
v-V
:



N A S I  M O D E L Á Ř I

Ohledný volný model na nedělní létán: si pořídil J. K lestil 
z Brna. Při ro zp ě tí 600 mm  v áží 520 g s  m otorem  C O X  0,33 cm3

B. Krajča ze  Studénky nešetřil námahu ani m ateriál při 
stavbě svého nového m otorizovaného R C  větroně

Jachtu Barrakuda v m enším provedení podle plánu M odelář si zhotovil k plné 
spokojenosti J iř í H onus z  O stra v y  μ

M akety form ule 1, kat. A  1/24 -  práce členů Mo- 
delklubu Rakovník. Model Lo la  T  190 „Indy"  
(č. 3) zhotovil B. S ixta , Mc Laren  M4B (č. 14) 
a Lotus 63 (č. 9) postavil Z d . H e rin k

Ing. Dušan Sedlář um í nejen přip ravit pěkné sou
těže m aket (Μ 1 :20) na trnavském  Políčku, ale 
také vzorně postavil aza léta l svoji Sopw ith Schnei
der Baby. Letos prý to Trn ava Brnu ukáže!

A k ro b atick ý  model Super M aster z  plánu M odelář si postavil Václav Mari· 
ánek z  N ym b u rka  na m otor T O  N  O  5 cm3



Rok práce politickovýchovné komise ČSMoS
J A N  D R B U Š E K , předseda

Na zasedáni předsednictva Československého modelářského svazu v říjnu roku 1970 
byla ustavena politickovf chovná komise. Během ročního působeni prokázala komise plně svou 
životaschopnost a domnívám se, že je potřeba seznámit s její činností širší modelářskou veřej
nost

Do vínku jsme si vložili tyto hlavní úkoly: 
□  Zaměřit činnost komise především 
na práci s mládeží. V praxi to znamenalo 
navázat spolupráci s Domy pionýrů a mlá
deže, obnovit dohodu o vzájemné pomoci 
mezi ČSMoS a Ústředním domem pionýrů 
a mládeže.

navázat dobrou spolupráci s Domy pionýrů 
a mládeže v celé republice. Potvrdila to 
i akce, která probíhala loňského roku v celé 
ČSSR a vyvrcholila federálním mistrovstvím 
v Jindřichově Hradci. Desítky dětí -  budou
cích leteckých a raketových modelářů -  pod 
vedením zkušených instruktorů se utkaly

PRESIDENT REPUBLIKY armádní generál Ludvík Svoboda a člen předsednictva a tajem 
ník ústředního výboru KSČ A lois Indra přijali dne 16. listopadu na Pražském hradě delegaci 
Svazu pro spolupráci s armádou, vedenou předsedou federálního výboru Svazarmu armádním  
generálem O takarem  Rytířem. Delegace předala soudruhu presidentovi hlášení o splnění 
závazků, které přijal Svazarm k 50. výročí KSČ a k 20. výročí svého založení. -  Členem dele
gace byl i zasloužilý m istr sportu Jiří Kalina (na snímku první zprava), který soudruhu 
presidentovi předvedl a věnoval svůj rekordní pokojový model.

□  Sledovat chování reprezentantů ČSSR, 
jejich sportovní, morální a politické vystu
pování.
□  Zajistit u všech školení a IMZ jednotli
vých odborností politickovýchovnou náplň 
v rozsahu, který odpovídá významu akce.
□  Aktivně spolupracovat se svazarmov
ským tiskem, zejména s časopisem Modelář.

Po roce práce se nám podařilo skutečně

při svém žákovském mistrovství ČSSR. 
Pěkné akce proběhly i v dalších odbornos
tech.

Členové politickovýchovné komise zajiš
ťovali ve svých odbornostech působení 
na reprezentanty a prováděli vhodnou for
mou i politickou informaci na školeních 
a IMZech.

(Dokončení na straně 8)

K  T I T U L N Í M U  S N Í M K U
Zásadou nem nohých pracovníků a nadšenců, k te ří se loni začali cílevědo

mě starat o zlepšení neutěšené situace v zásobování m odelářů, je : méně pro
gram ových slibů a více m ateriálu  všeho druhu a v  dobré kvalitě! N o vě  se 
k nim  přiřad ili pracovníci hospodářského za říze n í Svazarm u Praha A E R O -  
S T A V . V yrábějí stavebnici polom akety kluzáku SK-38 pro m ladé m odeláře, 
která se m á objevit v  prodejnách koncem tohoto čtvrtletí. Model se při 
zkouškách osvědčil na svahu, ve vleku šňůrou a při startu „gum icukem “ 
(silon-gum a). Cena nové stavebnice s hotovým i překližkovým i žeb ry  má 
být kolem  25,—  Kčs,

modelář*
V Y C H Á Z Í
M Ě S Í Č N Ě 2/72

X X I I I  - ú n o r

C O Æ E D K A H H E  CB” “ .
Ha nepBOH crpamme o6jio>kkh 1 ·  Kto no-
crpoHT JiyMiiiyK) miacTMaccoByro MOflejn» (JI-29 

Abhh 534) 2 ·  P /y n P A B JIE H H E :
HoBbie coBeTCKue peKopabi; PeKopnHbiií iuiaHep 
Paa>Kac 3 ·  10 ηετ p/y napeHHa Ha CKJiOHax
rop b  H C CP 4  ·  Square Shooter -  Mojiem» -
noöemrrejibHHita H CCP 1971 r .  (RC-M 2) 5 ·P/y K O H c y TbTaiíHH 6  ·  Pe3yjibTaTbi HeMimo-
HaTa H CCP 1971 r .  -  napeHHe Ha cKJiOHe 6 ·
A36yna επεκτροτεχΗΗΚΗ æjih moucjihctob faacTb 
10) 7 ·  C A M O JIET hJ: IXnaHep A2 Led Zep
pelin 8 ·  IljiaHep A 1 Term ik 4 9 ·
ΠΙίΐΗφοΒβΗΗε 6ajib3bi c npHMeHeHHeM 3jieicrpo- 
ítpejiH 10 ·  niBeňqapcKaH MOfleJib Finnegans
Wake 10-11 ·  Eyaymee MOfleJiH3Ma 12-13 ·
CooömeHHH HCM oC 13 ·  W -l Brouček -
MeTaTejiBHbiH njrøHep 14 ·  BEDE 4 -  Kopflo-
Bbiíí nojiyManeT cnopTHBHoro caMOJieTa 15-19 ·
CooOmeHHH C l AM  FA I 18-20 ·  Pe3yjn»TaTbi
HewnMOnaTa HCP 20-21 ·  PAKETEI: UFO-
TA L -02 -  neTaioman pane-raan Tapejina 22-23  ·  
PeKopflbí MoaeJieň-paKeT 22 ·  CooOmeirøH 24
•  ČyjXA: O napycax (8) 25-26  · Ilpeao-

xpaHeHne Jie6eaKH P /y  napycHHKa 26 ·  ΟβΈ-
HBJíeHHH 27, 32 ·  A B TO M O EH JIH: Bbi-
nHcna H3 npaBHJi ann  P /y  aBTOMo6njieň 28-29  ·
P /y  aBTOMOÖHjib -  raraHT 29 ·  >KEJIE3HI>IE
Λ Ο ΡΟ Γ Η : MonejmpoBaHHe 3flaHHH h tipynoc 
coopy>«eHHH Ha nyreBOM ρ 33βητηη «Ν» 30 ·
PeryjiHTop Ha TpaH3HCTopax 31 ·  H obbih ran
crpejiKH HO 31

T X T T J Λ T T  Leitartikel 1, 8 ·  Zum
i l N l l i i L  1 Titelbild 1 ·  W er baut

am besten die Plastikmodelle? (L 29 Delfin und 
Avia 534) 2 · FE R N S T E U E R U N G : Neue
Rekordleistungen in der U dSSR ; Rekord-Segler 
Radžas 3 ·  Zehn Jahre des Hangfliegens in der
ČSSR 4 ·  Square Shooter -  Siegermodell der
tschechoslovakischen M eisterschaft 1971 5 ·
RC  Beratungsecke 6 ·  Meisterschaft der ČSSR
1971 im Hangflug -  Ergebnisse 6 ·  ABCD
Elektronik fur M odellbauer (10. Teil) 7 ·
F L U G Z E U G E : A2 Segler Led Zeppelin 8 ·
A l Segler Term ik 4 9 ·  Schleifvorrichtung flir
Balsaholz 10 ·  Schweizerisches Modeli Finne
gans Wake 10-11 ·  O ber die Zukunft des M o-
dellbaues 12-13  ·  Nachrichten des tschecho
slovakischen Modellverbandes 13 ·  Wurfglei-
ter W -l Brouček 14 ·  C /L  „sem i scale”  Modell
BEDE 4 15-19 ·  Aus der Herbstsitzung der
C IA M -FA I 18-20 ·  R A K E T E N : Fliegender
Teller U FO -T A L-02 22-23  ·  Modellraketen-
Bestleistungen in der ČSSR (Schluss) 22 · 
Nachrichten 24 · S C H IF F E : Ober die Bese-
gelung (8. Teil) 25-26  ·  Insertion 27, 32 ·
A U TO M O BILE: W ettbewerbsregeln fiir RC Auto- 
modelle 28-29  ·  Riesiges BM W  Modell 29 ·
EISEN B A H N : Bauten und Zubehör auf einer 
Geleiseanlage der N -G rösse (Schluss) 30 ·
Transistorisierter Regulator 31 ·  Neues Aus-
weichgeleise fur H O -Spur 31

Λ>Α \ Τ ΓΓΤ Π '\ΤΓΓ  O  Editorial 1, 8 ·  On
C U N  1  I  O  the cover 1 .  Com
petition for the best built plastic kit (L  29 Delfin, 
Avia 534) 2 ·  RA DIO  C O N T R O L : New So
viet records; Record-breaking glider „Radžas”  3
• 10 years of slope soaring in ČSSR 4 ·

Square Shooter -  W inner of ČSSR Nats ’71 
(RC-M 2) 5 ·  RC  consultation 6 ·  Results
o f the ČSSR Slope Soaring C ham ps’71 6 ·  Ele
mentary electronics (part 10) 7 · M O D E L
AIRPLAN ES: Led Zeppelin -  an A-2 sailplane 8
•  Term ik 4 -  an A -1 sailplane 9 · Grinding

balsa with a drilling machine 10 ·  Finnegans
Wake (Swiss model) 10-11 ·  Future of mo
delling 12-13 ·  News from ČSM oS 13 ·
W -l Brouček -  a hand launched glider 14 ·
BEDE 4 -  a C /L  semiscale sport airplane 15-19 ·
News from C l AM  FAI 18-20 ·  Results of
ČSR Nationals 20-21 · M O D E L  R O CK E TS:
U FO -T A L-02 -  a rocket powered flying saucer 
22-23  · Records o f rocket models 22 ·
News 24 ·  M O D E L BOATS: About sails (8)
25-26  ·  Reel protection (for RC sailing boats)
26 ·  Advertisements 27, 32 · M O D E L
CA RS: Excerpt from RC model car rules 28-29 ·
Giant RC car 29 ·  M O D E L RAILW AYS:
Buildings and other accessories on the railway sce
nery „ N ”  (completion) 30 ·  Transistorised re
gulator 31 ·  New points HO  31

MODELÁŘ . 2/1972 1



Pokus 
o program 

pro 
mladé

S ou těž o n e jlep š í p la s t ik o v ý  m odel

PROSTĚJOV 1971
Plastikové makety letadel nejsou jen pou

hé stavebnice nebo hračky, ale představitelé 
velkých vzorů s téměř všemi podrobnostmi 
v odpovídajícím měřítku. Znalec ožije a laik 
užasne, uvidi-li třeba v kabině takové make
ty L-29A všechny palubní přístroje, vybave
ní a další detaily dvaasedmdesátkrát zmen
šené . . .

Zájem o plastikové „kity‘'  ve světě je veli
ký a není módní -  trvá již  léta a podněcuje 
výrobce k modelování dalších a dalších typů 
nejen letadel, ale ostatních dopravních 
prostředků. V  zájmu nejsme výjimkou, ale 
měli jsme donedávna handicap v tom, že se 
u nás plastikové modely nevyráběly. Kovo- 
závody o. p. p. v  Prostějově první „riskly “ 
zhotovení nákladných lisovacích forem a ob
chodní úspěch miniaturního Delfína je nene
chal na pochybách, že riskovaly zdravě. 
Následovala maketa Avia B-534 a nejnověji 
11-10 „šturmovik“; další typy se připravují.

To je jedna stránka věci. Co s tím ale 
udělat dál, aby činnost zájemců o plastikové 
modely nekončila slepením modelu a posta
vením do vitríny ?

Dobrý nápad vznikl opět v Prostějově^ 
kde se dnes už světoznámé plastikové 
stavebnice vyrábějí, tentokrát však v mo
delářském klubu při ODPaM. Ten spolu 
s okresní modelářskou sekci Svazarmu 
a ve spolupráci s redakcemi časopisů 
Modelář, Letectví +  Kosmonautika, ABC 
a s Kovozávody o. p. p. Prostějov vyhlásil 
v létě 1971 první Soutěž o nejlépe 
zhotovený plastikový model L-29 
a B-534.

Vyvrcholením snahy všech zúčastně
ných bylo finále soutěže v ODPaM Prostě
jov, kde se objevilo 114 modelů, které 
prošly okresními koly a došly do uzávěrky 
dne 1. 11. 1971. Porota -  sestávající

z dvojic M. Němeček (KSPM Praha) -j- 
+  E. Vykydal (KPM Prostějov); J. Sý
kora (VHÚ-LS-Praha-Kbely) +  M. Pilný 
(red. ABC) a z trojice ing. I. Klusal 
(KSPM Praha) +  Z. Titz (KPM Prostě
jov) +  S. Mlčousek (Aeroklub Prostějov) 
-  pracovala plné dva dny s maximálním 
soustředěním nad každým jednotlivým 
modelem. Vodítkem byl podrobný bodo- 
vací systém, dovolující ohodnotit sebe
menší detaily stavby a provedení, rozli
šující šestnáct bodovacích podskupin 
ve čtyřech základních skupinách.

Zakončením mravenčí práce soutěží
cích i pořadatelů soutěže nového typu 
bylo předání cen, k němuž bylo pozváno 
vždy prvních pět v každé kategorii, celkem 
tedy 30 dívek a chlapců. Předání se usku
tečnilo dne 21. listopadu v ODPaM Pros
tějov, kde vítězové převzali své ceny 
z rukou náčelníka VHÚ -  Leteckých 
sbírek pplk. ing. Janečky. Pestrý a hodnot
ný program pro vítěze začal již den před
tím, v sobotu odpoledne návštěvou na 
vojenském letišti v Prostějově, kde si 
prohlédli výstavku bojové techniky, le
tadel a vrtulníků. Pak mohli sledovat 
v lisovně Kovozávodů výrobu modelů 
Avia 534 a 11-10. Vyvrcholením programu 
pro mladé soutěžící bylo večerní promítá
ní filmů Made in Aero a Nebe pro Tre
néra a hlavně srdečná beseda s Jurajem 
Šoucem, zkušebním pilotem Aero Vo- 
dochody. Známý letecký sportovec si 
s dětmi velice dobře rozumí a dokázal jim 
také zde odpovědět na jakýkoli dotaz 
a upoutat pozornost všech od 7 do 60 let.

VÝSLEDKY

L-29 D EL FÍN
K ateg o rie  do 12 le tí  1. J. Zatloukaiová 198; 

2. D . Zatloukaiová 173 -  obě Prostějov; 3. J. H o- 
dan, Praha 167; 4. P. Šťastný 143; 5. D. Zatloukaio
vá Í41 -  oba Prostějov. -  Celkem 22 soutěžících

K ateg o rie  13 až  15 le t:  1. M . Zatloukaiová, 
Prostějov 200,5; 2. J. Chvojka, Praha 150,5; 3. M . 
Schneweis 148,5; 4. R. Fránek 146 -  oba Prostějov; 
5. R. Böhm, Brno 141 -  Celkem 25 soutěžících

K ateg o rie  16 až  19 le t:  1. J. Medulka, Hrádek 
217; 2. P. Kulovaný, Praha 180; 3. V. Vágner, Vse

tín  144; 4. J. Kopečný, Prostějov 139; 5. V. Trávni
ček, Přemyslovice 131 -  Celkem 9 soutěžících

AVIA B.534
K a teg o rie  do  12 le t :  1. J. Zatloukaiová 187,5; 

2. D . Zatloukaiová 133 -  obě Prostějov; 3. Z. T rá
vníček, Přemyslovice 130; 4. A. Nechybová, Praha 
116,5; 5. I. Zapletalová, Přerov 113 -  Celkem 21 
soutěžících

K ateg o rie  13 až  15 le t :  1. M . Zatloukaiová, 
Prostějov 181,5; 2. I. Strouhal, Brno 170,5; 3. E. 
Vykydal, Prostějov 168,5; 4. J. Vozár, Piešťany 
151,5; 5. J . Lang, Bílina 147 -  Celkem 24 soutě
žících

K ateg o rie  16 až  19 le t:  1. H . Bedřichová, Brno 
207,5; 2. P. Kulovaný, Praha 203,5; 3. Z. Hamer, 
Čáslav 193; 4. J. Kopečný, Prostějov 172,5 -  M . 
Chrudina, Rum burk 147 -  Celkem 12 soutěžících

Celkově lze s potěšením konstatovat, že 
dobrý nápad se ujal. Přes známé potíže 
s barvami a lepidly a přes mládí účastníků 
byla úroveň soutěžních modelů většinou 
překvapivě dobrá. Za zmínku stojí vynikající 
makety L-29 A  (Akrobat) J . Medulky, 
Avia B.534 (O K -PAR) H. Bedřichové, 
B.534 (H6) P. Kulovaného a konverze 
Avia B.534 (s lyžemi) Z. Hamer a, před 
nimiž i značně pokročilý ,,kitař“ zůstal 
v němém obdivu. Ze soutěže bylo jasně vidět, 
že k dobrému umístění nestačí pouhý návod, 
ale že je nutné prostudovat co nejvíce pod
kladů. Komise si povšimla toho, že úpravy 
popsané v Modeláři pro tyto stavebnice byly 
na vítězných maketách provedeny do všech 
detailů.

Kromě pořadatelů v čele se soudruhem 
Zd. Fliegrem z  ODPaM Prostějov zaslouží 
poděkování také podniky a organizace, jež 
věnováním cen přispěly k úspěchu soutěže, 
která u mládeže ,,zabrala“ hned napoprvé 
a bude pokračovat. Jsou to: Kovozávody 
Prostějov, Aero Vodochody, Let Kunovice, 
Avia Praha, Letov Praha, VZLÚ  Praha, 
Čs. aerolinie Praha, VH Ú -LS Praha-Kbe- 
ly, Gen. řed. Aero Praha, Drobné zboží 
Praha, OZ 035 Mostkovice, Agrostroj Pros
tějov, OP Prostějov, Vitana Prostějov, M i
nerva Vrahovice, Starorežná-Jihomoravská 
Pruta Prostějov, Ů V a OV Svazarmu, 
Železárny Prostějov a zahraniční plastikář
ské firmy Lindberg, Frog, Revell a Hasega- 
zoa.

2 MODELÁŘ . 2/1972



τ τ  roce 1971 byly poprvé zařazeny 
do programu všesvazového mis

trovství leteckých modelářů pokusy o pře
konání rekordů. Bylo jim věnováno sou
středění předních leteckých modelářů 
SSSR v krymské osadě Planěrskoje, jehož 
výsledek je překvapující: sedm nových 
sovětských rekordů, z toho šest 
světových!

Vynikajícího výsledku dosáhlo družstvo 
složené z mechanika Vladimíra Gukuna 
z Kazaně a pilota Valerie Mjakinina z Dub
ny. Jejich RC model s motorem Super 
Tigre 60 A.B.C. o objemu 10 cm3 řízený 
soupravou Varioprop dosáhl na 200m měrné 
základně průměrné rychlosti 344 km/h, 
čímž byl o více než 100 km/h překročen 
dosavadní všesvazový rekord, o 28 km/h 
absolutní všesvazový rekord, o 24 km/h 
světový rekord náležející W. Käsebergovi 
z NSR a o 17 km/h absolutní světový 
rekord v rychlosti letu modelu, ustavený 
v roce 1964 Italem E. Zaninem. Týž mo
del, opatřený plováky, prolétl po startu 
z  vody měrnou základnu průměrnou rychlos
tí 294 kmjh a tím o 73 km/h překonal další 
světový rekord.

Mistr sportu mezinárodní třídy Leonid

ZNAMENITÉ
VÝSLEDKY
SOVĚTSKÝCH
MODELÁŘŮ

Aldošin z Kazaně dosáhl s RC větroněm 
na uzavřeném okruhu vzdálenosti 421 kmih, 
což představuje nový absolutní světový 
rekord v délce letu. Na 50 m dlouhé bázi 
vyvinul RC větroň téhož modeláře prů
měrnou rychlost 182 km/h a ustavil tak 
další světový rekord.

Dvakrát za sebou zlepšilo světový rych
lostní rekord volného modelu letadla s písto
vým motorem kazaňské družstvo m. s. 
Anatolij Dubineckij a kandidát na mistra 
sportu Vladimír Larjuchin: rychlost 169 
km/h a poté ještě 194 kmih -  to je výsledek 
o 50 km/h lepší než dosavadní světový 
rekord.

Současně se soustředěním na Krymu ko
nali v Moskvě rekordní pokusy modeláři

m. s. Valerij Ščerbakov a Boris Tarsdějev. 
Při prvém startu překonal jejich RC hyd- 
roplán časem 46 minut dosavadní světový 
rekord o 15 minut. Při následujícím poku
su byl týž model ve vzduchu již 1 hodinu 
56 minut. Pak modeláři provedli úpravy 
na hnacím ústrojí a přemístili plováky. 
Model o největší dovolené váze a s mez
ním zatížením se opět odpoutal od vodní 
hladiny. Výsledkem byl čas 2 hodiny 30 mi
nut 44 vteřin -  další světový rekord, jenž 
překračuje předchozí výkon Američana D. 
Gregori o 22 minut.

Nakonec ještě zpráva z Alma-Aty: Zná
mý sovětský mnohonásobný rekordman 
m. s. Petr Veličkovskij a jeho mladý spolu
pracovník Valerij Vjazigin, kandidát na 
mistra sportu, ustavili dva nové světové 
rekordy. S motorovým RC hydroplánem, 
jenž odstartoval z vodní hladiny almaats- 
kého jezera, dosáhli vzdálenost 102 km 
v přímé linii a o několik dní později ustavili 
další světový rekord v délce letu na uzavře
ném okruhu výkonem 195 km.

Ze 47 světových rekordů registrovaných 
FAI jich nyní 23 náleží modelářům SSSR  
a 7 modelářům USA.

Podle Krylja rodiny 12/71 (la)

L. A LD O SlN

Rekordní RC větroň RADŽAS
byl postaven na jaře roku 1971 v leteckomodelářské 
laboratoři Kazaňského institutu jako modifikace 
předcházejícího autorova větroně. Celková nosná 
plocha byla zvětšena o polovinu, zvětšila se i štíhlost 
křídla. Křidlo modelu bylo postaveno vc dvou 
půlkách. Příčný sklon a směr letu se řídi křidélky. 
Ovládací souprava Digital TxRx 14 firmy Graupner 
byla nahrazena soupravou Varioprop téhož výrobce. 
Úpravy modelu byly vyvolány požadavkem zlepšení 
aerodynamické čistoty a pevnosti modelu.

Model je postaven převážně z balsy. T rup  má 
obdélníkový průřez se zaoblenými hranami. Boční 
a spodní balsové stěny trupu jsou v přední části 
zevnitř vyztuženy překližkou tL 1,5 mm.

Křídlo je jednonosníkové, celé potažené balsou. 
Profil NACA 64A410. Výškovka je konstrukční 
(NACA 0009), směrovka z plného materiálu. Povrch 
modelu je potažen dlouhovláknovým papírem, ně
kolikrát lakován nitrolakem a vyleštěn.

První lety modelu se uskutečnily 12. srpna v 
Charkově na Mistrovství SSSR, kde bylo dosaženo 
výkonu 46,7 km/h. Druhá etapa pokusů začala 13.

září na Krymu při všesvazové soutěži. Po mnoha 
tréninkových letech došlo 20. září odpoledne k ofi
ciálnímu pokusu o dosažení maximální rychlosti. 
M ěrná základna byla vytýčena na vrcholu hory 
Klementěva, nazvané tak na počest plachtaře, který 
zde zahynul v r. 1923. Svahové proudění mělo vy
nést model co nejvýše nad měrnou základnu, což 
bylo zvláštností tohoto pokusu. Očekávání se ne
splnilo plně. Vítr o rychlosti 1 5 -1 7  m/vt. vytvářel 
dostatečně mocný stoupavý proud, v němž model 
stoupal, leč ne příliš ochotně. Podařilo se vystoupat 
jen asi 200 m nad vrchol hory. Po zatáčce prolétl 
model po větru a po následující zatáčce nalétl proti 
větru na základnu. Po jejím průletu se model vrátil 
do stoupavého proudu. Při tak silném větru nebylo 
snadné přimět model k průletu nad měrnou základ
nou dostatečnou rychlostí; několikrát bylo naměře
no 60 -  70 km/h.

Tyto  výkony ještě nezajišťovaly, že v letu po větru 
se podaří dosáhnout dostatečné rychlosti k překro
čení rekordu A. Altenkircha. Při silné turubulenci 
na vrcholu hory bylo žádoucí omezit počet přistáni 
těžkého modelu na kamenité půdě. Bylo rozhodnu
to, že let po větru, který by musel být zakončen 
přistáním, neboť model již nemohl doletět do stou
pavého proudu, se uskutečni jen tehdy, když se v le
tu  proti větru podaří dosáhnout rychlosti dostatečné 
k překonání rekordu. Tato situace nastala, když mo
del proletěl nad základnou rychlostí 139,5 km/h. 
Bylo třeba nabrat výšku a vrátit se po větru. Jelikož 
by nebylo snadné znovu dosáhnout tohoto výsledku, 
bylo třeba letět bez chyby a přesné. Výška, z níž se 
uskutečnilo nabírání rychlosti, byla o něco menší 
a sklon letu mírnější. Nicméně i tento let byl velkým 
zážitkem, když model ve vzdálenosti 10 metrů od 
pilota a 3 až 5 m nad základnou prořízl vzduch 
ostrým svistem, čas  0,8 vteřiny -  rychlost 225 
km/h -  dal průměrnou rychlost 182,25 km/h; re
kord tedy padl. (Podrobněji o druhém rekordu L. 
AldoŠina napíšeme v některém z příštích sešitů.)

I I ( I I ( ( ( R C ) » I I 1 I · · · ·
MODELÁŘ . 2/1972 3



P ršelo, vítr fičel a pod Pohledeckou 
skálou u Nového Města na Moravě 
se krčila malá hrstka lidí. Skupinka 
modelářů s několika RC větroni. 

S „lampičkovými" přijímači, o vysílačích 
ani nemluvě; na tranzistory jsme si tehdy 
netroufali.

Táborák praskal, brambory se pekly 
a my jsme se dohadovali, jak vlastně bu
deme na kopci soutěžit. Tehdy jsme se 
prvně sešli s Frantou Vrtěnou na jeho 
pozvání; oba jsme měli stejnou myšlenku: 
zavést u nás soutěže s RC větroni na svahu. 
Jak budeme ale létat? Na čas? To by bylo 
jednoduché, ale vystřídalo by se jen málo 
modelářů. Potom mě napadlo, že by bylo 
lepší létat na rychlost na bázi dlouhé 
200 metrů a to jsme také začali zkoušet.

To byl podzim roku 1961; je to tedy 
deset roků. Deset roků soutěžního RC 
plachtění u nás. Můžeme být hrdi na to, 
že jsme s ním začali jako jedni z prvních 
na světě.

O rok později jsme již měli pohromadě 
soutěžní pravidla. I  účast byla větší, 
přijeli ždárští a kopřivničtí, sluníčko 
svítilo a svah nosil. Soutěž vedl Franta 
Vrtěna, sportovního komisaře dělal Mirek 
Křivánek.

Nebyl to vždy jen čistý svahový vítr, 
často „řádila" pěkně termika, která nám 
později zachránila nejednou soutěž, když 
vítr foukal někde jinde, jen ne na mírných 
svazích Českomoravské vysočiny.

F r a n ta  V rtěn a  (v  k lo b o u k u ) Jako p o řa d a te l 
p ře d á v á  cenu  ing . Jan u  H eyerov i

f První léta s námi létaly i větroně řízené 
magnetem. Nezdolný byl zvláště Gustav 
Janeš z Ústi nad Orlicí, jehož můžeme 
zařadit mezi první magnetáře u  nás.

Nové Město na Moravě již deset roků 
hostí modeláře z Čech a Moravy, kteří 
se dvakrát ročně scházejí na jarní a pod
zimní svahové soutěži. Dobré uspořádání, 
hladký průběh, vhodné ceny a hlavně 
možnost pohovořit si večer před spaním 
v čisté a útulné sokolské noclehárně. 
O modelech, o rádiu, ukázat si fotografie, 
filmy, časopisy.

Zájem o RC plachtění rostl a šířil se. 
Krásu tichého letu i jeho záludnosti 
a obtížnosti poznávalo stále více mode
lářů, i když zpočátku jen s jednopovelový- 
mi modely. Objevují se nové svahy, 
starým plachtařům většinou již dávno 
známé: Přestavlky u Čerčan, Raná, Cece- 
mín, Harrachovy kameny v Krkonoších, 
Velké Losiny, Větrník. Ta řádka jmen 
kopců se rozrůstá a je již pěkně dlouhá.

Také v Novém Městě nelenili. Hlavní 
svah pod skálou nad Pohledcem je na ji

Š iré  dá lky  Č esko
m o rav sk é  vysočiny, 
p loché , ro z sáh lé  sv a 
hy a  vzduch  p ln ý  te r -  
m ik y  lák a jíc í k d e lší
m u  le tu  n ež  je sou 
těžn ích  5 m in u t. L e tí 
Jan  V encálek  ze Ž dá- 
ru  n . Sáz.

10 let na svahu s radiem
hozápadní vítr, ale ten vždycky nefouká. 
Okolní svahy v dohledu nejsou sice nej
horší, ale na severní větry se nehodí, 
Nové Město leží na jižních svazích Vy
sočiny. Frantova čilá motorka pronikla 
do hor a objela nové svahy u Koníkova, 
Sněžného, Pickova nebo Křibů. Vítr již 
tedy novoměstské nepřekvapí, ať fouká 
odkudkoli. Špatné je to jen když nefouká 
vůbec a hory se zatáhnou závojem mlh. 
Ale to pak mají plachtaři nucený klid 
všude. Ani deště se RC plachtaři tak 
nebojí.

Soutěžní pravidla se také vyvíjela, i když 
princip -  rychlost na bázi -  zůstal. Zá
kladna se zmenšila z 200 na 100 m; 
200 metrů je dosti značná délka a v někte
rých terénech se obtížně vytyčovala. 
Let na lOOmetrové základně vyžaduje 
více zatáček a je obtížnější. Doba letu 
se zkrátila ze 6 na 5 minut, počet letů 
stoupl ze tří na čtyři.

V posledních dvou letech je zřetelný 
přesun většiny modelářů z jednopovelové 
do vícepovelové kategorie. Způsobil to 
nejen technický pokrok, ale i poznám, 
že bez výškového kormidla je létání a hlav
ně přistávání na kopci hazardem.

RC plachtění se však vyvíjelo nejen

F r a n ta  V rtěn a  jako  sou těž íc í p ř i  s ta r tu  po d 
le  z ásad y : Co n e d o h o d ím , to  n e m á m

u  nás, i ve světě udělalo v posledních 
čtyřech letech veliký pokrok a značně 
se rozšířilo. Zájem o RC větroně využily

pohotově firmy vyrábějící modelářský 
materiál a nabízejí stavebnice RC větro
ňů od klasického vybavení až po téměř 
hotové modely. Jde vesměs o velké 
modely o rozpětí 2,5 až 3,5 m, poloma- 
kety skutečných větroňů. Řízeno je pře

v lá d a  S te fan  (dnes již  z m . s .) s ta r tu je  slavný 
m o d e l F a k ir  5

vážně proporcionálně směrové a výškové 
kormidlo.

Naše pravidla svahového soutěžení 
se nám podařilo prosadit v CIAM-FAI 
jako mezinárodní, i když dosud jen jako 
zkušební. Je třeba, abychom tato pro nás 
výhodná pravidla na mezinárodním kol
bišti udrželi a to můžeme především 
účastí na mezinárodních soutěžích RC 
větroňů i pořádáním mezinárodních sva
hových soutěží u nás. V naší vlasti je 
dostatek velmi vhodných svahů, často 
i s možností ubytování. Máme nyní i dost 
schopných modelářů, kteří stojí na špičce 
v této kategorii, především vícepovelové. 
Přibývá i proporcionálních řídicích sou
prav a lze očekávat, že i u nás v dohledné 
době převládnou. Silný tlak v tomto směru 
vyvíjí i požadavek létání více modelů 
současně, což je možné jen při použití 
superhetů.

Začali jsme vzpomínkami na minulých 
deset let a skončili jsme pohledem do bu
doucna. RC plachtění se u nás rozšířilo 
a zdomácnělo. Je to mladá a krásná ka
tegorie, ve které máme možnost udržet se 
za určitých podmínek na světové špičce.

Mirko M U  SIL,trenér kategorie RC-svah ·  
Snímky: R. M U SIL O V A

4 MODELÁŘ . 2/1972



Model SQUARE SHOOTER vznikl 
někdy na podzim r. 1970 v „konstrukční 
kanceláři" našeho známého maketářského 
odborníka Zdeňka Kalába. Inspirací mu 
zřejmě byly některé jednoduché americké 
modely. Když s původní verzí tohoto 
modelu začal létat na jaře 1971 Josef 
Básner ze Mšena, zjistili jsme, že model 
má velmi dobré letové vlastnosti.

Pro použití poněkud rozměrnější sou
pravy Varioprop jsem mírně zvětšil 
výšku a změnil přední část trupu, kon
strukčně jsem upravil i křídlo. S touto 
verzí modelu jsem se zúčastnil v roce 
1971 celkem 5 soutěží, v nichž jsem byl 
4 X první a 1 x druhý.

Po stavební stránce je model tak jedno
duchý, že jen trochu zkušený modelář 
jej dokáže po večerech postavit za 15- 
-20 dni, včetně vestavění všeho motoro
vého i řídicího příslušenství.

SQUARE
SHOOTER

vítězný model 
mistrovství ČSSR 

1971
v kategorii RC-M2

1 Trup pozůstává z bočnic z 3mm balsy, 
vyztužených v místě uložení křídla pře
kližkou tl. 2 mm. Staví se na vrchní rovné 
straně a má jen tji překližkové přepážky 
v přední části. Vrchní i spodní potah 
trupu je rovněž z balsy tl. 3 mm. Trup 
nemá podélníky; i tak je však dostatečně 
pevný a tuhý při malé váze.

Ocasní plochy jsou vyříznuty z balso- 
vých prkének tl. 4 mm, náběžné hrany 
jsou vyztuženy smrkovou lištou 4 X 4 mm. 
Proti případnému rozštípnutí při nárazu 
i proti kroucení jsou konce výškovky 
vyztuženy 15 mm širokými pásky balsy 
tl. 4 mm, nalepenými kolmo na léta výškov
ky. Obě pevné plochy jsou do trupu za
lepeny do předem připravených zářezů.

Křídlo má uzavřeno 
již tvoří hlavní’nosník 
oboustranný bálsový pö

torsní ,skříň, 
balsy tl. 5 mm, 
ah (tl. 2 mm)

a dvojitá náběžná lišta (balsa tl. 3 a 7 mm). 
Žebra z balsy tl. 2 mm 1 (středové žebro 
10 mm) jsoú mezi potahem náběžné 
a odtokové části vyztužená pásky z ,balsy 
tl. 2 mm. OO 1 \

K trupu se křídlo upevňuje' jedním 
bukovým kolíkem o ø  6 mm vyčnívajícím 
z náběžné hrany a zasunutým do přepážky 

šroubem M6 v odtokovéa nylone 
části. cn

Motor, p  obou dbsud vyrobených 
verzí je použit motor OS Max 19 
(3,14 cm3), s kterým model bezpečně 
létá celou sestavu 'pro RC M2. Určitě 
však vyhoví každá jiná dobrá třiapůlka 
nebo výkonově rovnocené dvaapůlky 
M W S . Nádrž z plastikoýé lahvičky 
o objemu 100 cm3 stačí na í 1—13 minut 
letu.

Podvozek je tříkolový, přední pod
vozková noha (struna o 0  4 mm) je při
pevněna na motorové přepážce, hlavní 
podvozek (struna o 0 3 mm) je zakotven 
běžným způsobem do bukových hranolů 
v křídle. :

m
Řídicí souprava. Eůvodní 
americkou proporcionální 

ORBIT", poslední *v?rze je 
lup ravq u  Varioprop. Jsou  po

:rze létá 
íupravou 

’bavena 
ipitelně 
'ky, tj. 
jupravu 
[domni- 

záva-

T v * , .

ládáity všechny přípustné 
ěrov ca, výškovka aljnotor. 
ang-báng" jsme nezkdušeli, a 
n  se, že její použití by nebylo .*» « .« -  
-  p )kud by se ovšem vhodněi upravily 
:hyl 5 ·- kormidel., Pro . propori tonální 
iprafcy používáme :’),V^hyiký,:1: ;  >30° 
měr }/ky a ±  15 ° u  výškovky.

zení, zalétání. Oba naše modely 
úhlem seřízení 0°. To jde ovšem 
řízení proporcionální soupravou, 
ožnost si výškovku stále „hlídat", 
tečníky nebo majitele „bang- 

éouprav doporučuji úhej^jseřízení

Motojrlie vyosen asi 4 až 5° dbíů a 2’až 
3° vpraýq. Pokud je letová váha: modelu 
menší n^ž 1 600 g, létá se s hjm velmi 
dobře. Pni větší váze, kolem ztrácí 
model své dobré letové vlastnosti -  proto 
pozor při ^ ivbě, musí se s ý|faou šetřit.

Závěrem vděkuji modelářům ’za pro
jevený zájemmtjdhttfám^ižeú tento popis 
a. výkres jim p ta l gbstkephro stavbu mo
delu. Výkres vNmgJilm 1 : 1 nemám 
a nemohu jej tedy poskytovat.

Ing. Jiří HAVEL

MODELÁŘ . 2/1972 5



%
Vede Ing. j .  M A R EK

DOTAZ
__ N a jakém jádru a jakým počtem závitů je navinuta 

cívka k  odrušení elektromotru serva u přijímače 
z  M O  6j67?

„ T. Louda, Ždárek
ODPOVĚĎ

Odrušovací tlumivka je navinuta na feritové 
tyčce o 0 2 až 2,5 mm, drátem o 0 0,15 C uL a má 
25 až 30 závitů. Vinutí je zajištěno lakem. Pro p ří
pad, že máte možnost změřit indukčnost tlumivky, 
údaj o její hodnotě: ^  20 μΗ.

DOTAZ
Jaký vybavovač lze použit k  jednopovelové R C  

soupravě Delta, jež  se zatím  prodává bez vybavovače ?
S . K rál, Moravany

N a tento dotaz nemůžeme dát uspokojivou od
pověď; výrobce RC  soupravy Delta dosud neuve- 
řejnil schéma zapojení ani jiné podrobnější údaje. 
(V návodu k obsluze je jen údaj o nejmenšim pří
pustném odporu vybavovače.) Doporučuji vám 
obrátit se s dotazem přímo na výrobce R C  soupravy 
Delta.

DOTAZ
Lze rozšířit 1 kanálovou soupravu Standart Mars 

na 2—4kanálovou ? V  případě, že přijímač není vhod
ný pro rozšíření, jaký použít jiný přijímač. Je-li to 
možné, prosím o zasláni schématu zapojení vysílače 
T X  Standart Mars i jednokanálového.

Z . Vavroušek, Zdirec n. Doubravou

ODPOVĚĎ
Soupravu Standart M ars nelze jednoduchým 

způsobem rozšířit na vícekanálovou. U  vysilače by 
to možné bylo, ale přijímač je konstruován speciálně 
jako jednokanálový. Jeho úprava by vlastně byla 
vývojovou prací na novém přijímači. Je tedy lépe 
použít přijímač konstruovaný jako vícekanálový, 
např. T R IX , M U L T T O N , POLY, W-43 atp. 
Schématem zapojení disponuje jen výrobce.

DOTAZY
1. Postavil jsem si vysílač podle A R  5170. Jak a kde  

bych měl zapojit krystal do oscilátoru, aby nosná vln a 
byla řízena krystalem ?

2. Proč je ve vysílači z  R K  3/70 (str. 34—35) ve 
schématu použit krystal 13,560 M H z, ale v seznamu 
je krystal 27,120 M H z ? Mohu k tomuto vysilači 
použít modulátor z  vysílače podle A R  5/70 -  Či po
dobný, kde jsou k nastavováni odporové trimry ? M ohu 
tento vysílač použít k  přijímači Trix apod. ?

J .  Vicha, Opava
ODPOVĚDI

1. Vysílač podle AR 5/70 nelze snadno upravit 
tak, aby jeho nosný kmitočet byl řízen krystalem. 
Je k tomu vedle určitých vědomostí zapotřebí také 
dobře vybavená domácí dílna. Schůdnější je zvolit 
si vhodnější vzor vysílače, jehož nosný kmitočet je 
řízen krystalem.

2. Vysílač z R K  3/70 m á oscilátor, který um ožňu
je použít i krystaly subharmoických kmitočtů 
(13,560 M H z; 9,040 M Hz ap.). Tato  možnost je 
naznačena ve schématu, kde je uveden krystal kmi
tající na subharmonickém kmitočtu pracovního kmi
točtu vysílače. V rozpisce materiálu samozřejmě 
musí být předepsán pracovní kmitočet vysílače. 
V textu popisujícím tento vysílač v R K  3/70 je vše 
dostatečně vysvětleno. M odulátor vysílače podle 
AR 5/70 lze použít pro vysílač podle RK 3/70. 
Vysílač podle R K  3/70 lze použit v soupravě s při
jímačem T R IX . Je samozřejmé, že modulační 
kmitočty vysílače i přijímače musí být shodné.

DOTAZ
Je možno nahradit v  přijímači M U L T T O N  I I  

tranzistory n f zesilovače T2, T3 , T4 včetně odporů 
v  jejich kolektorech třístupňovým lineárním integro
vaným zesilovačem M A A  225? Jakým způsobem lze 
nahradit tranzistory T2, T3, T4 v  přijímači P Ó L Y  
(Modelář 1/67) integrovaným zesilovačem M A A  225 
vzhledem k tomu, že tranzistory jsou opačné polarity 
než v  M A A  225 ?

Co udává hodnota A l-100 uvedená na feritovém  
hrníčkovém jádru 0 14 z  materiálu H12?

J . Bašti, Mor. Budějovice

ODPOVĚĎ
_ Nízkofrekvenční zesilovač z diskrétních součástí 

(jednotlivé tranzistory, odpory a kondenzátory) 
v přijímači M U L T T O N  II  se dá nahradit integro
vaným lineárním zesilovačem MAA 225. Toto 
„nahrazení”  si však nelze představit jako pouhou 
výměnu, bude to vlastné vývojová práce na novém

ODPOVĚĎ
K R E S B A : M. 
DOUBRAVA

přijímači. Z původního přijímače zůstane jen vstup
ní a výstupní část. Je otázka, zda pouze náhrada n f 
zesilovače kvalitnějším integrovaným zesilovačem 
je řešením nejvhodnéjším, když nízkofrekvenční 
zesilovač je jedním z nejspolehlivějších dílů tohoto 
přijímače. Jeho náhrada integrovaným zesilovačem 
MAA 225 sotva přinese v úspoře prostoru výrazné 
výhody, je však nesporné, že řešení přijímače bude 
moderní. Máte-Ii chuť a možnosti experimentovat, 
řešte tuto otázku komplexně: osaďte vstupní díl — 
superreakční zesilovač -  moderním křemíkovým 
tranzistorem, např. KF524, KF525, popřípadě 
KSY62 nebo KC507 až 509, nízkofrekvenční 
zesilovač lineárním integrovaným zesilovačem řady 
MAA a výstupní část -  selektivní zesilovače -  také 
křemíkovými tranzistory, např. KC507 až 509.

Hodnota Al-100 uváděná na feritových hrníčko
vých jádrech je tzv. činitel indukčnosti. Je udáván 
výrobcem pro výpočet indukčnosti, popřípadě

potřebného počtu závitů cívek. Je vztažen k jed
notkovému počtů závitů (z =  1). Při používání to

L
hoto AI faktoru se vychází ze vzorce AI =  —ς

kde: L je indukčnost v nH  =  10-· H , z  je počet 
závitů. Při výpočtu indukčnosti se postupuje tímto 
způsobem :

M áme feritový hrníček s Al-100, potřebujeme 
cívku s indukčnosti L  =  100 m M  =  100.10-® nH .

_  ,  . . _ . . 1 /~ L ~  1 /  1 0 0 .10«
Počet závitů bude: z =  y =  1 /---- jqq—  =

=  | / 10* -  10* =  1000 závitů.

AI faktor je u  stejného m ateriálu hrníčku ovlivňo
ván velikostí vzduchové mezery.

/  v

VÝSLEDKY MISTROVSTVÍ CSSR 1971
pro svahové RC větroně

K A T E G O R IE  R C  S v l

9. 5. 20 .6 .
OK R an á R an á Součet

1. K. K řik av a P a rd u b ic e 47-28 1665 1000 2665
2. VI. š p u lá k P a rd u b ic e 47-23 1525 1021 2546
3. K. K ö n ig sm ark  K olín 5-5 1363 1050 2413
4. VI. š p u lá k  m . s. P a rd u b ic e 47-01 1625 775 2400
5. M . Č ern íková T ep lice 40-82 1175 1000 2175
6. V. Žďárský M ost 39-55 1277 875 2152
7. J. J an d a P a rd u b ic e 47-25 1425 650 2075
8. J. H e rz m an n P r a h a  6 1-509 1500 500 2000
9. F. S ie b e n b ru n n e r  L ito m ěřic e 37-04 995 425 1420

10. O. J irsa K. Ž eh rov ice 4-40 1400 0 1400
11. V. Z ikán Souš 39-59 0 975 975
12.- 13. Ing . Z. Č ern ík T ep lice 40-28 0 850 850
12.- 13. A. R eeh P r a h a  6 1-581 0 850 850
14. VI. Kožíšek L ito m ěřic e 37-22 765 0 675
15. P . P a n en k a M o st 39-03 0 625 625

T ře t í  so u těž  v  N ovém  M ěstě  n a  M o rav ě  se  p ro  s iln o u  m lh u  n ek o n ala .

K A T E G O R IE  R C  Sv2

OK 14. 5. 22. 8. 9.-10. 10. C el-
R an á V ětrn ík N. M ěsto k em

1. L. D ušek P r a h a  2 1-77 2275 2300 1850 4574
2. M . D ufek H o řice  45-14 1925 2150 1550 4075
3. V. M atička O d. V oda 10-411 1673 2225 1825 4050
4. Ing . J. H ey er m . s. O d . V oda 10-315 1600 2050 1675 3725
5. V. Cech Ž a tec  38-16 1800 1875 1250 3675
6. Ing . J. B lažíček S t. M ěsto  63—15 — 2225 1025 3000
7. VI. Š te fa n  z. m . s. V rch lab í 51-65 1675 — 1325 3000
8. M . N a v rá til R o usínov  64-90 — 1575 1375 2950
9. M . Ř eh o ř V rc h la b í 51-91 1175 — 1675 2850

10. F. B ay er Č. L ípa  32-13 1900 — 875 2775n. M. M usil d. t. P r a h a  8 1-247 1300 1415 1325 2740
12. F. V rtěn a N. M ěsto  66-1 1250 1175 1425 2675
13. R . B lažíček O lom ouc  71-4 1100 1575 — 2675
14. M . K afka S t. M ěsto  63-18 — 1650 925 2575
15. P . Jakl M l. B uky  51-45 — 1625 850 2475

Sestavil M . M usil, trenér kategorií R C -Sv

6 MODELÁŘ . 2/1972



V olně

podle časopisu  

Modell
Ing. J. M A R EK

ABCD Elektrotechniky 
(io) pro modeláře

Součástky potřebné ke stavbě volt- 
ampérmetru:

měřicí přístroj ručkový Metra MP 
80/100 A;

dvoukotoučový (dvoupatrový) přepínač 
lOpolohový;

2 kusy přístrojových svorek (v nouzi 
dvě radiotechnické zdířky);

knoflík k přepínači (nejlépe se špičkou);
5 ks potenciometrický trimr (hodnoty 

podle tabulky);
5 ks vrstvový odpor (R1 . . .  5) nejlépe 

odpory vrstvové s vyšší spolehlivostí 
TR 144 (hodnoty podle tabulky) ;

3 ks drátový odpor tmelený nebo lako
vaný 2 W ; v žádném případě odpory 
smaltované (hodnoty podle tabulky);

spojovací drát o 0 0,8 mm Cu v PVC 
izolaci (2 m );

odpor R9 o hodnotě OJ 8 si musíme 
vyrobit sami.

Materiál potřebný ke stavbě skříňky 
voltampérmetru zvolí každý podle svých 
možností a dovednosti.

Poznámka k materiálu
Potřebný přepínač se dostane nesnadno 

koupit. Je však možné upravit i jiné typy 
přepínačů tak, aby splňovaly náš požada

vek. Potřebujeme přepínač, který má dvě 
kontaktní desky s 12 přepínacími kontakty. 
Počet přepínacích poloh závisí na počtu 
zubů aretačního ozubeného kola na těle 
přepínače a docílíme jej tedy opilováním 
tohoto kola do potřebného tvaru. Poža
dovaný počet přepínaných kontaktů do
sáhneme zase úpravou kontaktové dráhy 
na jednotlivých kontaktových deskách. 
Nejlépe však uděláte, požádáte-li před 
touto prací o pomoc a radu některého 
zkušeného radioamatéra.

Bočník R9 si musíme zhotovit sami, 
neboť odpor 0,18 Ω se neprodává. Po
stupujeme takto: na keramecké tělísko 
odporu 2 W (pouze pro rozměr) navineme 
2 kusy měděného smaltovaného opřede
ného drátu o 0  0,2 mm a délce 750 mm. 
Oba dráty vineme současně, začátky i kon
ce pečlivě očistíme (asi 8 mm) a připájíme 
na předem očištěné čepičky odporu. 
Rozměry drátů je nutné dodržet přesně, 
přípustné odchylky délky drátů jsou 
±  5 mm, délky očištěných konců ±  2 mm. 
Izolace měděných vodičů musí být nepo
rušená (aby nedošlo ke zkratu mezi zá
vity). Pečlivá práce je v tomto případě 
na místě.

(Pokračování)

Mezinárodně
používané
kmitočty

Naše situace v RC soupravách sice 
není příznivá, přesto však přece jen 
pozvolna přibývá superhetů, hlavně do
vezených. V loňské sezóně už nebylo 
výjimkou, že se na místě vhodném k létání 
větroňů sešlo 10 nebo i více majitelů 
superhetů. Většinou pak nejen neměli 
vysílače označené barevnými vlaječkami 
podle použitých krystalů, ale mnohdy 
ani sami nevěděli, jaký kanál a kmitočet 
používají. Situace je pak velmi nepřehled
ná, domluva prakticky nemožná a do
chází i k případům vzájemného rušení.

Proto pokládáme za účelné zveřejnit 
tabulku mezinárodně užívaných kmi
točtů v pásmu 27, 120 MHz, i když se 
tato řada neshoduje s dosud plamou 
(ale nevyhovující) řadou československou.

TA B U LK A

K anál K m ito če t B arev n é
označen i

2 26,975 černá
4 26,995 hnědá
7 27,025 hnědá/červená
9 27,045 Červená
12 27,075 červená/oranžová
14 27,095 oranžová
17 27,125 oranžová/žlutá
19 27,145 žlutá
22 27,175 žlutá/zelená
24 27,195 zelená
27 27,225 zelená/modrá
30 27,255 modrá

Pásmo 40,680 MHz by pak bylo vhodné 
označit barvou bílou.

Modeláři používající krystaly jiných 
kmitočtů v řadě 27, 120 MHz by pak měli 
mít vysílače označené vlaječkami obou 
sousedních kanálů, mezi kterými se na
cházejí, neboť zasahují do obou pásem.

V některých anglosaských státech, 
např. v Anglii a USA, se používá'jen šesti 
kmitočtů označených základními barvami; 
v naší tabulce jsou vysazeny tučně. Proto 
se může stát, že některé soupravy dovezené 
z těchto zemí mohou být sousedními 
pásmy rušeny. Příklad: kanál 19 může 
být rušen kanálem 17 nebo kanálem 22. 
To si musí každý modelář vyzkoušet 
p ře d  vypuštěním modelu.

Ing. Jan HEYER

MÁTE V POŘÁD
KU povolení k pro
vozování své RC 
soupravy?

Jestliže ne, neotá
lejte, abyste zby
tečně neuvedli do 
nesnází sebe ani 
ostatní RC mo
deláře ve svém ·
okolí!

7



Rok práce

politickovýchovné komise

ČSMoS (Dokončeni ze str. 1)

Velmi kladně byla hodnocena účast mo
delářů při propagačních akcích SV A ZA R- 
MU k dvacátému výročí založení organizace, 
k padesátému výročí založení KSČ  a koneč
ně k vrcholné politické akci loňského roku 
-  k volbám do zastupitelských orgánů.

Dovolte však, abych se vrátil k nejpalči
vějšímu problému -  k práci s mládeží. 
Pracuji s dětmi nepřetržitě 30 let a přesto 
se stále učím a objevuji taje dětské duše. 
V poslední době se o práci s mládeží hovoří 
snad v každé organizaci. V souvislosti s tím 
slyšíme často, jak naléhavá je potřeba ve
doucích -  instruktorů v jakékoli organizaci, 
která sdružuje děti a mládež. Potřebujeme 
lidi svědomité, odpovědné, kteří se nelekají 
trpělivé mravenčí práce a ztráty osobního 
volna. Takové lidi je třeba objevovat a mo
rálně podporovat. Pokud pracují s dětmi, 
je nutné dosáhnout toho, aby jejich práce 
byla vysoce společensky i politicky hodno
cena, čemuž bohužel v minulosti tak ne
bývalo. Jak často slýcháme nejapné poznám
ky o „hračkářích, kteří si s dětmi jen hrají" 
a podobně. Hluboký rozbor činnosti instruk
tora při práci s dětmi však odhalí celou šká
lu vlastností, kterou pomáhá tento dobro
volný pracovník utvářet.

Právě v kroužku při manuální činnosti 
získá dítě první chuť do práce, snahu pře
konávat překážky a první velkou radost 
z , poctivé dobré práce. Získává zde také 
správný socialistický poměr k vlastnictví, 
odpovědnost za práci vůči kolektivu a k so
bě samému, vztah ke stroji a k nástroji.

Ve správně vedeném kroužku se příznivě 
utvářejí i povahové rysy dítěte. Navazují 
se nová kamarádství, která mnohdy trvají 
až do dospělosti. V kroužcích většiny od
borností se dítě dostane s modely na zdravý 
vzduch, kde je přinuceno k svižnému pohy
bu výkony svého modelu.

Ve většině kroužků pak vedoucí dbá i na 
vedení dítěte ke kladnému poměru k socia
listické společnosti.

Všechny tyto klady se prolínají, nelze je 
vytvářet postupně, odděleně. Je však nutno 
zamezit tomu, aby vytváření jedné vlastnos
ti nebránilo nebo neznemožnilo vývoj jiné, 
snad ještě důležitější. Je na vedoucím, aby 
volil nejlepší cestu s využitím všech peda
gogických schopností, taktu a psycholo
gických vědomostí. Na druhé straně si musí 
také ti, kteří hodnotí práci instruktorů, 
konečně uvědomit dosah této činnosti 
a ocenit tuto mnohdy těžkou práci.

Naše mládež je velmi dobrá, má zájem 
o všechno, co se kolem nás děje, jenom 
musí být vedena vedoucím, který to s ní 
umí. Jestliže se nám podaří získat pro tuto 
práci dostatek schopných kádrů, získáme 
do našich svazarmovských klubů novou 
mladou generaci. A  nakonec docela upřím
ně, vždyť i nám dříve narozeným přináší 
práce s dětmi nejen starosti, ale i jisté omla
zení a radost.

světové, modely

Větroň A2 
LED Z E P P E L I N

konstrukce Torna Hutchinsona z Pasa- 
deny představuje úspěšný větroň pro 
létání v klidu; je to vítězný větroň mnoha 
soutěží v letech 1969-1970.

Model je elegantní i přes své jednoduché 
tvary. Křídlo je potaženo transparentním 
Super Mono Kote (polyesterová fólie), 
který je průhledný a tak zcela „odhaluje" 
kostru. Hutchinson jako jeden z prvních 
začal používat tento potah i pro větroně 
A-2 a vyzkoušel jej již na třech modelech.

Potah křídla je poněkud měkčí než 
papírový (v ohybu i v krutu), to však lze 
napravit vhodnou konstrukcí ploch. Přes
tože je to potah zatím velmi drahý, má 
podle slov konstruktéra mnoho dalších 
výhod. Šetří čas při potahování; ke kostře 
se jen přižehluje teplou žehličkou a jejím 
teplem se také vypíná. Odpadá tedy zdlou

havé lakování modelu. Má nádherné 
výrazné z dálky viditelné barvy, které 
na slunci po čase nevyblednou. Potah ze 
Super Mono Kote nelze prakticky zničit 
a je tedy jednou pro vždy. Navíc je netečný 
vůči teplotním změnám i vlhkosti či 
přímo vodě. Lze se tedy jen těšit, až se 
podobné polyesterové fólie začnou vyrábět 
i u nás v Kaučuku Kralupy (možná již 
letos, více však o tom nevíme. Red.)

Trup tvoří laminátová trubka, v přední 
část doplněná pylonem z překližky a balsy. 
Směrovka je z plného balsového prkénka 
tl. 4 mm.

Křídlo značné štíhlosti je velmi lehké 
konstrukce, dělené uprostřed a spojené 
dvěma ocelovými dráty o průměru 3,2 mm 
a 2,4 mm. Náběžná i odtoková lišta, 
podobně jako i pomocné nosníky v přední 
části křídla shora, jsou z balsy. Pouze 
hlavní nosník 4 x 6  mm je ze smrku. 
Žebra křídla, jakož i pomocná diagonální 
žebra, jsou z balsy tl. 1,6 mm. Potah 
přední části křídla zespodu je z balsy tl. 
1,6 mm, kterou je též křídlo oboustranně 
vylepeno u středů až po čtvrté žebro.

Výškovka geodetické konstrukce je 
celobalsová, potažená tenkým japanem. 
Těžiště modelu je v 60 % hloubky křídla, 
úhel seřízení je 4°. Podle M.A.N.QK)

8 MODELÁŘ . 2/1972



TERMIK 4
je čtvrtým členem mé vývojové řady 
větroňů A -l, které se již několikrát osvěd
čily na soutěžích. S popisovaným modelem 
jsem zvítězil loni na veřejné soutěži 
ve Vlašimi (685 vt.) a ve Slaném (673 vt.). 
Model je určen do klidu, kdy létá prů
měrně 130 vt. Jeho celková váha je 235 g, 
celková nosná plocha 18,98 dm2

Křídlo je vícenosníkové s dvojitým 
lomením: půlky se spojují dvěma ocelový
mi dráty o 0  2 mm. Nosníky jsou ve 
středních částech křídla smrkové a v konco
vých částech balsové stejných rozměrů. 
Kořenové žebro a dvě další žebra každé 
půlky křídla (do nichž jsou vetknuty spo
jovací dráty) jsou z překližky tl. 2 mm; 
ostatní žebra jsou z 2mm balsy.

Výškovka je celobalsová, žebra jsou
1,5 mm tlustá, rozměry lišt jsou uvedeny 
na obrysu žebra ve skutečné velikosti. 
Hotová výškovka váží jen 7 g.

Trup. Základem je rám z lišt 3 x 3 ,  
přilepený vpředu na hlavici z 3mm balsy.

Na rám se přilepí vně bočnice z balsy 
tl. 5 mm, jež jsou vpředu zevnitř mírně 
vydlabány, aby schránka na zátěž v hlavici 
byla objemnější. Boky předku trupu se 
zesílí oboustranně balsou tl. 2 mm, která 
se za křídlem zbrousí do ztracena.

Determalizátor výškovky ovládá Graup- 
nerův časovač Thermik, umístěný 
v trupu. (Výškovka je ve vyklopené 
poloze držena silonem.) Vlečný háček 
je z duralového l,5mm plechu, vlečný 
systém je „trhačka.“

Směrovka z plné 2mm balsy je přile
pena na trup na tupo, její výchylku ve 
funkci determalizátoru vymezuje doraz 
z hliníkového plechu.

Potah. Střední části křídla jsou pota
ženy tlustým Modelspanem, koncové 
části tenkým, stejně jako trup (přes vy
broušenou balsu) a ocasní plochy. Potah 
na trupu je lakován třikrát, všechno 
ostatní pětkrát čirým vypínacím nitrola- 
kem.

Termik-4 je zalétán do větších levých  
kruhů.

Jiří ŠVEC, LMK Jablonec>. N.

Pravidelní ná
vštěvníci brati- 
slavskej modelár- 
skej predajne po- 
znajú velmi dobré 
„svojho" vedúce- 
ho predajne.
A právě preto si 
možno ani neuve- 
domujú, že sym
patickému
Jožkovi K u rilo v i bolo 6. februára 1972 
rovných páťdesiat. Veď kto by to na něho 
povedal. . .  ?

Celých 22. rokov už předává modelářsky 
materiál a už šesť rázy sa stahoval so svojou 
predajňou z jednej ulice na druhý -  raz 
do lepšieho, inokedy do horšieho prostre- 
dia. Začínal ako vedúci v predajni „Naše 
vojsko“ , potom předával modelářsky 
materiál v rámci DOSLET-u i vo ZVÄ- 
ZARM-e. Kto z nás ho dobré pozná, ten 
vie, ako velmi ho trápia nevyhovujúce 
priestory predajne DROBNÉHO TOVA
RU. A ako ťažko znáša, že nie je vždy 
dostatok materiálu pre všetky modelářské 
odbornosti. Raz mu chýba v predajni 
čosi pre leteckých, inokedy pre lodných, 
raketových a automodelárov. Ale aj 
so železničnými modelármi má svoje 
problémy -  tam má zase vraj až[ přebytek 
materiálu.

Lenže Jožo Kurii nie len vedúci mo- 
delárskej predajne. To je skutočný mo
delář. Inštruktorský kurz absolvoval ešte 
na Straníku. Rád spomína na vtedajších 
modelárov i modelářských inštruktorov, 
ktorí ho vlastně k modelárstvu pritiahli. 
Za svojej športovej kariéry súťažil s vetroň- 
mi, dokonca i svahovými, lietal s upúta- 
nými i sieňovými modelmi. Za svoj naj- 
váčší úspěch považuje 4. miesto na sú- 
ťaži sieňových modelov. Ale to bolo už 
dávno -  hovoří -  tuším ešte v r. 1957.

Dnes je jeho cieíom vzorná a reprezen- 
tačná predajňa -  mala by mať aspoň páť 
výkladných skříň, pre každú odbornosť 
aspoň jednu! A v nej dostatok modelářské
ho materiálu, aby nemusel nikomu po- 
vedať, že to alebo ono nemá, že čaká na to
var. Jeho obětavost’ a pomoc pri rozvoji 
modelárstva na Slovensku je známa. 
Potvrdzujů to i diplomy, ktoré dostal v mi
nulosti od Krajského výboru Zvázarmu 
i od Krajského výboru ČSM. Pri 20. výročí 
založenia Zvázarmu ocenil jeho spoluprá
ci! i Zváz modelárov Slovenska, ked mu 
ÚV Zvázarmu SSR udělil „čestný diplom".

Prajeme svojmu priatefovi, aby sa dožil 
v zdraví vela dalších rokov. Aby ostal 
taký, ako ho všetci poznáme: veselý, 
usmievavý, ochotný a aby ostal všetkým 
malým i velkým modelárom dobrým pria- 
terom. Najviac mu však prajeme, aby sa po 
s iedm y  raz stahoval už konečne do pek- 
nej a velkej predajne, kde by mal dosta
tok všetkého modelářského materiálu 
pre všetkých. Potom mu už nevymizne 
úsměv, ktorý má aj na fotografii, pretože 
-  ako som už spomenul -  Jožo Kurii nie 
len modelář, ale aj obchodník . . .  - vm -

ba/sa 3*25

ba/sa 2x2 x ba/sa 2*8 bats a  2,5χ 15

20  10

L d S '
*3° r  55%  ξ>1

700
30 13 8 5

MODELÁŘ . 2/1972 9



Zkuste sami

B R O U Š E N Í  B AL S Y
V Modeláři ročník 1970 a 71 vyšly články pojednávající 

o technice zpracování balsy. Ač byly dosti obsáhlé, pominuly 
ještě mnoho problémů, s kterými se v praxi potýkáme.

Jedním z nedostatků je chudý sortiment balsových polotovarů 
a balsa nekvalitně řezaná, tzn. nestejnoměrné tloušťky s vytrha
nými místy atp. Jakostní prkénka prodávaná v zahraničí mě 
přiměla k hledání takového způsobu opracování balsy na běžném 
zařízení, jehož výsledkem by byla podobná kvalita.

Při zkouškách různých způsobů broušení se nejlépe osvědčila 
metoda, již ukazuje OBRÁZEK 1. Jako podložka obrušovaného 
prkénka zde slouží rovná deska (např. dřevotříska) se dvěma 
zarážkami, které zachycují kroutící moment brusného kotouče, 
takže obrušovaná balsa nemůže „utíkat" do strany. (Na snímku 
jsou to dva vruty.) Brusný kotouč z 10mm truhlářské překližky 
o 0  150 mm má uprstřed přišroubovaný trn pro upnutí do sklí
čidla stojanové vrtačky. Na straně protilehlé trnu je na kotouč 
přilepen (Herkules, kasein) skelný papír. Používám dva kotouče : 
na hrubovacím je brusný papír na broušení parket, na druhém 
dokončovacím je brusné plátno č. 150.

Práce na vrtačce začíná nastavením otáček v rozmezí 700 až 
1500 ot /min. Při menších otáčkách je broušený povrch hrubý, 
při větších se pálí kotouč. Broušená balsa se posunuje plynulým 
pohybem a zároveň se oběma rukama přitlačuje k podložce, 
neboť vlivem velké obvodové rychlostí kotouče má prkénko snahu 
se zvedat a vznikají nepěkné schody. Hrubým kotoučem je možno 
ubírat u měkké balsy najednou až 1 mm tloušťky, u tvrdé 0,5 mm. 
Do hladka se povrch dobrušuje jemným kotoučem, záběr je 
0,2 až 0,1 mm. Kvalitní středně tvrdou balsu lze takto brousit 
do výsledné tloušťky 0,7 až 0,5 mm.

Při broušení ovšem vzniká velké množství jemných a lehkých 
pilin. Na snímku je vidět hubice vysavače Jupiter, který zachyti 
asi 60 % balsováho prachu a činí práci snesitelnou.

03RÁZEK 2 ukazuje broušení úkosu odtokových lišt z balsy 
na témže zařízení. V pomocném dřevěném hranolu je pro protaho-

i If i
vání lišty vyfrézována drážka negativního tvaru. Postup~práce je 
jinak shodný s předešlým. Podobně brousím na potřebné roz
měry také lišty čtvercového a obdélníkového průřezu.
Λ  Obr. 1 V  Obr. 2 Fr. TŘEPEŠ, LMK Praha β

světové modely

F I N N E G A N S
V olně lé ta jíc í m odely  s ve lkou  Š tíh losti jsou  

s tá le  více a  více s tře d e m  z á jm u  ,,vo lných“  
m o d e lá řů . Po  v ě tro n ích  A2 p řiš ly  n a  řa d u  
i  W akefieldy. Jeden z p rv n íc h  takových  m ode
lů  jsm e  obd ivovali p ř i  M S 1987 u  n á s  v Sazené. 
P a t ř i l  Š v ý ca ru  D. S ieb en m an n o v i. V yznačo
va l se do té  doby zcela neobvyk lým i k o n s tru k č 
n ím i p rv k y : k říd lo  i ocasní p lochy  m ě ly  celo- 
ba lsový  p o ta h , . .m o to ro v o u “  Část tru p u  tv o ři la  
ten k o stěn n á  d u ra lo v á  tru b k a .

U kázalo  se, že ta to  koncepce neb y la  v ý s tře l
k em  a z ískala  dost n ap o d o b ite lů . Ani p rů k o p 
n ík  O. S ieb en m an n  však  ne len il a  se sv ý m  k ra 
ja n e m  U. S c h a lle rem  n a v rh l nový, ještě  ra f i
novanější m odel -  F innegans  W ake. N a M S 
1989 s n ím  ob sad il S c h a lle r 16. m ís to  č asem  
1177, p ř i  čem ž letové kva lity  m o d e lu  nebylo  
m ožno  p lné  posoudit, když S c h a lle r  lé ta l  — 
i když ne  zce la  ú sp ěšn ě  -  n a  jis to tu .

Trup tvoří v přední „motorové" části 
eloxovaná duralová trubka o vnějším 
průměru 30 a vnitřním 29,4 mm. Kroužky 
zesilují oba konce v délce 8 mm na vnitřní 
průměr 28. Na trup je připevněno uložení 
křídla, v němž je umístěn časovač Seelig, 
ovládající úhel nastavení výškovky (mo- 
tor-kluz), její uvolnění pro funkci deter- 
malizátoru a vychylování směrovky. Zadní 
kuželová část trupu je stočena z balsy 
tl. 0,7; v jejím předním konci je zalepen 
kovový spojovací díl, který je do přední 
části trupu zaveden osazením dlouhým
1,5 mm a slouží současně k zavěšení 
předpjatého svazku. Jeho tah drží obě

části trupu pohromadě; při nárazu působí 
toto spojení jako pružné.

Výškovka je svou náběžnou částí 
uložena otočně v pružné objímce, z níž 
může při nárazu vyskočit. Objímka je ke 
konci trupu připevněna šrouby a má 
drážky umožňující seřízení bočního naklo
nění výškovky v rozsahu 5-10 mm. Odto
ková část výškovky je ovládána mechanis
mem (viz obrázek), umožňujícím změnu 
jejího úhlu nastavení v průběhu motoro
vého letu.

Křídlo o velké štíhlosti (téměř 14) 
je uprostřed dělené a má profil Benedek 
6456f. Oboustranný potah je z vybrané 
velmi lehké balsy (quarter grain). Tloušťka 
horního potahu je u středu 0,8, u konců 
0,6 mm, dolní potah je u středu tlustý 
0,7, u konců 0,5 mm. Žebra jsou z balsy 
tl. 1,5 mm, náběžná a odtoková hrana 
jsou vyztuženy smrkovou lištou.

Křídlo je stavěno v přípravku s vypra
covanou spodní stranou profilu. Přesný 
profil je broušen brousicí laťkou vedenou

X 0 10 20 30 40
yh 0 5,3 7,3 8,4 8,9
yd 0 2,5 4,4 5,4 6

W A K E  }
překližkovými šablonami na obou kon
cích přípravku. Křídlo má trojúhelníč
kový (cik-cak) turbulátor s vrcholovým 
úhlem 90° a roztečí špiček 6 mm, jenž 
je vytvořen přeplátováním dvou částí 
horního potahu křídla.

Výškovka je stejné konstrukce jako 
křídlo, s potahem z balsy tlusté 0,4 mm. 
Souřadnice profilu isou v tabulce.

Směrovka stejné konstrukce jako 
křídlo a výškovka je plovoucí, řízená časo
vačem. Má „nosný" profil, levá strana 
je plochá, pravá vypouklá.

Vrtule typu Theodorsen má 0  650, 
stoupání 570 mm +  6° a největší šířku
42,5 mm na průměru 240mm, tedy velmi 
blízko kořene listu. Je slepena ze tří 
vrstev velmi tvrdé balsy tl. 1 mm a vy
broušena do profilu Benedek 6456f. 
Do kořenů listů jsou vlepeny kovové 
kužely dlouhé 40 mm zakončené závitem 
M2, 6, umožňujícím jemné úpravy stoupá-

9 8,8 8,2 6,9 4,5 0
6,2 6,2 6 5 3,2 0

SO UŘADNICE PROFILU VÝŠKOVKY

50 60

10 MODELÁŘ . 2/1972



π

s e ř íz e n í
KLUZU--

PRUZ/NA

I
«οCn
Ί-

1— Ψ

SER /ZE  N I  
NOTOR. LETU

------ - 107

-x :

K ČASOVAČΊ

1C DOLU 
0 * 3 0 ' VPRAVO T ? S % A

2 3 0 123

O

É r  \
\\

- —

—

δ
-

—

.PRAVE KR. 2° 
LEV É KR' 1°30'

KLUŽ - 1 ° W  
NOTOR. LE T  0 °

SnI

210 70 79
6 9 0 5 2 0

TURBUL.

SNRK'
“EEÍ-— -V—V—ť -
' ..  5*9  \ s  '0,6 '0,7 1 .Smě' * " * *  ^3 *0,9 ' 1,5

ní otáčením v objímce. Osa sklápění listu 
je odkloněna o 9°. List je při motorovém 
letu skloněn o 4° dozadu.

Konstrukce hlavice je zřejmá z obráz
ku. Hřídel vrtule má 0  3 mm, zarážka je 
typu Montreal. Příčný kolík drží kroutí
cím momentem svazku kolík zarážky 
ve zdvižené poloze (na obr. vlevo od hl. 
hřídele). Po vytočení svazku předběhne 
vrtule kolík zarážky, ten se uvolní a pru
žina jej zasune do otvoru ve dně hlavice 
(vedle ložiska). Kužel hlavice je vyliso
ván z plastické hmoty a musí se při každém 
natáčení sejmout.
MODELÁŘ . 2/1972

Svazek je v trupu dlouhém 640 mm 
asi o 50 % předpjat. Podle kvality gumy 
jej tvoří 16, 17 a je-li guma Pirelli velmi 
měkká i 18 pásků o průřezu 6x1  mm. 
Do svazku se natáčí podle kvality gumy 
320 i více otoček. Průměrná doba vytá
čení svazku je 32 vteřin. Seřízení modelu 
je vpravo-vpravo. Výškovka mění úhel 
nastavení po 4—5 vteřinách, směrovka 
se vychyluje po 28 -30 vteřinách.

Schallerův model se od Siebenmannova 
v některých detailech liší, drobné odchyl
ky jsou i v tvaru vrtule. Křídlo má rozpětí 
1486, délka střední částí 454, koncové

289. Hloubky: střed 124, lomení 108, 
konec 74. Lomení křídla: střední část 30, 
konec 125; plocha 15,78 dm2. Směrovka 
je ve vzdáleností 225 mm od konce moto
rové částí trupu a je 115 mm vysoká. 
Těžiště je v 75 % hloubky, úhel nastavení 
křídla +2°. Naklonění výškovky 5-10 mm, 
rozdíl úhlu nastavení výškovky při moto
rovém a klouzavém letu je 1,2 mm. Kovové 
díly zhotovené převážně z duralu jsou 
eloxovány (trup modře), balsové části 
jsou lakovány. É. CHLUBNÝ

Brno

11



Quo vadis modeláři?
Tvořivý lidský duch touží stále po novém poznávání, po vyšších vý 

konech, po zdokonalování všeho, co ho obklopuje. Horolezec je  hnán 
touhou vystoupit na nejvyšší horu, potápěč zase stanout na dně nej
hlubších oceánů a atlet nedbá námahy v tréninku, aby dokázal běžet 
nejrychleji. Vědec nelituje probdělých nocí, sahá-li po tajemství, jak  
proměnit utopii budoucnosti ve skutečnost dneška, technik neúnavně 
hledá cesty, jak plody bádáni rychle a účinně přiblížit všem. A mo
deláři . .  . ?

Ti ve výčtu samozřejmí nechybějí, 
oni se snaží dosahovat stále lepších 

výkonů. A daří se jim to, vždyť každo
ročně překonají několik světových rekor
dů a úroveň výkonů na mistrovstvích 
světa má stoupající trend. Ale nemají to 
lehké. Tak jako lidstvo na jedné straně 
využívá plody technického pokroku, ale 
na druhé straně je jeho vedlejší produkty 
ohrožují, tak i modeláři zlepšováním 
výkonů sami sebe zahánějí do slepé uličky.

Junior S. Hladík má šťastnou ruku. Létá 
mu všechno, i toto Rogalo

ně o život při motoristických závodech 
jen proto, že podcenili nebezpečí, jež 
jim hrozilo na vnější straně zatáčky od 
jezdců, kteří příliš riskovali. Do podobné 
situace se dostává i nová a pro diváky 
mimořádně přitažlivá kategorie RC mo
delů letadel pro závod kolem pylonů. 
Model o váze přes 2 kg, letící rychlostí 
kolem 150 km/h, se stává smrtící zbraní. 
I kdybychom vyloučili chybu pilota 
a selhání RG soupravy, nemůžeme za
bránit nepředvídatelnému vlivu rušení.

Netýká se to ale jenom modelů leta
del. Účastníci loňského mistrovství Evro
py pro lodní modely v belgickém Ostende 
-  tedy vesměs ostřílení závodníci, vyprá
věli, jaký strach šel z francouzského ry
chlostního RC modelu s elektrickým po
honem třídy bez omezení příkonu (F l E 
500). Děsila je představa, jak by to dopad
lo, kdyby mnoho kilogramů těžký (a velmi 
rychlý) model, poháněný elektrickým 
spouštěčem z proudového motoru, na
pájeným mohutnou baterií akumulátorů, 
vyjel v plné rychlosti na břeh mezi^nic 
netušící diváky. . .

Z toho pohledu je zcela pochopitelné, 
proč u neméně zajímavé a bouřlivě se 
rozvíjející kategorie RG modelů auto
mobilů je omezen zdvihový objem motoru 
na 0,2 krychlového anglického palce

Zdeněk Vávra, syn předsedy Jihomorav
ského K N V ,si po dobrých zkušenostech s ma
ketou J A K  (v zimní kamufláži) postavil 
druhou v barvách letky Normandie-Němen

(tedy necelé 3,3 cm3). Máme tu na mysli 
především USA a V. Británii, kde se tato 
kategorie zatím nejvíce provozuje a kde 
také vznikla první pravidla. Lze se dokon
ce domnívat, že by tu bylo došlo k omezení 
objemu až na 2,5 cm3, kdyby zde byly 
motory 2,5 cm3 tak rozšířené, jako v kon
tinentální Evropě.

Takto nastíněná modelářská budouc
nost by se mohla jevit jako bezvýhledná 
a neútěšná. To však odporuje duchu celé 
činnosti modelářů, který naopak je veskrze 
optimistický. Nelze ale zavírat oči před 
perspektivami vývoje, kde bude i dále 
platit: něco za něco.

Měli bychom učinit něco podobného, 
co se v posledních letech prosazuje ve

Nejhůře jsou na tom ti, jichž je zatím 
nejvíce -  modeláři létající s volnými mo
dely. Plochy vhodné k létáni dílem mizí, 
dílem se zmenšují. A oni chtějí létat déle, 
tudíž nutně i dále, neboť vítr je téměř 
vždycky.

Začarovaný kruh se už několik roků 
řeší, ale zdá se, že žádný zásah do staveb
ních a soutěžních pravidel nebyl ještě dosti 
radikální.

Tak na příklad u modelů na gumu 
Wakefield zmenšování původně neomeze
né váhy gumového svazku na 80, potom 50 
a nyní jen 40 g nepřineslo očekávaný 
pokles výkonnosti. Podobné je to i u mo
torových modelů, kde i přes postupné 
zkracováni doby běhu motoru, zákaz 
používání nitrovaného paliva i laděných 
výfuků zůstávají výkony vysoko nad hra
nicí měřeného maximálního času.

A není to jen nedostatek letových ploch, 
který již vážně omezuje modeláře v roz
voji. Víceméně nová, ale akutní je otázka 
bezpečnosti jak účastníků soutěží a zá
vodů, tak diváků. Právě diváci, pro něž 
jsou některé kategorie atraktivní, se mohou 
nejsnáze stát oběti pro svoji neznalost 
nebezpečí. Vždyť co diváků přišlo zbyteč-

Zajimavá fotomontáž navozuje atmosféru vzdušného souboje dvou stíhaček J A K  letky 
Normandie-Němen s FOCKE-WULFEM  Waltra Nowotneho

12 MODELÁŘ . 2/1972



Modelářsky vhodná polská Κ Α Ν ΙΑ  Rudolfa Drnče bude po důkladném zalétáni jisté 
nebezpečným konkurentem

všech oborech lidské činnosti: dlouho
dobé perspektivy přizpůsobit předpoklá
danému vývoji v ostatních souvisejících 
oborech lidské činnosti tak, aby nedošlo 
k zásadnímu střetávání zájmů. Ostatné nic 
jsme si_ne vymysleli; futurologie, jež se

těmito ” záležitostmi zabývá, je života
schopný a uznávaný vědní obor.

Musíme svoji činnost řídit citlivě tak, 
aby zůstaly zachovány, a pokud možno 
ještě se rozvíjely všechny hodnoty mo
delářské činnosti. Aby podněcovala a uspo

kojovala přirozenou snahu mládeže vy
niknout, aby v modelářích vyvolávala 
touhu po všestranném technickém vzdělá
ní, ale aby současně poskytovala možnost 
pohybu ve zdravém prostředí.

Je toho ještě dost, co by se v tomto té
matu dalo probrat. Celá budoucnost 
modelářství není jednoduchá záležitost, 
nemůže ji tedy řešit redakční úvaha. Je 
i musí to být hlavní starost našich mode
lářských funkcionářů. Čas však plyne ne
úprosně a pracuje v tomto ohledu proti 
nám. Čím dříve a zasvěceněji budeme 
tyto problémy řešit, tím méně se nám 
jich v budoucnosti nahromadí.

*
Snímky „malých" maket na gumu ne

doprovázejí tento článek náhodou. Byla 
to redakce Modelář, která těmto modelům 
v minulých letech také pomohla na svět. 
Domníváme se, že tato kategorie je jedním 
z řešení: dá se provozovat na nevelkém 
prostoru a ač se to třeba nezdá, je i tech
nicky náročná. Vždyť nacvičit půlmetro- 
vého ,,prcka“, aby vzlétl se země, zatáhl 
třeba podvozek a letěl ještě nejméně 
půl minuty, není zcela lehké.

Mohlo by se samozřejmě ještě uvažovat 
o tom, zda základní znak kategorie -  mě
řítko 1 : 20 -  je nejvhodnější, ale to není 
stěžejní otázka.

10000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000»

Automobilové modelářství

• T itu l m is t r  s p o r tu  byl udělen: L . Gállovi 
z 'Istebného; V. Schellbergerovi z Kňažia; J. T ů 
movi z Nové Páky; K . Kruckému z Prahy; J. Kinc- 
lovi z Velké Bíteše a S. Křížoví z Prahy.

•  T itu l v zo rn ý  t r e n é r  byl udělen V. Boudní- 
kovi z Prahy.

•  V roce 1972 se plánuje účast na těchto zahra
ničních soutěžích:

-  Komplexní soutěž v Maďarsku -  kat. V a V II.
-  M ezinárodní soutěž v Bulharsku -  kat. II I.
-  M ezinárodní mistrovství Polska -  kat. V a V II.

• Bude proveden ú s tře d n í k u rs  p ro  R C  m o 
dely  v  K ošicích  v te rm ín u  21. a ž  23. 6. 1972.
Zájemci nechť pošlou přihlášky na národní mode
lářské svazy do 10. 5. 1972.

• Příprava na M E pro kat. V bude v Bratislavě 
ve dnech 1. -  3. 8. 1972.

• Je ustavena komise pro kat. V II (RC): Jiří 
Jabůrek -  Praha, Julius Kollár -  Košice, ing. Hugo 
Štrunc -  Praha, Jozef Tonhauser -  Bratislava.

•  Všechny skupiny dráhových automodelářů 
nechť sdělí údaje o své dráze na adresu: ČSM oS, 
Opletalova 29, Praha 1. Jde o informaci, jakou máte 
dráhu. Jedná se o: a) počet jízdních proudů, b) dél
ku dráhy, c) tvar dráhy, d) vybavení dráhy.

• Byly schváleny čs. re k o rd y  k a teg o rie  IV-V 
k 1. 1. 1972

-  tra ť  500 m  (k m /h ) :
IV junioři 
IV senioři 
VI senioři 
V2 senioři 
V3 senioři 
V4 senioři

Ján Gáll
Vojtěch Schellberger 
Vojtěch Schellberger 
Jiří K ind 
Stanislav Kříž 
Ludovít Gáll

154,904
176,470
152,542
200,000
213,018
219,512

-  tra ť  1000 m  (k m /h ):
IV junioři 
IV senioři 
V2 senioři 
V3 senioři 
V4 senioři

Ján Gáll 
Ivan Sekáč 
Juraj Petřík 
Peter Križan 
Ludovít Gáll

154,506
125,874
111,111
159,292
173,077

-  tra ť  2000 m  (k m /h ):
IV junioři 
V2 senioři 
V3 senioři 
V4 senioři

Ján Gáll 
Juraj Petřík 
Peter Križan 
Ludovít Gáll

148,515
107,784
141,732
173,913

Lodní modelářství
P řeh led  čs. re k o rd ů  k 1. 1. 1972:
A 1 Jiří Šustr 155,575 km/h
A 2 Jiří šu str 159,202 km/h

Z p r a v o d a j s t v í  Č S M o S
Přinášíme nej důležitější usnesení ze 

zasedání čs. modelářských klubů v listo
padu r. 1971.

A 3 Jiří Šustr 157,895 km /h
B 1 junioři Petr Vorlíček 183,605 km/h
B 1 senioři Jiří Černický 216,867 km/h
D JX  100m Ludm ila Cukrová 84,0 vt.
vzdálenost Ludmila Cukrová 832 m
D X  jun. Jiří Máchovský 54,4 vt.
D X  sen. Václav Jeník 39,0 vt.
D X  vzdál. Jubom ír Vrablík 2.403 m
D M  jun. Jaroslav Krouman 89,0 vt.
D M  sen. Jiří Novotný 69,0 vt.
D M  vzdál. Jiří Bartoš 2.018 m
D  10 jun. Ludm ila Cukrová 74,0 vt.
D  10 sen. Václav Jeník 70,0 vt.
D  10 vzdál. Lubom ír Vráblík 1.257 m
E H  sen. Josef Slížek 208,33 bodů
E  H  jun. Ivo Kolář 173,33 bodů
E K  sen. Václav Vrba 210,66 bodů
E K  jun. Ivo Kolář 204,99 bodů
E  X  sen. Jan Nývlt 177,33 bodů
E X  jun. Adam Valach 159,66 bodů
F l  E  30 František Podaný 57,1 vt.
F l  E  30 

jun. Zdeňka Bartoňová 106,0 vt.
F l  E 500 Jiří Baitler 37,6 vt*
F l  V 2,5 
sen Jaroslav Bolek 21,9 vt.
F l  V 2,5 
jun. Ivan Škába 31,0 vt.
F l  V 5 Jaroslav Severa 20,8 vt.
F l  V 15 Jaroslav Bolek 23,8 vt.
F  2 a jun. Miroslav Štanc 189,7 bodů
F  2 a sen. Zdeněk Skořepa 194,3 bodů
F  2 b jun. Ivo Kolář 178,0 bodů
F  2 b sen. Karel Hock 198,66 bodů
F 3 E sen. Zdeněk Bartoň 138,0 bodů
F 3 E jun. Ivan Škába 126,8 bodů

F 3 V sen. František Podaný 
F  3 V jim. Jaroslav Nekola 
F  5 D X  Jiří L inhart 
F  5 D M  Josef Pospíšil

140,6 bodů 
130,0 bodů

213.0 vt.
240.0 vt.

P ře h le d  n o vých  ev ro p sk ý ch  re k o rd ů  v lo d n ím  
m o d e lá řs tv í k  1. 1. 1972

(uznávaných pouze na mezinárodních soutěžích):

A 1 Šustr ČSSR 155,575 km/h
A 2 ] Patškorija SSSR 173,037 km/h
A 3 Súbotin SSSR : 182,556 km/h
B 11 M arinov BLR I  215,000 km/h
F l E  30 Vohringer N SR 41,0 vt.
F l  E  500 Bordier Francie 22,8 vt.
F l  V  2,5 G undert N SR 19,0 vt.
F l  V 5 Reichert ! N SR 18,0 vt.
F l  V 15 Ripke N SR 16,0 vt.
F  3 E Gerhardt N D R 141 bodů- 

44,8 vt.
F  3 V Gerhardt N D R 142 bodů- 

36,3 vt.
Železniční modelářství

•  T ituly m is t r  s p o r tu  byly uděleny: M . Vííš- 
kovi z Nadakonic a J. Vackovi z Ostravy.

•  Při federálním mistrovství bude uspořádán 
v r. 19721 1. ročník mistrovství ČSSR pro železniční 
modeláře -  žáky. Jde o soutěž ve zhotovení želez
ničního vozu z dodaného materiálu a železniční bu
dovy z dodaného tisku.

•  O d 3. do 5. 3. 1972 bude uspořádáno IM Z 
pro pracovníky s mládeží. Budou při něm rozdány 
sáčky s materiálem pro  soutěž žáků. Zájemci hlaste 
se na národních svazech.

•  ČSSR se uchází o uspořádání"zasedání tech
nického výboru organizace M OROP v roce 1974 
(na Slovensku) a o uspořádání kongresu M OROP 
v roce 1975 v Plzni.

•  O d 1. 1. 1972 pozbývají platnost dosavadní 
průkazy rozhodčích. Podle nového rozdělení roz
hodčích (viz pokyny pro činnost) jsou vydány nové 
federální průkazy.

• M odelář se může s modelem zúčastnit soutěží 
tak dlouho, pokud s ním  nezíská třikrát titul mistra.

•  IM Z  pro rozhodčí bude provedeno v Kolíně 
v term ínu 12. až 15. 10. 1972. Přihlášky na národní 
svazy do 1.9. 1972.

• Od roku 1973 bude federální mistrovství po
řádáno vždy asi v červenci. Budou m u předcházet 
národní mistrovství a na mistrovství ČSSR budou 
navazovat mezinárodní soutěže. Zájemci o pořádání 
mistrovství od r. 1973 nechť počítají s touto změnou.

000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000̂ »

MODELÁŘ . 2/1972 13



Polomaketa 
českého amatérského 

letadla
W4 , BROUČEK’

Model, který vám představuji, je navržen 
v měřítku asi 1 :  22 a velice pěkně létá.

Stavba: Všechny části přerýsujeme na 
balsová prkénka a přesně vyřízneme. Trup 
1 je tloušťky 3 mm. křídlo 5 (vyřízne se 
v celku), výškovka 6, směrovka 3 a 4 jsou 
tloušťky 2 mm. Křídlo i výškovka mají 
profil rovné desky se zaoblenými hranami. 
Po opracování křídlo uprostřed nařízne
me, zalomíme do vzepčtí 8 až 12 mm 
(měřeno na konci -  viz plánek) a lom za
lepíme.

Povrchová úprava. Díly vyhladíme jem
ným brusným papírem a dvakrát nalaku
jeme zaDonovým lakem. Tuží narýsujeme 
kabinu, obrys křidélek a ozdoby. Všechno 
pak znovu přelakujeme čirým lakem.

Montáž. Do trupu vyřízneme p ře sn ě  
otvor pro křídlo a přední část vyztužíme 
nalepením překližky tl. 1 mm z obou 
stran. Sestavíme model, překontrolujeme 
polohu všech částí a důkladně je zalepíme.

Létání. Model vyvážíme olůvkem 7 tak, 
aby poloha těžiště T  souhlasila s plánkem. 
Po zaklouzání jej „vystřelujeme" šikmo 
vzhůru smyčkou gumy 1 x 3  mm. PO
ZOR na oči a okna!

P. JANOUŠEK, Polička

14 MODELÁŘ . 2/1972



Jistě není málo modelářů, kteří k vánocům 
dostali motor M V V S  7,5 D. Bude také 
hodně těch, kdož se pro něj rozhodnou poz
ději. Mnozí jsou na rozpacích, co vhodného 
na tento motor postavit, protože -  ač bude 
pravděpodobně nejrozšířenéjSí u nás -  sta
vební plány pro tuto kubaturu v prodejnách 
chybějí. Z  toho důvodu redakce Modelář vy
dává plán malého vzhledného upoutaného 
modelu, téměř makety. Je vhodný nejen pro 
začátečníky, ale jistě si s ním rádi zalétaji 
na malém „plácku" i veteráni pro zábavu 
svoji či svých modelářsky nadějných ̂ rato
lestí.

prkénko spodního^odnímacího ~ víka 22 
a celou přední část trupu obrousíme do 
příslušného tvaru. Nesmíme zapomenout 
uzavřít trubky palivové nádrže, aby se do 
ní nedostal prach. Po odtržení víka na ně 
nalepíme dvě příčné lišty 23 zapadající 
těsně mezi boky trupu. Víko připevníme 
drátem se závitem, který zalepíme epoxi
dem v otvoru motorového lože a nyplí 24.

Upoutaná polomaketa sportovního 
letadla „  _  _  _B ED E 4

Konstrukce  Jaroslav F A R A , Praha 8 -  Ď áblice

Předlohou pro návrh modelu bylo 
moderní americké amatérské čtyřmístné 
letadlo, které je pro stavbu modelu velice 
vhodné díky svým jednoduchým tvarům.

STAVBA MODELU

neklade zvláštní požadavky na zkušenost 
modeláře. Kromě toho plán a popis 
stavby jsou podrobné.

Na stavbu si vybereme balsu střední 
tvrdostí beze stop po řezu pilou a chloup
ků, na lišty křídla raději tvrdší. Kostru 
modelu lepíme acetonovým lepidlem 
Kanagom anebo lepidlem Hercules.

Trup. Vyřežeme přesně všechny díly, 
které jsme překreslili pomocí karbono
vého papíru na překližku. Slepíme balsová 
prkénka na potřebnou šířku, na ně pře
kreslíme tvar bočnic 1 a ostrým nožem 
obě současně vyřízneme. Na přední části 
bočnic nalepíme výztuhy 7 a 8 (pozor na 
pravou a levou!). Obě bočnice přišpendlí
me na plán položený na pracovní desku 
a zalepíme přepážky 2, 3, 4 a nosník

řídicí páky 9. Po uschnutí vložíme moto
rové lože 10 současně s hotovou palivo
vou nádrží. Bočnice přitiskneme k loži 
(přepásáme gumou) a vložíme přepážku 
11, částí předku 12, 13 a výplň 14. Potom 
zalepíme přepážky 5 a 6, přičemž dbáme 
na to, aby osa trupu byla přímá. V horní 
části doplníme výztuhy 15 a 16 pro při
lepení křídla a na levou bočnici zevnitř 
destičku 17, která vyztužuje otvory pro 
řídicí táhla.

Po sejmutí trupu s pracovní desky do
plníme přepážku 18 s připevněným pod
vozkem a dolní potah (necháme jen me
zeru pro přístup k matici šroubu řídicí 
páky). Na nosník 9 připevníme řídicí 
páku 19 se všemi táhly (provlékneme ji 
horní částí mezi přepážkami 5 a 4). Za
lepíme hotovou výškovku a připevníme 
páku 20 s druhou částí táhla 21. Řídicí 
páku a kormidlo zajistíme ve střední polo
ze, upravíme délku obou částí táhla 21 
a pečlivě je spolu spájíme (ke spojení 
táhla můžeme použít vložku se šroubky 
z lustrové svorky) a dokončíme horní 
potah. V přední částí jen bodově přilepíme

Podvozek ohneme z ocelového drátu. 
Přední nohu 25 upevníme destičkou 26 
a maticemi na šroubky, které zalepíme 
epoxidem v přepážce 2. Do drážek v jejich 
hlavách vložíme a připájíme kousek drátu 
jako pojistku proti otáčení dříve, než ji 
vlepíme do trupu.

Hlavní podvozek'27 přišijeme tlustou 
režnou nití a zalepíme na přepážku 18, 
kterou pevně vlepíme do trupu. Kola 
zajistíme připájením malých podložek 
z obou stran. Musí se otáčet lehce, pozor 
při pájení na zatečení pájecí pasty či 
kyseliny. Hned je „namažeme" benzínem, 
důkladně protočíme a kápneme olej.

Křídlo nemá vzepětí, takže je můžeme 
sestavit celé na pracovní desce na plánu. 
Náběžnou lištu 28 a odtokovou lištu 29 
opracujeme do tvaru a přišpendlíme 
na plán. (Náběžnou lištu můžeme udělat 
bez slepování z prkénka tloušťky 10 mm.) 
Mezi obě lišty vlepujeme žebra 30 a 31, 
vyřezaná ostrým nožem podle plechové 
nebo překližkové šablony. Koncové oblou
ky buď slepíme z více žeber 30 a 31 nebo 
je vypracujeme z hranolu měkké balsy. 
Do pravého oblouku zapustíme a zalepíme 
epoxidem olověnou zátěž, do levého -  
až po potažení -  zarazíme a zalepíme 
vodicí oka 32. Do spodní roviny křídla při
lepíme pásky 33. Hotové křídlo důkladně 
přilepíme na horní stranu trupu, nejlépe 
až po jeho potažení.

Pro přepravu modelu ve veřejných 
dopravních prostředcích, jakož i úplným 
začátečníkům v pilotáži, lze doporučit 
křídlo odnímatelné, přivazované běžným 
způsobem gumou přes bambusové kolíky 
zalepené do trapu.

Ocasní plochy jsou z plné balsové 
desky, kterou slepíme na potřebnou šířku 
z užších prkének. Odtokovou část zbrou
síme do klínu, náběžnou zaoblíme. 
V ýškovka je průběžná včetně kormidla, 
které připevníme otočně buď pomocí 
plastikových stěžejek zn. Modela, anebo 
střídavě shora a zdola nalepenými proužky 
tkaniny (tenký tkaloun). Vlepíme ji do vý
řezu v bočnicích trupu před nalepením 
horního potahu. S m ěrovku  se zadní částí

(Pokračování na straně 18)

MODELÁŘ . 2/1972 15



► *■ , , pa/i/oťá ná drž-m osa zn ý  plech 0,2mm
m ěděna trubka





U poutaná polom aketa sportovního

letadla BEDE 4

(Dokončení ze str. 15)

vychýlenou trvale doprava přilepíme 
na trup na tupo a přesně kolmo.

Řízení. Z plechu zhotovíme hlavní 
řídicí páku 19 do trupu a páku 20 na kor
midlo. Do otvorů v delších ramenech 
páky 19 navlékneme táhla 34, spájíme je 
a do otvoru v kratším rameni navlékneme 
přední část táhla 21. Je to drát do jízdní
ho kola s hlavičkou, na níž zapilujeme 
dosedací část. Takto sestavenou páku 19 
i se šroubem s maticí upevníme do trupu 
na nosník 9. Na táhlech 34 uděláme oka 
pro zavěšení řídicích drátů. Podobně na
vlékneme do páky 20 druhou část táhla 21. 
přišroubujeme páku ke kormidlu a táhlo 
spájíme při neutrální poloze řízení.

Celé řízení se musí pohybovat lehce, 
nesmí zadrhávat, otvory pro táhlo 21 
v obou pákách musí však mít jen minimál
ní vůli. Matice upevňující obě páky zajis
tíme lepidlem.

Motorová instalace. Na plánu je 
nakreslen m o to r MVVS 1,5 D. Pro jiný 
motor je třeba upravit výřez v motorovém 
loži 10, případně v předůí části trupu 12. 
Palivovou n ád rž  koupíme bud hotovou 
nebo ji spájíme z mosazného nebo konzer
vového plechu tl. 0,2 -  0,3 mm a mědě
ných trubek 0  3/ 0  2 mm. Do trupu 
ji zalepíme epoxidem, jak už o tom byla 
řeč. V hotovém trupu není k nádrži 
přístup, proto musí být před zamontová
ním vypláchnuta a vyzkoušena tlakem

vzduchu ve vodě na těsnost. Při zkoušení 
modelu byla použita dřevěná v r tu le  
0 180/100 mm; může být i o 0 200 mm. 

Upevníme ji dvoudílným kuželem 
o 0  28 mm zn. IGRA.

Jelikož dodávané motory MVVS 1,5 D 
mají jehlu karburátoru na pravé straně, 
je nutné demontovat trysku a upevnit 
ji z opačné strany. Při tom dbáme na to, 
aby otvor v trysce směřoval dovnitř sa
cího otvoru difuzéru.

Potah, povrchová úprava. Kostru 
modelu vybrousíme jemným brusným

papírem, natřeme jednou čirým nitrola- 
kem a znovu přebrousíme. Celý model pak 
potáhneme středně tlustým potahovým 
papírem a asi třikrát, křídlo čtyřikrát, 
natřeme čirým vypínacím nitrolakem. 
Každou lakovou vrstvu po zaschnutí 
můžeme lehce přebrousit, není-li povrch 
zcela hladký.

Nalakovaný model lehce nastříkáme 
barevným nitrolakem světlého barevného 
odstínu (pozor na nadměrné zvětšeni 
váhy!). Pruhy na trupu, písmena a okna 
kabiny vyznačíme tmavým lakem (např.

Plenární zasedání CIAM JF AI
se konalo ve dnech 2. a 3. prosince 1971 v sídle FAI v Paříži za účasti delegátů 24 
národních aeroklubů. Československo zastupoval předseda Čs. modelářského 
svazu ing. Jaromír SCHINDLER, který je také autorem následující informace.

Ve svých technických komisích i v plénu 
projednala mezinárodní leteckomodelářská 
komise (CIAM) řadu důležitých záleži
tostí. Přijatá usnesení odpovídají tomu, 
že podle rozhodnutí generální konference 
FAI po dobu 4 let od vydání sportovního 
kódu nesmí v něm docházet k zásadním 
změnám. Přípustné jsou pouze změny, 
které

-  souvisejí se zvětšením bezpečnosti 
provozu modelů,

-  upravují zásady pro pořádání mistrov
ství světa,

-  upřesňují ty body kódu, kde je možný 
různý výklad pravidel; přitom ovšem 
nesmí dojít k změně podstaty pravidel.

Plenární zasedání CIAM vyslechlo 
zprávy o mistrovstvích světa 1971 -
pro volné modely ve Švédsku a pro radiem 
řízené modely v USA -  a konstatovalo, 
že obě MS byla organizačně vzorně při
pravena a byla úspěšná, zvláště pak MS pro 
RC modely. Americká organizace AMA 
zpracovala o MS v USA podrobnou 
zprávu; některé závěry z ní otiskneme.

CIAM přijala putovní cenu pro RC 
modely závodící okolo pylonů, věno
vanou jedním z průkopníků těchto závodů 
ve skutečném letectví, sirem Thomasem 
Sopwithem. Byla udělena při MS pro 
RC modely 1971.

Bylo přijato důležité usnesení (týká se 
též našeho zájmu o mezinárodní rozší
ření kategorie svahových RC větroňů) 
o tom , že prozatímní pravidla se 
mohou stát oficiálními pravidly FAI 
až tehdy, jsou-li úspěšně používána nej
méně po dobu 2 let nejméně v pěti státech 
a musí podle nich být uspořádány nejméně 
čtyři mezinárodní soutěže schválené 
CIAM.

CIAM schválila polský návrh^uspo- 
řádat mezinárodní soutěž na konstruk
ci standardního kluzáku FAI pro 
mládež. Přesné specifikace navrhnou 
ve spolupráci subkomise pro volný 
let a subkomise pro informace a výchovu. 
Formu soutěže schválí byro CIAM na 
svém zasedání na jaře 1972. (Potom bu
deme o soutěži informovat podrobněji -  
-  red.)

Dále uvedeme pouze ta usneseni, která 
jsou pro nás důležitá nebo zajímavá:

Schválena přípustnost používání 
m otorů s rotujícím pístem (systém 
Wankel) a stanoven vztah, podle něhož 
se určuje obsah motoru (uveřejníme 
později -  red.)

Schváleno právo m istra světa zúčast
nit se dalšího MS i v případě, že se 
nekvalifikuje do reprezentačního 
družstva své zem ě. Jím dosažený výkon 
na MS se pak přirozeně nezapočítává do 
hodnocení reprezentačního družstva. Toto 
usnesení před zavedením podléhá ještě 
schválení sportovní komise FAI.

Subkomisi pro volný let je uloženo 
zpracovat návrh zásadní změny pra
videl pro volně létající modely, pro
tože současné modely jsou příliš výkonné 
pro používaná letiště a motorové modely 
jsou navíc i nebezpečné (při MS ve Švéd
sku mohlo dojít k vážnému zranění).

Schváleno v prozatímních pravid
lech pro Coupe d'Hiver zvětšit maxi
m ální letovou váhu z 80 na 100 p.

Všem subkomisím se ukládá vypraco
vat bezpečnostní pravidla pro létání 
s modely.

Mění se způsob létání na MS pro 
akrobatické upoutané modely. Všichni 
soutěžící absolvují prvé dva dny dva kva
lifikační lety, 15 jednotlivců stanovených 
podle výsledku lepšího letu postoupí do 
finále, které se létá třetí den a sestává opět 
ze dvou letů. Finalisté se kvalifikují

18 MODELÁŘ . 2/1972



slonová kost a červená, černá, tmavě mod
rá). Můžeme také ponechat barvu bílého 
potahového papíru a ozdoby, písmena 
a okna kabiny vystřihnout z barevného 
papíru a nalepit je lakem. Tento druhý 
způsob ušetří nejen práci, ale i váhu 
modelu.

Při lakování se pečlivě vyhneme otoč
ným závěsům kormidla. Zalakované zá
věsy totiž váznou a model se může stát 
neovladatelným.

ZALÉTÁNÍ
Ještě doma se přesvědčíme, zda je celý 

model v pořádku (upevnění kol, lehkost 
chodu řízení, souměrnost modelu -  i když 
jsme ji „hlídali" během celé stavby). 
Zásadní důležitost má poloha těžiště 
podle plánu. Posunutí těžiště je možné 
nejvíce o 10 mm dopředu a o 5 mm doza
du, aniž se výrazně změní vlastnosti 
modelu. Je-li potřeba, vyvážíme model 
přidáním olověné zátěže dopředu či do
zadu vždy na jeho nejvzdálenější část.

Pro upoutání a řízení v kruhovém letu 
použijeme ocelové struny o 0 0,2 až 
0,3 mm a délce 12 až 10 m. Není-li motor 
dostatečně výkonný, vychýlíme jej asi 
o 2° ven z letového kruhu (výřez a otvory 
v motorovém loži připilujeme) anebo 
použijeme kratší řídicí dráty.

Start modelu je velmi snadný, po do
sažení potřebné rychlosti rozjezdem od
startuje vlastně sám, aniž je zapotřebí 
zasahovat řízením. Po vysazení motoru 
mírně potlačíme řídicí rukojetí, abychom 
udrželi rychlost modelu, nízko nad zemí 
pozvolna přitahujeme a po dosednutí 
opět potlačíme.

Model v nakresleném provedení je 
s motorem MVVS 1,5 D dostatečně 
rychlý a velmi dobře ovladatelný.

(pořadí) podle součtu obou výsledků 
ve finále, nefinalisté podle lepšího výsledku 
v kvalifikačních letech. Kvalifikace druž
stev se stanoví součtem dvou nejlepších 
výsledků u finalistů a obou výsledků 
u nefinalistů.

Schváleno zavést toleranci ±  0,01 lm m  
na průměr řídicích strun u upoutaných 
modelů.

Subkomisi pro radiem řízené modely 
je uloženo připravit nový návrh sestavy 
pro akrobatické modely. Podkladem 
je jednak návrh byra CIAM (zavedení 
volné sestavy), jednak britský návrh 
(volba obratů z předem stanoveného

seznamu). Proti” zavedení volné sestavy 
byl v diskusi značný odpor.

Subkomisi pro radiem řízené modely 
je uloženo projednat úpravu prozatím
ních pravidel pro termické větroně, 
především zkrátit délku vlečné šňůry.

U volně létajících maket (prozatímní 
pravidla) je schváleno prodloužit dobu 
požadovanou jako důkaz letové schop
nosti makety z dosavadních 20 vt. 
na 30 vt. Doba 20 vt. se ponechává pouze 
pro případ, že rychlost větru přesahuje 
4 m/vt.

Subkomisi pro raketové modely je ulo
ženo uvážit polský návrh na povolení 
náhradních modelů.

(Všechny návrhy a usnesení budou 
projednány čs. kluby leteckého a ra
ketového modelářství a čs. zástupci 
v subkomisích k nim  předloží naše 
stanoviska. O závažných změnách 
budeme včas informovat.)

Závažné bylo jednání CIAM o pořádá
ní m istrovství světa v roce 1972.
Francie odmítla uspořádat MS pro upou
tané modely, protože v uvažovaném místě 
konání se nepodařilo zajistit výstavbu 
třetího vzletového kruhu. Mnohem horší 
je to, že vzhledem k růstu cen v kapitalis
tických státech -  jakožto důsledku dolaro
vé krise -  dochází k zvětšování vkladů 
na 70 až 75 US dolarů za 1 účastníka MS. 
Tato skutečnost vážně ohrožuje možnost 
účasti modelářů jak z ČSSR, tak i z řady 
jiných států.

Z ávazně bylo potvrzeno pořádání 
těchto m istrovství světa:

-  Pro raketové m odely ve Vršaci 
v Jugoslávii ve dnech 22. až 25. září 1972 
s kategoriemi: rakety na padáku do 5 Ns; 
raketoplány do 5 N s; makety do 80 Ns. 
(Jedině u tohoto mistrovství byl zachován 
limit vkladu 50 US dolarů.)

-  Pro upoutané a radiem  řízené 
makety v Toulouse ve Francii ve dnech 
2. až 7. srpna 1972.

N ezávazně  bylo nabídnuto uspořá
dání mistrovství světa:

-  pro upoutané m odely ve Finsku, 
asi uprostřed července 1972; definitivní 
rozhodnutí mělo být oznámeno do konce 
ledna 1972.

-  Pro pokojové modely v Cardingto- 
nu v blízkosti Cranfieldu ve Velké Británii 
od 25. do 28. srpna 1972. Závazný návrh 
měla podat britská organizace S. M. A. E. 
po zpracování finanční rozvahy do konce 
r. 1971. Uspořádání bylo podmíněno tím, 
že se současně podaří pořádat v Cranfieldu

mezinárodní závod RC modelů okolo 
pylonů, který by vybraným vstupným 
umožnil krýt náklad.

Pro rok 1973 se zavázalo Rakousko 
uspořádat MS pro volné modely. 
O MS pro radiem řízené akrobatické 
modely v r. 1973 se zatím nepřihlásil 
závazně žádný pořadatel.

Byl schválen mezinárodní sportovní 
kalendář, který otiskujeme zvlášť. Jsou 
schváleny všechny mezinárodní otevřené 
soutěže navrhované ČSMoS, ovšem s tím, 
že v kalendáři FAI mohou být obsaženy 
pouze soutěže podle schválených pravidel 
FAI. Soutěže podle prozatímních pravi
del sice CIAM-FAI schvaluje zápisem 
do protokolu jednání, nezařazují se však 
do kalendáře FAI. To se týká našich sou
těží pro modely combat v Brně a pro sva
hové RC větroně na Rané.

Zasedání bylo zakončeno volbou funk
cionářů na další funkční období. Me
zinárodní funkce jsou rozděleny takto: 

President -  Sandy Pimenoff z Finska 
Vicepresidenti -  Luigi Bovo z Itálie, 

Vilim Kmoch z Jugoslávie 
Technický sekretář -  Ron G. Moulton 

z Velké Británie
Sekretář -  Guy Revel-Mouroz z Francie 
Předsedové subkomisí:
pro volný let 
pro upoutaný let

pro RC modely 
pro makety

pro rakety

pro informace a 
výchovu

Luigi Bovo z'Itálie, 
Kjell Roselund ze 
Švédská
Maynard Hill z USA 
Dr. H. Ziegler 
z NSR
Harry G. Stine 
z USA
Henry J. Nicholls 
z Jihoafr. republiky

O Z N Á M E N Í K LUBŮ
•  V Chrudimi vznikl nový klub 

s oficiálním názvem Modelářský klub 
Svazarmu -  letiště Chrudim. Hlavním 
programem klubu je letecké modelářství, 
avšak kromě železniční zde budou soustře
děny i ostatní odbornosti. Adresa předse
dy: Ladislav Vaniček, Chrudim IV/595.
“  ·  LMK Mělník oznámil dne 14. 12. 71 

novou adresu náčelníka: J. Zelenka, Ve 
vinicích 560, Mělník.

•  LMK Brno I oznámil dne 23. 12. 71 
změnu adresy náčelníka: Svatoslav Sou- 
kop, Meluzínova 22, Brno 15.

•  LMK l.M áj v Karviné oznámil dne 
7. 2. 1972 adresu nového náčelníka: 
Richard Bukovanský, Cihelní 1597, Kar
viná 6.

Dne 13. prosince 1971 jsme se 
rozloučili v krematoriu v Ústí nad 
Labem s dobrým kamarádem V la d i
m írem  C H U R A V Ý M . Byl to je
den z prvních mladých členů našeho 
klubu. Zahynul tragicky při výkonu 
služby na státní hranici dne 4. pro
since 1971.

Všichni modeláři, kteří tohoto 
obětavého chlapce znali, nechť mu 
zachovají spolu s námi upřímnou 
vzpomínku.

Klub modelářů Předlice

MODELÁŘ . 2/1972 19



■EBB

Mezinárodní sportovní kalendář FAI 1972

11.— 14. 8.

M istrovství Evropy

Jugoslávie, Otocac XV. M istro v stv í E v ro p y  pro 
volné motorové modely (FIC )

26. —27. 8. NSR, Hom burg/Saar M istro v stv í E v ro p y  pro větro
ně A2 a modely na gumu (F1A, 
F1B)

M ezinárodní soutěže

27. 2. Finsko, Helsinki Zimní soutěž pro volné modely
(F1A, F1B, FIC )

25.—26. 3. Itálie, Viotte del RC  akrobatické modely (F3A)
M onte Bondone

I. — 3.4 . ČSSR, Hradec K rá- U-modely (Ρ2Α,·χΡ2Β, F2C)
lové

14.— 16. 4. Rakousko, Zell am See Alpský pohár pro volné modely
(F1A, F1B, F IC )

5.—7. 5. Rumunsko, Slanic Pokojové modely (F1D)
Prahova

I I .  — 14.5. Rakousko, Kraiwiesen K ritérium  pro U-modely (F2A,
F2C)

13.— 14. 5. Holandsko, Rozonda- 
alse Heide

Pohár města Amsterodamu pro 
větroně A2 a motor, modely 
300 g/cm8

20.—22. 5. Rakousko, Koblach Rýnský pohár pro akrobatické 
RC  modely (F3A)

21.5. Itálie, Verona, Lago 
di Garda

Benaco Trophy pro akrobatické 
RC  hydroplány (F3A)

2 7 .-2 8 . 5. ČSSR, Brno U-modely -  kombat (F2D)
2 . - 4 .  6. Itálie, Rietti Evropský pohár pro RC větroně 

(F3B)
10.— 11.6. N SR , Drover Heide 4. pohár EifeU1972 pro volné 

modely (F1A, F1B, F IC )
10.— 11. 6. ČSSR, Karlovy Vary RC makety (F4C)
červen nebo 
červenec

ČSSR, Brno Pokojové modely (F1D)

8.— 11.7. Maďarsko, Pécs M cczekův pohár pro U-modely 
(F2A, F2B, F2C)

2 4 .-2 7 . 7. Španělsko, Alicante Soutěž Garcia M orato pro volné 
modely (F1A, F1B, FIC )

4 . - 6 .  8. ČSSR, Piešťany RC akrobatické modely (F3A)
11.— 13. 8. Rakousko, Kraiwiesen Pohár I. Ettricha pro akrobatic

ké RC modely (F3A)
19.—20. 8 N SR , Mnichov 5. soutěž pro volné modely (F1A 

F1B, F IC )
21.—29. 8. Francie, M arigny-le- 

Grand
M ezinárodní týden volných mo
delů 4· 8. kritérium Pierre Tre- 
boda (F1A, F1B, FIC )

2 5 .-2 7 . 8. Rakousko, W iener 
N eustadt

Kolibri pohár pro volné a mag
netem řízené větroně (F1A, F1B)

2 6 .-2 7 . 8. Itálie, M onte Tom ba Evropský pohár pro magnetem 
řízené větroně (F1E)

2 7 .-2 8 . 8. V. Británie, 
Cranfield

Závod kolem pylonů o Sopwit- 
hův pohár (F3D)

2 8 .-2 9 . 8. N SR , Homburg Evropský pohár pro volné mo
dely (F1A, F1B, FIC )

14.— 18. 9. Maďarsko, Pécs Meczekův pohár pro RC akro
batické modely (F3A)

8.— 10. 9. ČSSR, Raná u Loun RC větroně (F3B)
15.— 17. 9. Rumunsko, Bukurešť „In ter-A ero“ 1972 pro upoutané 

modely (F2A, F2B, F2C, F2D)
17. 9. Itálie, Lugo di 

Romagna
O zlatý pohár pro týmové mo
dely (F2C)

2 3 .-2 4 . 9. Maďarsko, Perchaz 
Gyer
Švýcarsko, Pfäffiken

Raba pohár (F2A, F2C, F3A

24. 9. Akrobatické RC  modely (F3A)
2 3 .-2 4 . 9. N SR , Bochum U-modely (F2A, F2B, F2C)
29. 9.— 1. 10. Jugoslávie, Bled 5. pohár Bledu pro akrobatické 

RC modely (F3A)
9 . - 8 .  10. Maďarsko,

Nyiregyháza
Pohár (F2A, F2C, F3A)

VÝSLEDKY MISTROVSTVÍ ČSR 1971
V ětroně  A2

Započítávají se dva lepší výsledky ze tří soutěží 
(27. 6. Vyškov, 29.8. Slaný, 19. 9. Praha)

Ju n io ři (21 hodnocených):
1. L . Lerch Brno I I I 2.479
2. Z. Polidar Slaný 2.265
3. P. Polák Slaný 2.228
4. M . Řezníček Praha 6 2.151
5. P. Hanzl Praha 4 2.107
6. I. Bureš Kladno 2.103
7. P. Suchopárek Slaný 2.023
8. Z. Sedláček Kladno 1.783
9. L. Rozman Brno I I I 1.616

10. L . Doležal Jablonec 1.403

S en io ři (125 hodnocených):

1. Krajčiřík Kroměříž 2.494
2. J. Pokorný J. Hradec 2.490
3. D. Štěpánek Slaný 2.391
4. K. Krnhofer J. Hradec 2.388
5. P. Stoklasa Slaný 2.376
6. Ing. I. Hořejší Holýšov 2.362
7. Z. Pýcha Chrudim 2.318
8. F. Maniš Přeštice 2.314
9. R. Drnec Brno I 2.286

10. K. Tvarůžka Praha 4 2.264
11. B. Rýs Choceň 2.257
12. I. Veselka Praha 6 2.240
13. S. Soukup Brno I 2.228
14. J. Slanina Choceň 2.226
15. V. Klejch Litomyšl 2.222
16. J. Horák Plzeň 2.220

20

17. J. Dubský Přeštice 2.216
18. F. Štrébl Suchdol 2.213
19. J. Bosák Kroměříž 2.195
20. J. Crha Lomnice η. P. 2.185

M odely na  g u m u  R2

Započítávají se dva lepší výsledky ze tří soutěží 
(23. 8. Brno, 5. 9. Sez. Ústí, 19. 9. K . Žehrovice).

S e n io ři (66 hodnocených)

1. F . T ichý Slaný ̂ 2.063
2. VI. Kubeš Sez. Ústi 2.047
3. J. Bydžovský Chlumec n. C. 2.038
4. M . Nový Dubí u Teplic 2.022
5* Ing. J. Kraje Slaný 1.995
6. M . Urban Most 1.992
7. VI. Šafář D ubí u Teplic 1.989
8. V. Hom ata Suchdol [.985
9. Z. Mach Náchod 1.963

10. J. Němec Žatec 1.962
11. J. Žolcer Teplice 1.932
12. F. Brož K. Žehrovice 1.916
13. H . Pernica Brno I 1.909
14. L . Koutný Brno II I 1.894
15. J. Klíma Teplice 1.892
16. J. Pilous Praha 6 1.876
17. J. Biskup Žatec 1.861
18. R. Jór Chlumec n. C. 1.859
19. V. Sanda Sez. Ústí 1.857
20. J. Hladil Kroměříž 1.849

M oto rové  m o d e ly  C2

Započítávají se dva lepší výsledky ze tří soutěží 
(6. 6. Kroměříž, 29. 8. Praha a 12. 9. M l. Boleslav)

S e n io ři (37 hodnocených)

1. B. Kryčer Uh. Hradiště 2.100
2. Č. Pátek Praha 6 2.100
3. J. Sedlák Praha 10 2.100
4. P. M atocha Ostrava 2.098
5. J. Kaiser Praha 6 2.089
6. J. Sedláček Prahu 6 2.064
7. Ing. J. Blažek Uh. Hradiště 2.060
8. J. Podlipný Jablonec 2.047
9. Ing. VI. Hájek Praha 10 2.046

10. L . Ďurech Uh. Hradiště 2.022
11. M . Gevera Uh. Hradiště 1.977
12. K . Báče Strakonice 1.969
13. J. Adlt Přeštice 1.964
14. Z. Malina Praha 10 1.951
15. V. Patěk Strakonice 1,930
16. Ing. V. Žalský Jičín 1.909
17. J. Michálek Ostrava 1.890
18. J. Zeman Jablonec 1.852
19. J. Orel Kroměříž 1.829
20. O. Vavřík Ostrava 1.732

M akety  na  g u m u  (Μ  1 : 20)

Započítávají se tři nejlepší výkony z pěti soutěží -
sečítají se umístění -  (55 hodnocených)

1. K . Ludvík Brno II I 3
2. L . Koutný Brno I I I 5
3. E. Koutná Brno II I 12
4. L . Svoboda Brno II I 17
5. P. Ventruba Brno II I 17
6. S. Hladík jun. Brno II I 22

M ODELÁŘ . 2/1972



S a m o k říd la  S a  ,

Mistrovství ČSR 13. 6. v Rousínové (17 hodno
cených)
1. Z . Raška Frenštát p. R . 493 vt.
2. F. Barták Rousínov 362 vt.
3. L . Chrobok Frenštát p. R . 343 vt.
4. J. Semora Rousínov 323 vt.
5. K . Osolsobé Rousínov 318 vt.

V ě tro n i Sv . m ag .

Započítávají se dvě mistrovské soutěže (26. 9. Ja
blonec η. N . a 6. 6. Hostomice -  11 hodnocených)
1. J. Novák Jablonec η. N . 2.615
2. Ing. J. Bolech Jablonec η. N . 2.600
3. J. Bašta Hostomice 2.581

R ad iem  říz en é  m odely  R C -H  (H o u lb e rg )

Mistrovství CSR 29. 8. 1971 v České Lípě (11 
hodnocených)
1. V. Špaček M l. Boleslav 344
2. Z. Havlín Praha 10 318

Zkušení harcovníci veřejných soutěží se 
nad touto otázkou asi pozastaví a zakroutí 
hlavou. Nechť, vědí-li, co a jak md být. 
Jenomže lid modelářský nejsou jenom spor
tovci v leteckomodelářských klubech, ale 
mnoho takových, kteří modeláři pro svoje 
potěšení, někdy i pro svého mladičkého 
potomka. Někteří z nich časem zatouží 
„skočit si“ také soutěžně. Ti pak potřebují 
vědět alespoň v kostce -  ještě dříve než roz
šíří členskou základnu v některém klubu -  
jak má model pro tu či onu kategorii vypa
dat, co musí splňovat.a jak se na soutěži létá. 
Jsou však i  takoví (a z  praxe víme, že jich 
není málo), kteří soutěžit již chodí, ale jejich 
znalosti o povinnostech vůči sportovnímu řá
du jsou dosti mlhavé.

Je tedy dost důvodů, proč se opět píše o vě
ci „tak známé".

Omezujeme se jen na to hlavní, přesné 
znění pravidel je obsaženo v brožuře: 
„Všeobecná pravidla a pravidla národních 
soutěží -  část I. (volné a upoutané mode- 
ly)" a „Část II. -  Pravidla pro dálkově 
řízené modely“ . Pravidla vydal Českoslo
venský modelářský svaz v roce 1970 jako 
výcvikovou pomůcku, proto je nemůžete 
volně koupit. Chcete-li vědět podrobnosti, 
obraťte se na nejbližší modelářský klub 
(adresy v MO 2/72). Je to potřebné také 
proto, že některé stati pravidel byly již 
novelizovány doplňky a úpravami.

K létání na veřejné soutěži je třeba mít ; 
nejen sportovní licenci, ale i vhodně po
stavené a označené modely. Sportovní 
licenci získáte přihláškou do LM K a za
placením licenčního poplatku. Sportovní 
licence je průkaz s fotografií a evidenčním 
číslem, složenýmtakto (příklad): OK-4-89. 
OK značí ČSSR -  d ru h é  je číslo okre
su -  t ř e t í  je číslo sportovce. Licenčním 
číslem musí být označeny všechny odní- 
matelné díly modelu, a to výrazným a tr
valým způsobem. (Nevztahuje se na pod
vozky, vrtule apod.) Do licenčního průka
zu se zapisuje každoročně nejlepší výkon 
v každé létané kategorii podle výkonnost
ních tříd (VT). Začátečník -  pokud chce 
létat na veřejné soutěží -  musí mít nalé- 
taný limit alespoň III. VT na klubové 
soutěži s modelem, který odpovídá sta
vebním pravidlům. Výkon do průkazu 
zapíše a potvrdí náčelník klubu.

3. J. Hrodec M l. Boleslav 291
4. J. Kynčl M l. Boleslav 263
5. J. Donát Náchod 243

U p o u tan é  m odely  SU M

Mistrovství ČSR 4. 7. 1971 v Hrobé
Ju n io ři (llhodnocených)
1. F. Filandr Hrob 299 b.
2. F. Sobotka Děčín 273 b.
3. J. Cafourek Děčín 242 b.

Ž áci (6 hodnocených)
1. L . Karlas Hr. Králové 258 b.
2. M . Žihla Most 244 b.
3. B. BeneS Ústí n. L . 233 b.

U p o u tan é  m od e ly  U C  (c o m b a t)

Podle výsledků mistrovských soutěží (23. 5. Předli- 
ce, 11. 4. H r. Králové a 27. 6. C. Těšín)
1. M . Hirš L M K  Brno I I
2. P. Klíma L M K  Brno II
3. J. Steiner L M K  Brno II

V O L N Ě  L É T A JÍC Í M O D E L Y

1. Větroně -  kategorie AI
a) Největší dovolená nosná plocha (křídlo 

+  výškovka) je 19 dm2.
b) Nejmenší přípustná váha modelu je 

230 g.
c) Do soutěže se započítává 7 platných 

letů; vzlet se provádí pomocí šňůry 
dlouhé nejvíce 40 m. Měřené maxi
mum doby letu je 100 vt. Jako výsle
dek se započítává součet časů všech 
letů.

d) Model si musí vlekat soutěžící, vypouš
tí jej pomocník.

2. Modely na gumu -  kategorie B1
a) Plocha křídla ani výškovky není ome

zena.
b) Váha modelu včetně gumového svazku 

je nejméně 80 g.
c) Váha gumového svazku je nejvíce 10 g 

(včetně mazání).
d) Plocha čelního průřezu trupu musí být 

v jednom řezu nejméně 20 cm2.

e) Do soutěže se započítává 7 platných 
letů; měřené maximum doby letu je 
100 vt. Výsledek je součtem časů všech 
letů.

f) Gumový svazek si soutěžící musí natá
čet sám. Model vzlétá z ruky.

3. Motorové m odely -  kategorie Cl
a) Plocha křídla ani výškovky není ome

zena.
b) Zdvihový objem motoru smí být nejví

ce 1,6 cm3.
c) Nejmenší povolená váha modelu v letu 

je dána objemem motoru. Platí, že na 
každý 1 cm3 objemu motoru připadá 
nejméně 500 g celkové váhy modelu. 
Příklad: Motor má objem 0,8 cm3, 
model musí tedy vážit 0 ,8 .500 g =  
400 g.

d) Doba chodu motoru smí být nejvíce 
15 vt.

e) Do soutěže se započítává 7 platných 
letů; měřené maximum doby letu je 
100 vt. Výsledek je součtem časů všech 
letů.

f) Motor musí spouštět sám [soutěžící, 
rovněž musí model sám odstartovat 
(vypustit z ruky).

Všeobecně platí pro všechny uvedené 
kategorie, že let je platný, pokud dosažený 
čas byl nejméně 20 vt. (tedy 20 vt. a více). 
Při dosaženém čase (průměr měření obou 
časoměřičů) kratším než 20 vt. má soutě
žící nárok na opravný let, jehož výsledek 
platí bez ohledu na dosažený čas.

Toto jsou tak zvané „malé kategorie*' 
volně létajících modelů, se kterými se asi 
setkáte nejdříve a nejčastěji. Samozřejmě 
správný sportovec si musí osvojit úplné 
znění pravidel kategorie, ve které chce 
létat. A není hanbou, ale nutností, nechat 
si vysvětlit body pravidel, kterým nero
zumí. -čk-

Neobvyklá příhoda
Bylo to v listopadu, létali jsme na hřišti 

pod plicním sanatoriem v Chebu. Hřiště je 
umístěno v údolí Ohře pod kopcem vysokým 
asi 100 m a je od kopce vzdáleno asi 400 m. 
Bylo nevlídno, mlha a chvílemi mrholilo. 
Po každém přistání byla lanka mého U-mo- 
delu obalena vrstvou námrazy.

Když se mlha trochu rozplynula, starto
val kolega Pepík s akrobatem Žralok podle 
plánu Modelář poháněným motorem Tono 
5,6. Použil 20m řídicí lanka o 0  0,4 mm 
a duralovou rukojeť o váze asi 80 g. Byl to 
první let nového modelu. Motor šel „jako 
pila". Po startu se model stočil do kruhu 
směrem na pilota, přeletěl ho a byl lanky 
stržen do protisměru. Když se lanka 
znovu napnula, vytrhla se rukojeť Pepíkovi 
z  ruky. Model začal provádět nálety na nás 
a přihlížející příslušníky SN B. Po několika 
evolucích se částečně ustálil v jakýchsi kru
zích kolem volně poletující rukojeti. Začal 
stoupat a při tom byl snášen větrem směrem 
na kopec, stále s lanky a rukojetí v závěsu. 
To už jsme se trochu vzpamatovali a začali 
jsme jej stíhat. Bylo to marné. Asi po 5 mi
nutách letu zmizelo všechno za kopcem. 
Motor bylo stále slyšet.

Další hledání bylo neúspěšně. Model byl 
nalakován nevýraznými barvami a druhý 
den napadl sníh. Dodnes o něm nemáme 
žádnou zprávu. K. NOVOTNÝ, Cheb

JA K  se létá S O U T Ě Ž N Ě

MODELÁŘ . 2/1972 21



!

Pražští raketoví modeláři pořádají každý 
rok na závěr sportovní sezóny na Letenské 
pláni vystoupení pro veřejnost s již  vžitým  
názvem SHOW. Při těchto předváděních 
se těší mimořádnému zájmu diváků starty 
létajících talířů. Zájem o ně však mají i mo
deláři, a proto uveřejňujeme plánek na úspěš
ný model mistra sportu Přemysla K Y N Č L A  
(na snímku). Stavba není složitá, s výjimkou 
kopyta pro zhotovení střední části modelu, 
jež je nutno vysoustružit.

K STAVBĚ: Mezikruží 1 je z překližky 
tl. 0,8 mm. Dříve než vyřízneme vnitřek 
mezikruží, prorýsujeme všech 33 lopa
tek. Ostrým nožem nebo lupenkovou 
pilkou prořízneme místa označená na 
plánku a, b, c a.lehce nařízneme v místech, 
kde se mění úhel nastavení lopatek -  sho
ra části d a zdola části e.

Ze smrkových lišt 3 x 5 x 1 000 mm 
ohneme nad teplem kruhovou obruč 2 
o průměru 300 mm a slepíme ji šikmým

58 mm a zalepíme ji do spodního dílu. 
K mezikruží přilepíme vrchní díl, ke 
kterému přilepíme lopatky. Přesně v ose 
disku zalepíme vodítko 8 zhotovené ze 
6 vrstev hnědé lepicí pásky. Zbývá za- 
profilovat obvod disku a celý model pře- 
brousit jemným brusným papírem. Pro
totyp modelu byl celý nastříkán hliníko
vým bronzem, obvod disku a nápisy byly 
černé.

STARTOVACÍ RAMPA. Na výkrese 
je uvedena posuvná rampa zhotovená 
z ocelových trubek a základny o ø  120 mm. 
Vlastní rampa stačí jen 80 až 100 mm dlou
há vzhledem k tomu, že model je stabili
zován rotací. Základna rampy slouží jako 
opěra pro tři šlehové palníky.

LÉTÁNÍ s tímto zvláštním modelem 
je poněkud nákladné, neboť pro každý 
start je zapotřebí 3 motorů ZVS-RM 5/0 
nebo 10/0. Motory musí jít do trubek 
suvně.

Při létání pozor! Model dosáhne výšky 
asi 35 až 50 m, kde dochází k výmětu 
tří motorů šikmým směrem. Létejte proto 
na volných prostranstvích, kde nemůžete 
padajícími motory nikoho ohrozit.

RAKETY
úkosem. Obruč přilepíme na díl 1. K obru
či přilepíme z boku lopatky nastavené 
šikmo na výšku 3 mm (měřeno na náběž. 
hr.). Správnou polohu lopatek zajistíme 
nejlépe kruhovým přípravkem A o prů
měru 190 mm a tloušťce 3 mm. Během 
schnutí lepidla zatížíme celé mezikruží 
závažím -  přípravek B.

Přípravek pro zhotovení vrchního (3) 
a spodního (4) středového dílu talíře zho
tovíme ze dřeva na soustruhu. Po obrou
šení a přelakování jej napustíme leštící 
pastou na linoleum. Oba díly talíře kaší
rujeme z pěti vrstev novinového papíru, 
který nalepujeme přes sebe rozředěnou 
bílou lepicí pastou. Nejlépe se kašíruje 
z kousků klínového tvaru o délce 125 a 
šířce 15 mm. Po dokonalém zaschnutí 
kašírované díly lakujeme dvakrát zaponem, 
tmelíme směsí nitrolaku a zásypu Sypsi 
a brousíme. Hotovou polovinu talíře 
odřízneme od kopyta ostrým nožem 
ve výši 2 mm od základny a sejmeme. 
1 Ze smrkové lišty 5 x 5 x 1 000 mm 

ohneme obruč 5 a přilepíme ji zdola k me
zikruží. K obruči přilepíme lopatky na
stavené do správného úhlu podle řezu 
A-Ä. Na spodní části talíře vyznačíme 
otvory pro trubky 6 a přilepíme ji k mezi
kruží.

Trubky pro motory o 0  18 mm a délce 
50 mm zhotovíme na válcovém trnu ze 
6 vrstev hnědé lepicí pásky a na jedné 
straně je slepíme kotoučem z 2mm pře
kližky. Trubky lepíme do spodního dílu 
pomocí přípravku -  klínů, které zaručují 
správné nastavení úhlů podle plánu. Le
píme důkladně epoxidem a navíc pojistíme 
stabilitu trubek vzpěrami ke dnu a stěnám.

Z balsy tl. 3 mm zhotovíme rozpěrnou 
trubku 7 o světlosti 44 mm a délce

Rabeto-
m o d e lářské
R E K O R D Y

(Dokončení z  Modeláře 1/72)
ČS. R EK O RDY  VE TŘÍD Á CH  

stav k 30. 9. 1971

M otor 2,51-5 Ns, rekord č. 23 -  t r v á n í  letu:
1 m inuta 21 vteřin 
Ladislav Šútor 
Trnava, 27. 6. 1971

M otor 5,01-10 Ns, rekord č. 24 -  t r v á n í  letu:
2 minuty 2 vteřiny 
Alois Rosenberg
M ladá Boleslav, 8. 5. 1971

M otor 10,01-40 Ns, rekord č. 25 -  t r v á n í  letu: 
51 vteřin 
Jaroslav Jančarik 
Trnava, 27. 6. 1971

M otor 40,01-80 Ns, rekord č. 26 -  t r v á n í  letu: 
50 vteřin 
Lubom ír šú tor 
Trnava, 27. 6. 1971

M odely  le ta d e l s  ra k e to v ý m i m o to ry  t ř íd y  S

Soutěžní modely S -l -  rekord č. 27 -  t r v á n i  letu: 
6 m inut 24 vteřin 
Emil Galánek 
Pezinok, 16. 5. 1971

Soutěžní modely S-2, rekord č. 28 -  t rv á n í  letu: 
1 m inuta 8 vteřin 
Ján Borončo 
Trnava, 27. 6. 1971
Soutěžní modely S-4, rekord č. 29 -  t r v á n í  le tu : 
1 m inuta 16 vteřin 
Emil Galánek 
Trnava, 26. 6. 1971

Zvláštní modely S -l, rekord č. 30 -  t r v á n í  letu: 
dosud neustaven

Zvláštní modely S-2, rekord č. 3 1 - t r v á n í  letu: 
29 vteřin 
Emil Galánek 
Trnava, 26. 6. 1971
Zvláštní modely S-4, rekord č. 32 -  t r v á n í  letu: 
41 vteřin 
Em il Galánek 
Trnava, 26. 6. 1971
Polomakety S - l, rekord č. 33 -  t r v á n í  letu: 
dosud neustaven

Polomakety S-2, rekord č. 34 -  t r v á n í  letu: 
dosud neustaven
Polomakety S-4, rekord č. 35 -  t r v á n í  letu: 
dosud neustaven

22 MODELÁŘ · 2/1972



MODELÁŘ . 2/1972 23



S tvrdou otevřeností

hodnotí sovětský časopis Krylja rodiny 
loňské mistrovství Ruské federace, na něž 
se sjelo do města Ivanovo 168 modelářů, 
kteří předtím splnili limit první výkonnostní 
třídy v  oblastních soutěžích. Soutěžícím 
se vytýká nedostatek tréninku, jakož i tech
nické a taktické připravenosti, mnohým 
chyběla i vytrvalost a vůle po vítězství. 
Z  přítomných 52 mistrů sportu jenom 19 
potvrdilo normy pro tuto sportovní kvalifi
kaci a z  94 kandidátů na mistra sportu jen 
15 předvedlo výkony tomu odpovídající. 
Třebaže počasí soutěži nepřálo (vál vítr 
6 až 8 m/s sporyvy do 10 mls),nelze všechno 
svalovat na meteorologické podmínky; ani 
dokonalá technika nepřinese kladné výsledky 
tam, kde soutěžící neovládá sám sebe, praví 
se ve zprávě hlavního rozhodčího.

Z  kladných stránek mistrovství se při
pomíná pozoruhodný vzrůst úrovně combatů, 
jakož i to, že v kategorii rychlostních upou
taných modelů přes polovinu účastníků 
předvedlo motory vlastní konstrukce s re
zonančními výfuky.

Některé výsledky mistrovství: A . Volkov 
z  Novosibirská dosáhl s upoutaným mode
lem rychlosti 225 km/h, N . Petrjakov 
a A. Orlov zvítězili v závodě týmů časem 
4 min. 40 vt. a V. Mjakinin z  Dubna u Mosk
vy byl prvý v kategorii akrobatických RC  
modelů s 3066 body. (la)

Máme čím přispět

(1) Modelářský sport není zdaleka jen 
honbou za co nejlepšími výkony. Svědčí 
o tom neklamně i skladba typů stavebnic, 
jež nabízejí světoví výrobci, jakož i plánky 
vycházející v modelářském tisku. Převahu 
mají jednoduché sportovní modely pro 
začátečníky a polomakety, a to jak volně 
létající, tak upoutané. Nás může těšit jed
nak to, že ve stavebnicích -  bohužel za
hraničních -  se objeví občas i více nebo 
méně podařená variace na slavná letadla 
Zlín řady 26, jednak to, že u nás vydávané 
stavební plánky mají ve světě dobrý zvuk.

Konzervativnost i v modelářství
(l)Britští modeláři si velmi potrpí na 

makety, zejména starých letadel. Ve zvlášt
ní oblibě pak mají dvouplošníky. Anglický 
časopis Aeromodeller začal už loni v březnu 
uveřejňovat seriál, v němž se autor Eric 
Coates zabývá podrobně problematikou 
volně létajících motorových maket. V jed
notlivých statích se hovoří o výběru vhod
ného vzoru z  hlediska stability modelu,
0 používaných motorech, způsobech stavby
1 řešení detailů; poslední stať se zabývá 
zalétáváním.

Dlužno podotknout, že britští modeláři 
pořádají nejen hodně soutěží volných maket, 
ale i srazy maketářů za účelem rekreačního 
létání.

CSKAM-1

je název nového motoru vyráběného 
v SSSR ústředním leteckomodelářským 
klubem. Je to detonační „dvapůlka" 
s vrtáním 15 mm, zdvihem 14 mm a sáním 
hliníkovým hřídelem, uloženým ve dvou 
kuličkových ložiskách. Motor poněkud 
připomíná italský Super Tigre. Není 
divu, vždyť sovětští modeláři s ním mají 
velmi dobré zkušenosti.

Dá se předpokládat, že CSKAM-1 
je určen pro pokročilejší modeláře, kteří

jej mohou použít na soutěžní volné mo
dely, z upoutaných modelů pak přede
vším na týmové a kombat, a posléze i na 
menší jednokanálové RC modely. (1)

Balóny na teplý vzduch

jsou také „létací stroje“ a prožívají v posled
ní době určitou renezanci. Umožňuji to 
jednoduché, lehké, výkonné a dobře regulo
vané zdroje teplého vzduchu -  propan- 
butanové hořáky. (Není to poprvé, co 
technický pokrok umožnil nové a lepší 
využití starého principu.)

Modeláři nezůstávají ovšem pozadu a ob
čas se také objeví s balonem na teplý vzduch. 
Pěkný start moderního modelu balonu 
v dobově atmosféře „montgolfier” je k vidění 
v českém filmu Petrolejové lampy. Plánek 
na menší balon na teplý vzduch se objevil 
i v časopise Aeromodeller. Ten však startuje 
s hořákem v chodu (topí se lihem), což 
z bezpečnostního hlediska nelze doporučit.

Co je to „ABC motor"

(1) V poslední době se dostávají do obli
by motory o zdvihovém objemu 6,5 cm3 
(0,4 krychlového palce). Je to jednak tím, 
že je to největší přípustný objem motoru 
na RC modely pro závod kolem pylonů, 
jednak tím, že upoutaní akrobaté opouštějí 
donedávna oblíbený objem 5,6 cm3 a pře
cházejí na větší. Tak např. nejužívanější 
a více než 10 roků téměř beze změny 
vyráběný americký motor FOX 35 
(5,6 cm3) dostal většího bratra -  FOX 40 
(6,54 cm3).

Zatím nejsilnější „čtyřicítkou" je však 
asi Super Tigre G 40 ABC RC, který 
s RC karburátorem a na palivo s 30 % 
nitrometanu má výkonnost 1,25 k při 
20 000 ot/min (bez nitrometanu 1,06 k). 
Pozoruhodně plochá křivka závislosti 
točivého momentu na otáčkách napovídá, 
že motor by se dobře hodil i pro upoutané 
akrobaty (o maketách nemluvě).

ABC v názvu motoru udává druh 
materiálu použitý na píst a vložku válce. 
Je zkratkou slov Aluminium (hliník), 
Brass (mosaz), Chrom a vyjadřuje to, 
že motor má píst z hliníkové slitiny bez 
pístního kroužku, který se pohybuje v mo
sazné, uvnitř tvrdě chromované vložce.

Soupravy n ářad í KOMBt

jejichž základem je elektrická ruční vrtačka, 
jsou jistě snem každého modeláře a domácího 
kutila. Jsou přitažlivé zejména tím, že je 
lze po částech rozšiřovat dokupováním

jednotlivých cenově dostupných přídavných 
nástrojů. Můžeme jimi vrtat, brousit, ostřit 
nástroje, soustružit, řezat atd.

Světoznámá firma BO SCH  přišla na trh 
s novinkami, které jsou pro modeláře ob
zvláště zajímavé: stolek s lupenkovou pil
kou (tedy tzv. „dekupírka") ,  stolek na brou
šení nekonečným brusným pásem (na dvou 
kladkách) a konečně nástavec s kompre
sorem, dávajícím tlak až 6 at a stříkací 
pistolí.

■ škoda, že naše nářadí Kombi je zatím 
k dostání bud jen v malé soupravě, jejíž 
použiti je omezené anebo zase ve velké, 
jejíž cena je pro jednotlivce značná. Hlavní 
smysl řešení Kombi -  poskytnout volný 
výběr příslušenství podle požadavků a kapsy 
zájemců -  je tak vlastně opomíjen. (1)

Nová špičková „dvaapůlka"

přišla na trhrs'oznacením K&B TWA 15. 
Motor vyrábí americká firma K&B (známá 
motory Torpedo), pod dohledem špič
kového „rychlíkáře" R. Theobalda (TWA 
je zkratka Theobald-Wisniewski Asso
ciation). Je odvozen z dřívějších stejně 
označených motorů a bude jistě nebezpeč
ným konkurentem italských motorů Rossi 
a Super Tigre. Motor má dnes již téměř 
běžné vyplachování se třemi přepouště- 
cími kanály; výfuk je vyveden vzadu 
a rezonanční trubice se vsouvá do nálitku, 
v němž je těsněna pryžovým O-kroužkem. 
Motor, vyráběný v malých sériích, má 
pístový odlitek (hliníková skříň a válec 
v jednom kuse). Sáni je tenkým kotoučo
vým rotačním šoupátkem z Tufnolu 
(obdoba našeho Umatexu). Poměr vrtáni 
a zdvihu je poněkud větší než u evropských 
motorů (15, 24; 13, 64 mm). Přes robustní 
vzhled je motor celkem lehký -  váží 
165 g bez a 187 g v če tn ě  rezonanční 
trubice. (1)

T re n e r opět úspěšný

(a) Časopis Modell, platící za autoritu 
v oboru radiového řízem modelů, napsal 
pochvalně (č. 11/1971) o RC modelu čes
koslovenského letadla Zlín Z 526 AS, jehož 
stavebnici vyrábí americká firma SIG. 
Modely tohoto typu, létající již také 
v NSR, se vyznačují kromě atraktivního 
vzhledu také velmi dobrými letovými 
vlastnostmi; napodobují tedy i v tom věrně 
skutečné letadlo, proslulé po celém světě.

Z  raketového světa

•  ASTRO N AU TIC A^se jmenuje rake- 
tomodelářský časopis, který začal vycházet 
v Rumunsku. Po americkém MODEL 
RO C K E TR Y je to teprve druhý čistě 
„raketýrský“ časopis na světě. Šéfredakto
rem je známý modelář, prof. Ion N . Radu. 
Časopis má 18 stran,ria nichž nechybějí ani 
materiály od nás.

•  V. 1MITROPOLSKI z Bulharska je 
autorem knihy RAKETOMODELIZM, 
která vyšla v nakladatelství Technika 
v Sofii. Kniha má 207 stránek a přináší 
četné návody a plánky.

•  Z N Á M A  americká firma COX se hod
lá prosadit na evropských trzích i s raketami. 
Rozeslala katalogy na všechny aerokluby 
a také některým velkým evropským prodej
nám. Její výrobní program zahrnuje široký 
sortiment motorů a hotových maket raket.

24 MODELÁŘ . 2/1972



Mistři teorie (8) 
a praxe

o PLACHTÁCH
Pokračování z  M O 1/72

Podle různých pramenů 
zpracoval V. P R O V A ZN ÍK

Francouzská modelářská příručka, se
stavená několika mistry, podává návod 
ke zhotovení poněkud odlišné plachty pro 
loď národní a mezinárodní třídy 10/40 
o délce 1 m (obr. 28). Hlavní rozměry bo
hužel neuvádějí: jakýmsi vodítkem může 
být údaj J. Bartoše, podle něhož u třídy 10 
je výška stěžně 1600—1800 mm.

Nápadná odlišnost je v tom, že p ře d n í 
lem není zaoblen vně (konvexní), nýbrž

d o v n itř  (konkávní) s maximem 20 mm 
v,polovině tětivy. S po d n í lem má obvyk
lé zaoblení, pokud nemá být přihákován 
na vratipeň. Z ad n í lem má konvexní 
zaoblení o výšce 50 mm, umístěné v horní 
třetině plachty. Aby tyto křivky byly ply
nulé (což platí obecně), rýsují se podle 
ohebné lišty, držené ve správném posta
vení špendlíky. Hlavová destička má šířku 
50 mm.

Zvláštní je i z p ů so b  v y s tř iž e n í 
p la c h ty . Šablona, pečlivě vypracovaná 
podle uvedených zásad, se položí na tka
ninu tak, aby tětiva zadního lemu byla
Obr. 29

rovnoběžná s vlákny]'a obkreslí se s pří
davkem na obrubu. Potom, ještě p řed  
vystřižením, se našije na p ře d n í lem  
10 mm široká lem ovka tak, aby sledovala 
jeho prohnutí a nahoře se pokračuje pod

hlavovou destičkou. Stejná stuha se naši
je i u d o ln íh o  lem u, nesleduje však 
zaoblení lemu, nýbrž běží ro v n ě  od krku 
až k otěžovému cípu. Pak se vnitřní okraj 
stužky zapošije, aby se zabránilo deformo
vání plachty při vystřihování. Při tom se 
má ponechat jen co nejmenší obruba, asi 
taková, jakou mají kapesníky.

Plachty pro historickou plachetnici

Některé speciální odlišnosti mají plach
ty h is to ric k ý c h  p la c h e tn ic , a to už 
tv a re m , který je z větší části o b d é ln ík o 
vý a lichoběžn íkový . Jejich spodn í 
lem je vykrojen dovnitř. Velikost tohoto 
vykrojení bývá patrná z plánu, podle ně
hož stavíme. Obecně však možno říci, že 
je hluboké 0,04— 0,05 šířky plachty. Toto 
vykrojení mělo za účel zabránit dření 
středu spodního okraje plachty o stěhy 
a koše, nebylo tedy určeno k ovlivnění 
vydutí.

H o rn í lem, jímž byla plachta přimád- 
lována k ráhnu anebo později k železné 
tyči, jež se upevňovala na ráhno, je rovný. 
Naproti tomu oba bočn í lemy je nutno 
vystřihnout zaobleně. V ýška zao b len í 
při délce modelu okolo 500 mm činí asi 
5 mm; je umístěna v dolní polovině lemů, 
ale blízko středu. Toto zaoblení především 
pomáhá udržovat tvar plachty; při vytri- 
mování by obdélníková plachta vždy dos
tala vydutí, avšak její boční lemy by se při 
nadutí větrem prohýbaly dovnitř a plachta 
by ztratila tvar (obr. 29).

Ráhnová v ra tip la c h ta  nemá zaoblení 
na h o rn ím  lemu, kterým je připevněna 
k vratiráhnu. Jinak o ní platí to, co bylo 
řečeno o bermudské plachtě.

Má-li historická plachetnice opravdu 
fungovat, je nutno plachty vystřihnout 
v celku  a pruhy, z nichž skutečné plachty 
byly sešity, jen napodobit kolmicemi, na
rýsovanými na suché plachty inkoustovou 
tužkou; použijeme-li obyčejné tužky, čáry 
brzy vymizí a kdybychom rýsovali na na
vlhčenou plachtu, byly by nepřirozeně 
výrazné.

Čáry musí být od sebe vzdáleny aspoň 
10 mm a nutno je narýsovat na obě strany 
plachty tak, aby se překrývaly a neukazo
vala se zdvojení, prosvítá-li plachtou svět
lo. Stavíme-li jen n e p o jízd n o u  m aketu  
v měřítku aspoň 1 : 50, můžeme sešití 
plachty z pruhů plachtoviny realisticky 
napodobit tak, že v místech švů plachtu 
proštepujeme co nejkratším stehem na ši
cím stroji.

Jak už bylo řečeno, kdysi se šily plachty 
kapsovité v mylném domnění, že se do 
nich bude lépe chytat vítr. Chceme-li 
s historickou plachetnicí obstojně manév
rovat, nesmíme tuto chybu napodobovat, 
stejně tak, jako funkční model historické 
plachetnice musí mít i jiné odchylky od vel
kého vzoru, aby mohl plout. Ovšem ne- 
plovoucí maketu nejen můžeme, nýbrž 
mim s postavit do detailů co nejvěrněji.
* Spodní, košové a pak i brámové plachty 
a vratiplachtu bylo možno zkracovat, tj. 
zmenšovat jejich účinnou plochu podle 
síly větru. Dělo se to pomocí tzv. gaske- 
tů. To byla naplocho pletená lana upev
něná na pruhu plachtoviny našité po celé 
šíři plachty, takže visela s obou stran 
plachty. Plachta se zkracovala tak, že se 
přitáhla k ráhnu až po příslušný pruh 
a v této poloze se upevnila za ráhno pomo
cí gasketů.

Spodní plachta měla u fregat 1—2 řady 
gasketů, košová plachta 3—4 a brámová

H is to rick é  p lach e tn ice  se d a jí ta k é  ří
d it  ra d ie m . N a sn ím k u  SANTA M ARIA 
K a r la  Č áp a  z  P ř íb ra m i  o délce 1100 m m , říze 
n á  d v o u k an á lem  T O N O X

1—2 řady. Nejvyšší se nalézala asi v pětině 
výšky plachty od ráhna a nejnižší byla 
nad její polovinou.

U  nepojízdných maket můžeme gaskety 
vyrobit z kousků režné nitě, protažených 
plachtou, na niž jsme našili proužek tkani
ny. Aby tyto nitě neodstávaly od plachty 
a netrčely každá na jinou stranu, což pů
sobí nepěkně, přichytíme je u dolního 
konce k plachtě lepidlem (obr. 30).

U  pojízdného modelu mají být ovšem 
i gaskety funkční. Zkusil jsem několik

*· 1 ■ 1 l i l i  I I  1 1  1 1 T -

g a * k « t y

1 l 1 i V 1

4 ___

11 II t t 11 11 i 1 i

I I II I I l i I I I I 1

způsobů a nakonec jsem zjistil, že nej
spolehlivější a nej rychlejší při manipulaci 
jsou p a ten tk y . Jednu část patentky při
pevníme k tlustší přízi, našité konci na le
my plachty tak, že ji uvážeme na konec 
režné nitě, nit protáhneme přízí i plach
tou, až část patentky k přízi přilehne. Nit 
pak několikrát protáhneme plachtou okolo 
příze a skončíme na přední straně plachty, 
kde nit odstřihneme a ponecháme přimě
řeně dlouhý konec, na němž bude viset 
druhá půlka patentky. Konec musí být tak 
dlouhý, aby po přitažení plachty k ráhnu 
ráhno obepjal a patentka na něm těsně 
dosáhla svou druhou půlku na zadní straně 
plachty (obr. 31).

K tomuto účelu dlužno použít co nej- 
menších patentek o průměru 6 mm. Ani 
ty nepůsobí zrovna nejpřirozeněji; když 
je ale před použitím natřeme fermežovou 
barvou odstínu shodného s barvou plachty, 
rušivý dojem podstatně změkčíme, takže 
při celkovém pohledu na loď nadměrnou 
pozornost nevzbuzují.

(Pokračuje na str. 26)

MODELÄR . 2/1972 25



Zařízení 

pro jištění 

elektromotoru 

navijáku 

RC plachetnice

Vydání plánu RC plachetnice Monika 
uvítalo mnoho modelářů. Není divu, vždyť 
co může být pro milovníka plachet krásněj
ší, než když může s plachetnicí hodiny jez
dit, jak se mu zlíbí.

Řízení plachetnice radiem přináší po
chopitelně také své problémy, zejména 
přidá-li se k ovládání kormidla ještě ovlá
dání plachet. Tak tomu bylo i v případě 
Vladimíra DVOŘÁKA z Prahy. Otázku 
pohonu navijáku vyřešil na radu redakce 
a k plné spokojenosti elektromotorem ze 
závěsného motoru Graupner 4,5 V. Motor 
je dostatečně výkonný, ale jeho výkonnosti 
odpovídá i jeho spotřeba. Ta je značně vel
ká, zvláště je-li motor ve zkratu. Tato situa
ce nastane při plně přitažené plachtě, ze
jména je-li loď více vzdálena a vizuální 
sledování polohy plachty je ztíženo.
. Myšlenka vypínání motoru navijáku 
není nová a řeší se různými způsoby; 
výhodou popisovaného zařízení je, že je 
ukryto pod palubou (nebo kajutou) a je 
tedy „v suchu“ .

Mistři teorie (Pokračuje ze str. 25)

a praxe
© PLACHTÁCH

Budeme-li stavět lod ze 16. nebo 17. 
století, uděláme gaskety jen na košových 
plachtách a pouze jednu řadu. Zato 
u spodních ráhnových plachet se velikost 
plochy regulovala jinak: místo, aby se při 
bouřlivém větru zkracovaly, naopak se při 
příznivém počasí nastavovaly vodorovný
mi pruhy, tzv. b o n e ty  (náplety), jež se 
upevňovaly na plachtu systémem navzá
jem se přesahujících lanových smyček, 
procházejících otvory v dolním lemu 
plachty (obr. 32). Otěže a protiotěže 
(halsy) u těchto plachet musely být odní- 
matelné, aby se daly podle potřeby upev
nit na plachtu anebo na spodní cípy bo- 
netu. I když lze tento mechanismus udělat 
tak, aby fungoval, je manipulace s ním tak 
těžkopádná, že nebudeme mít mnoho chu
ti při manévrování jej používat.

Až do počátku 18. stol. se na lodích 
užívalo třícípé la tin sk é  p la c h ty  na zad
ním stěžni. Také ta se buď nastavovala 
bonetem na spodním lemu anebo se zkra
covala pomocí gasketů, uvazovaných k ráh
nu. ( Pokračování)

Proudový okruh mezi přijímačem a jed
ním přívodem elektromotoru navijáku ve
de přes pružný sběrací dotyk 9 a kontakto
vou desku 8 a přeruší se při najetí dotyku 
do mezery mezi vodivými dráhami.

Spona 2 je zhotovena z pružného mate
riálu a zprofilována podle tvaru ráhna 1. 
V její spodní části je zanýtován a připájen 
kolík. Spona je k ráhnu přitažena šroubem 
s maticí. Pro jistotu je dobré pojistit spoj 
lepidlem. Vodicí rameno 3 je vyříznuto 
z 2mm duralového plechu, hřídel 4 je za
nýtován. Hřídel 4 je z mosazi o 0 4  mm. 
Můžeme použít např. kolík vidlice (zá
strčky) staršího typu, nebo šroub M4. 
Pak se obejdeme bez soustruhu: závit 
opilujeme z jedné strany do plochy, ob
dobný otvor vypilujeme i do dotyku 9, 
jenž je tím pojištěn proti pootočení a se
vřeme jej mezi dvě matice M4. Osazení 
pro nanýtování vodícího ramene 3 se dá 
opilovat v ruce. Ložisko 5 tvoří elektro-

I I 1 1 1 i 1| ί l i l  I i k f ť

I
strana

návětrná (zadní)

Δ  Obr. 31

• - 1 ° · 1

U U b

bonet

oddělený připevněný

závětrná (přední)

X7t Obr. 32

technická zdířka. Využijeme obě její mati
ce i pájecí očko, podle potřeby ji zkrátíme. 
Kontaktovou desku 8 vyřízneme z kuprex- 
titu (materiál pro plošné spoje) a po vy- 
krytí odleptáme měděnou fólii. Kdo není 
na leptání zařízen a nehodlá experimento

vat, může měděnou fólii v místě přerušení 
opatrně odškrábat. Odizolování od zdířky 
se dosáhne tím, že se odstraní proužek 
fólie kolem otvoru (např. srazí se hrana 
vrtákem většího průměru) a pod matici 
ze strany fólie se dá izolační podložka.

Sběrací dotyk 9 je z pružinového bron
zu; můžeme použít např. dotyky z relé 
nebo krokových voličů. Přihneme jej tak, 
aby spojení bylo spolehlivé, ale přítlačná 
síla nebyla nadměrná.

M O N TÁŽ. Do provrtané kajuty vsu
neme ložisko 5. Nasadíme pájecí očko 7 
a přitáhneme pevně maticí. Nasuneme 
kontaktní desku 8 a zatáhneme druhou 
maticí. Vložíme hřídel 4 s ramenem 3 
a mezi matice upevníme dotyk 9. Na ráhno 
připevníme sponu 2 a po zaschnutí lepidla 
zasuneme nadzvednutím ráhna kolík do 
vodícího ramene. Připojíme vodiče od při
jímače a od elektromotoru navijáku a mů
žeme přezkoušet funkci.

Vladimír DVOŘÁK

26 MODELÁŘ · 2/1972



/ å t # - · · ·
. . . v  zahraničních časopisech se objevily 

modely, téměř makety nafukovacích člunů 
se závěsným motorem ? Jejich skutečné vzory 
se staly pro svoji skladnost oblíbeným plavid
lem rekreantů i rybářů.

. . .  mnoho světových výrobců modelář
ských motorů nabízí většinu jich také 
v lodní úpravě, případně i „lodní" doplň- 
kykleteckomodelářským versím? Dokonce 
se objevila i lože pro motory, v jejichž 
dolní části je uložen hřídel se spojkou 
na jednom a ozubeným kolem na druhém 
konci. Na hřídel motoru se nasadí další 
(menší) ozubené koio a spouštěcí kladka 
a je motor s převodem do pomala.

. .  . výrobci modelářských potřeb dodá
vají lodním modelářům téměř vše, co jim 
usnadňuje a urychluje práci; od kvalitního 
základního materiálu přes drobné, často se 
vyskytující díly v několika měřítkách, hotové

V M IN U LÉ 
SE ZÓ N Ě se 
v k a teg o rií EK  
v e lm i d o b ře  uved l 
O ld řic h  Z ám ečn ík  
se  V se tína . Jeho 
fran co u zsk á  
b itev n í lod 
,,R ic h e lie u “  
p o stav en á  
v m ě ř ítk u  1:100 Je 
o p ra v d u  
m is tro v sk ý m  
d ílem . P ř í  délce  
2430 m m  váží 
38, 5 kg. Je 
p o h á n ě n a  č ty řm i 
m o to r y  W artb u rg  
6 V, n a p á jen ý m i 
n a p ě t ím  12 V. 
Jezd í bez 
gy roskopu .

trupy z  plastických hmot až po kompletní času se vyskytne nový výrobce takového 
stavebnice? zařízení, někteří je však dodávají stále.

. . .  parní stroje pro pohon lodních mo- Období pohonu parním strojem má přece 
delů neztrácejí svoji popularitu? Čas od jen v sobě kus poezie.

□  □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

I P O M Á H Á M E  Šl
In z e rc i p ř i j ím á  V ydavatelstv í M ag n e t, in z e r tn í 
o d d ě le n í, V lad islavova  26, P r a h a  1, te le fon  
260 551, lin k a  294. P o p la tek  Je 5,90 za 1 tiskovou 
řá d k u . U záv ě rk a  18. v  m ěsíc i, u v e ře jn ě n í za  
δ  tý d n ů .

P R O D E J
•  1 Nepoužitou 6kanálovou simultánní RC  sou
pravu. Ing. J. Kadlec, Šárka 10, Prostějov.
•  2 M otory Vltavan 2,5 a M W S  2,5 D po 150,- 
Kčs. F. Lendvaj, Lečkova 4, Košice.
•  3 Letecký motor s tlačnou vrtulí za 4000,-. J. 
Poulík, Svatoplukova 191, Litovel, okr. Olomouc.
•  4 RC soupravu M W S , 4kanál, vysílač +  p ři
jímač +  2 serva EN1 za 1900 Kčs. D. Nováček, 
Popovice 794, p. Jaroměřice n. Rok., okr. Třebíč.
•  5 RC soupravu G raupner-Grundig Variophon- 
Varioton: 8kanálový vysílač, 8kanálový přijímač, 
4 serva, 5000 Kčs. Zd. M ařík, Cukrovarská 2058, 
Mělník.
•  6 Stavební plánky válečných lodí v měř. 1:200. 
Bitevní lod Alabama 60, těž. křižník Suffolk 50, 
dvoupohledový nákres měř. 1:600 lodí Renown 
a Repulse 25 Kčs. J. Voráček, Obránců m íru 107, 
Praha 6.
•  7 RC vysílač GAMA s měničem za 270 Kčs. 
Ing. I. Kozák, Nálepková 1058, Hradec Králové.
•  8 Hist, plachetnici „Grosse Jacht 1678“ . M  
1:100 za 25 Kčs. R. Horák, Barčovského 13/D, 
Trnava.
•  9 Plány: torped. Orkan 45 ,- Kčs; křižník R. 
Montecuccoli 40 ,-; torpéd, člun Plejád 40 ,-; raket.

člun st. Varšav, smi. 40 ,-; raket, torpéd. Kotlin 
35 ,-; torped, člun B. Borderer 30,— doprovod, člun 
Tobruk 25 ,-; stíhač ponorek MAS 25 ,-; ponorka 
La Creole 25,-. M . Svoboda, Joštovo nám. 4, Pro
stějov.
•  10 Súpravu RC-8 v chodě aj samostatné, přijí
mač 1000 Kčs zo zárukou, tiež k vysielaču Tonox, 
Variophon, vysielač lOkan. sim. el. podlá MVVS 
350,-, servá Budomatic, M W S  EN  po 170,-, 2 ča
sovače Term ik Graupner, nepouž. zákl. diel Tonox 
P00 za 200,-, nepouž. motory MVVS 2,5 R L  270.-, 
ΤΟ Ν Ο  5,6 RC 280,-, nezabeh. Ing. I. Brezány, 
Bytča 813, okr. Žilina.
•  I l  RC-1 40,68 M Hz za 850 Kčs, 27,120 M Hz 
za 750 Kčs. Zd. Remar, Kubišova 14, Praha 8.
•  12 Bezvadnú lOkanálovů RC súpravu VA- 
R IO T O N  -  Graupner -  Grundig, vysielač, přijí
mač -  superhet, krištal 27,120 M Hz, 5 ks dvojkaná- 
lové servofiltre +  2 ks připoj, kábel +  +  3 ks serva 
Bellamatic, 1 ks Trim -o-m atic, 1 ks Auto-matic -  
odkúpenie možné iba komplet. Cena Kčs 8500,-. 
Ďalej 5 ks serv G raupner po 250 Kčs, 2 ks super- 
reakčné přijímače Varioton po 400 Kčs, servo 
1-kanál. Unimatic po 150 Kčs, model PL U T O  +  
m otor JENA 1 cm8 -  po 200 Kčs. J . Bartovic, Le
ninova 51, Piešťany.
•  13 M otory Jena 2,5 cm8, Vltavan 5 cm8 po 80 
Kčs, celobalsové křídla A2 za 40 Kčs, zbierku zná- 
mok v albumoch, zbierku zápalkových nálepok po 
350 Kčs, alebo vyměním za plávajúcu maketu lode -  
peknú, zvačšovak Magnifax la s dvomi objektívmi, 
mask, rámom 18 x 24 za 1300 Kčs, časopis Le
tecký modelář roč. 1952 (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 12). -  
Ponúknite. J. Srnánek, ul. 29. augusta 37, Nitra.
•  14 Opracované odlitky motorové lupenkové 

pilky k vlastnímu sestavení bez motoru. J . Holý,

Kamenný M ost, p. Olovnice, okr. Kladno.
•  15 Vysílač 3kanál. M etz -  M ecatron 27,120 
M Hz -  6 V za 270 Kčs. I .  Najm an, Praha -  R u
zyně 719.
•  16 Přijímač RC-1 (270); m otor Jena 1 (90); 
M odelář 68, 69, 70, 71; magn. Start s přísl. (650); 
P. Tošenovský, Střelniční 2358, Frýdek.
•  17 Velké RC modely (2 větr., 2 m ot., 1 hydro) 
za 1000 Kčs; 50 ks časop. RC  M odell a Flugmodell- 
technik (NSR) po 6 Kčs; stav. plány růz. osvědče
ných RC modelů N SR , USA, kus 3-4 Kčs; OS 
M ax 49 RC v chodu s náhrad, díly za 300; NV -  21 
pro sběr. za 40. P. Horan, U Malše 1, České Budě
jovice.
•  17 Exkluzivní kity 1:48, postavené. Pouze osob
ně. V. Hladký, Pštrossova 31, Praha 1.
•  19 Díly k autodráze Gama N SR 1:32 po 25 Kčs 
(nové 32 Kčs). Zd. Novák, Gorkého 33/35, Brno.
•  20 Spolehlivou soupravu Gama za 550 Kčs. St. 
Sýkora, Brno Vysoká č. 4.
•  21 Lokomotivu 4- 10 různých vagónů, 7 výhy
bek, množství kolejí a dalšího příslušenství, vše ve
likosti HO a téměř nové. S velkou slevou za 400,— 
Kčs. Zd. Řeháček, Horova 1290, Hradec Králové 2.

K O U P Ě

•  22 Proporcionální serva, jen tovární výroby. 
J. M lčoch, Kijevské nábř. 31, Olomouc.
•  23 Dvě nová serva Bellamatic II . Fr. Kasal, 
Vedrovice 238, okr. Znojmo.

VÝM ĚNA

•  24 M otor M W S  1,5 D  a 1,5 D  M ikro za 2ka- 
nál. serva. B. Kříž, Pražská 3, Kolín.
•  25 Tono 5,6 s ovládáním, nezaběhnutý za Mikro
3.5 RC nezaběhnutý, nebo prodám. J. Stára, Krásný 
Les 69, okr. Liberec.
•  26 Nová serva Bellamatic I I  za nová serva Va- 
rioprop. J. Bílý, Revoluční 2563, Mělník.
•  27 Model, m ater., balsu, motory, vrtule apod. 
i celé modely, podle dohod, ceny, za fungující palub, 
autopřtstroje zn. Jaeger nebo Veigel, tzn. tacho
metry, otáčkoměry, ampérmetry, manometry, ho
diny apod., palub, autoteploměry, zn. L . T . I. 
Therm om etre Paris, M otometer Stuttgart, V. D. O. 
apod., dále autoreflektory a konc. světla zn. M ar
shall, Bosch, Zeiss, Scintilla. Vým. za mod. mat. není 
podm ., též jen koup. a dobře zapl. J. Hruška, Ho
lečkova 13, Praha 5.

R Ů Z N É

•  28 RC T O N O X  04 nepoužitý (vysílač +  při
jímač +  zdroj, šňůry) za RC STA N D A R T nebo 
D E L T A  i s modelem větroně v bezvad. stavu nebo 
prodám. J. Kohoutek, Nicmanice 2, okr. Znojmo 
φ  29 Dva páry krystalů (přij. 4- vys.) za servo 
VARIOPROP. R. Šrámek, Štěpánková ul. 339, 
M ost
•  30 Polský modelář (18 roků, U-modely) hledá 
partnera k dopisování (rusky, 17-20 roků) a výměně 
modelářského materiálu (nabízí deton. mot. RYTM
2.5 -  SSSR) výměnou za deton. mot. 3 - 6  cm8. 
Losink Antoni, Technikum  Mechaniczne, Radzyn 
Podlaski, woj. Lublin, Polska.

Kresba: M . DOUBRAVA

TĚŽKO PŘI VfCVIKU-IIHKO V BOJI

MODELÁŘ . 2/1972 27



Z pravidel pro RC automobily
Československý automodelářský klub schválil dne 17. 11. 1971 v Bratislavě NÁRODNÍ 

PRAVIDLA PRO RC MODELY AUTOMOBILŮ, která vešla v  platnost dne 1. 1. 
1972. Současně byla vytvořena 4členná komise pro tuto novou kategorii.

Považujeme za užitečné seznámit vás s hlavními body těchto pravidel ještě dříve, než 
budou vydána tiskem.

Třídy
VII -  A makety
VII -  B volné konstrukce
VII -  R rychlostní modely
Stavební předpisy

Největší délka modelu 1000 mm. U 
elektrických motorů nejvyšší napětí 42 V, 
u spalovacích motorů největší zdvihový 
objem válce (válců) 3,5 cm3. Pohon vrtulí, 
reakčním nebo tryskovým motorem není 
povolen. Řízení bezdrátové zvukovými, 
světelnými nebo radiovými vlnami. U ra
diových souprav lze použít nosný kmitočet 
27,12 nebo 40,68 MHz. Doporučená 
měřítka: 1:5; 1:10; 1:15; 1:20; 1:25; 
1:30; 1:40; 1:50 (pro rychlostní modely 
také 1:8).
Sportovní podmínky

Pro třídu VII-A jsou přípustné jen 
modely, které si soutěžící zhotoví sám. 
Při stavbě může být použito těchto to
várních výrobků: motor, převody, kola 
a RC souprava. Model musí být věrnou 
zmenšeninou skutečného vozidla.

Ve třídě VII-B a VII-R není podmín
kou, že model zhotovil soutěžící. Volná 
konstrukce VII-B a rychlostní modely 
VII-R musí ale odpovídat zevnějškem 
a zpracováním motorovému vozidlu.

Soutěžní podmínky
Soutěžící, jehož model odpovídá pra

vidlům, se může zúčastnit soutěže ve své 
třídě. Před zahájením soutěže se provádí 
registrace a určí se třída. Modely třídy 
VII-A a VII-B musí projet předepsanou 
trať (viz obrázek) v časovém limitu 300 
vteřin. Trať je určena pro modely se 
zpětným chodem. Pokud model nemá 
zpětný chod, použije se část trati nakresle
ná čárkovaně. Pro třídu VII-R je určena 
trať oválná (viz obrázek), kterou model 
musí projet v nejkratším čase.

Registrace a přípustnost k soutěži
Soutěžící musí předložit model a řídicí 

soupravu včetně povolení k jejímu provo
zování k posouzení a zařazení do třídy. 
Do registrační karty se zaznamenávají 
všechny technické údaje modelu a osobní 
data soutěžícího. U třídy VII-A měřítko, 
typ a název vozidla.

Všeobecná pravidla pro trať a start
Tato pravidla jsou nedílnou součástí 

propozic, které pořadatel soutěže zveřej
ňuje před jejím pořádáním a musí obsa

AUTOMOBILY 
o ---------o

hovat všechny případné odchylky od 
platných pravidel.

Hodnocení pro třídu VII-A

Hodnotí se typ vozidla a obtížnost 
zpracování. Zvláště pak podvozek, karo
série, mechanická část a shodnost modelu 
s originálem s tolerancí ±  4 %. Celkový 
počet bodů může dosáhnout nejvíce 110 
bodů, je-li model opatřen zpětným cho
dem, bez něho nejvíce 92 bodů. Hodnotí se 
s přesností na 0,5 bodu. Musí být předlo
žen plánek (nejméně třípohledový) s hlav
ními rozměry skutečného vozidla i s roz
měry v měřítku. Dokumentace může být 
doplněna fotografiemi.

Za neprojetí branky nebo nedodržen 
předepsaného pořadí průjezdů brankami 
se body nepočítají. Za vlastní jízdu je 
možno dosáhnout 110, resp. 92 bodů. 
K tomu se připočítávají body za projetí 
trati v čase kratším než 300 vteřin.

Hodnocení pro třídu VH-B

Model volné konstrukce musí odpovídat 
vzhledem závodnímu, sportovnímu nebo 
osobnímu vozidlu. U otevřených automo
bilů musí být model doplněn figurou řidi
če (alespoň hlava, trup a ruce s volantem). 
Bodové hodnocení za stavbu je nejvíce 
75 bodů a za jízdu stejné jako pro třídu 
VII-A, tj. 110, resp. 92 bodů. Limitovaný 
čas je stejný jako pro třídu VII-A, _tj. 
300 vteřin.

Hodnocení pro třídu νΠ -R

Modely musí odpovídat svým vzhledem 
závodním, sportovním nebo osobním au
tomobilům. Soutěží jednotlivci na oválné 
dráze a model musí projet trať asi 250 m 
dlouhou. Směr jízdy je proti smyslu otá
čení hodinových ruček.

TRAÍ pro TŘÍDY VII-A,VII-B

28 MODELÁŘ . 2/1972



Modely mohou být poháněny bud 
elektrickým nebo spalovacím motorem.

Lim ity k získání VT
třída VII-A: I. 165; Π. 130; III. 80 bodů 
třída VII-B: I. 100; II. 75; III. 55 bodů 
třída VII-R: I. 85; II. 70; III. 50 bodů

*

Tato pravidla byla vypracována jako 
národní a lze proto počítat s tím, že podle 
poznatků získávaných doma i v zahraničí 
budou postupně doplňována a upřesňo
vána. j

Pro třídu VII-R jsou v zahraničí za
vedena pravidla, určující jednotné měřítko 
1:8 a největší zdvihový objem motoru

OBŘÍ

RC automobil
Maketa závodního automobilu BM W , 

kterou K . H. Bode z  Dusseldorfu stavěl 
2 roky, není pozoruhodná jen jako kuriozita, 
ale i  způsobem stavby a použitím neobvyk
lých druhů materiálu. Některé detaily by 
mohly sloužit jako vzor.

Pan Bode začal model navrhovat od 
pneumatik o 0  200 mm, které měl a z je
jich velikosti mu vyšla celková délka mo
delu 1060 mm (měřítko asi 1 : 3,5). 
K těmto pneumatikám se vzdušnicemi, 
jež byly koupeny hotové a dodatečně opa
třeny vzorkem, byly zhotoveny lité disky 
a náboje. Přední i zadní náprava modelu 
odpovídá přesně vzoru včetně kloubových 
poloos. Skříň rozvodovky byla zhotovena 
z překližky a natřena zevnitř lepidlem 
UHU-plus, jež vzdoruje oleji (čs. ekviva
lent je Lepox). Vtipně je řešeno znázorně
ní povrchu odlitků u částí zhotovených 
ze dřeva. První nátěr byl posypán vrstvou 
kuchyňské soli a znovu přelakován. Tím 
bylo dosaženo zdrsněného povrchu, jako 
u kovového odlitku.

Karosérie je stavěna typicky modelářs
kým způsobem z překližkových žeber tl. 
10 a 5 mm a poloskořepinového potahu 
z lišt a překližky tl. 2 a 1 mm. Předek karo
série je balsový, stejně jako figurka řidiče, 
v níž je schována anténa. Veškeré spoje 
jsou lepeny epoxidem. Detailně provedená 
maketa motoru je ze dřeva, sací hrdla kar
burátorů jsou z uříznutých plastických 
zvonků na vánoční stromek. Škrticí klapky

.20 cu.in., tj. asi 3,3 cm3. Modely jsou 
rozděleny do tří skupin: A. -  GP Indy 
a s odkrytými koly, B. -  GT sportovní 
a „stock cars“, C. -  dragstery. Jakmile 
bude pořízen překlad pravidel, seznámí
me vás s nimi.

Ing. H. ŠTRUNC

I »
K NEJÚSPĚŠNĚJŠÍM v Itálii v loň- 

ké sportovní sezóně patřil Marco Albertini 
s tímto RC modelem LEG A  (výrobek 
Leonardo Garofalliho). Model je upraven 
majitelem pro vyšší výkonnost, použitý 
motor je Supertigre G.20/23 o objemu asi 
3,75 cm3.

jsou otočné, ovládané při přidání „plynu“. 
Pro realistický dojem je v motoru uložena 
v keramické vložce kouřová patrona spoje
ná s hliníkovými výfuky; při rozjezdu se 
zažehne.

Skutečný pohon modelu je dvěma elek
tromotory DECAPERM SPECIAL 6 V
0 celkové výkonnosti 200 W ; některé 
úkony vykonávají magnety. Motory 
jsou napájeny motocyklovými akumuláto
ry o napětí 12 V. Může být také použito 
NiCd akumulátorů 6 V.

K řízení modelu slouží 5kanálová RC 
souprava; dvěma kanály se ovládá řízení, 
jedním ,,plyn“, jedním brzda, jedním jíz
da vpřed, zastavení a zpětný chod. Silné 
servo řízení je spojeno ozubenou tyčí 
s volantem, který pohybuje při otáčení 
pravou rukou figurky řidiče. Levou ruku 
má figurka na řadicí páce, při rozjezdu 
zařadí „rychlost” a při zastavení ji vyřadí. 
Ruční čelisťovou brzdu je možno ovládat 
nezávisle na dálkovém ovládání, které je 
magnetem.

Na přístrojové desce ampérmetr nahra
zuje otáčkoměr a voltmetr s dělením v lit
rech kontroluje baterii. Kontrolní žárovky 
signalizují: oranžová zapnuté „zapalová
ní", zelená jízdu vpřed a červená jízdu 
vzad. Počítač zaznamenává počet otáček 
kol. Mimo to je možno páčkou nastavit 
zvuk volnoběhu motoru (amplion).

Jak je vidět ze stručného popisu a trochu
1 ze snímku, model je opravdu „vyšitý". 
Přesto by ale na soutěži sotva významně 
uspěl. RC modely automobilů, jak se dnes 
stavějí a rychle rozšiřují podle rozumných 
pravidel, jsou poměrně jednoduché ve pros
pěch funkčnosti a spolehlivosti. O tahové jde 
i nám, i když nepohrdáme dobrými nápady.

Literatura: F M T  10/71 (hš)

RECENSE:

A B C
samochodowego

modelařstwa
Kniha A B C  automobilového modelářství od Zenona 

Dutkiewicze, kterou vydalo Wydavmictwo Komunika- 
ciji i  Lacznósti ve Varšavě v  roce 1971, je originálně 
řešená publikace pro modeláře, a to nejen provedením, 
ale hlavně náplní. V  deskách formátu A 4  z  plastické 
hmoty je v  jedné kapse vsunut brožovaný text s foto
grafiemi a pérovkami. V  druhé jsou plánky v  měřítku 
1 : 1  pro všechny popisované modely.

Publikace uvádí na začátku krátký přehled historie 
automobilu až do dnešních dnů. Následuje popis zaří
zení dílny s fotografiemi nářadí, kol a elektrických 
motorů, které je možno použít. Stavebním materiálem 
je převážně dřevo. Poté následuje samostatný popis 
každého modelu s axonomevrickýrrit obrázky dílů 
a podrobný postup opracování a montáže. Obrázky 
postupu stavby jsou vždy kresleny v  lakové poloze, 
v  jaké se navzájem spojuji při montáži. Jsou zde 
modely historického automobilu a závodních, sportov
ních, nákladního i užitkových vozidel. Kromě makety 
vozu F I  A  T  125 P jsou všechny modely vlastni konst
rukce autora včetně pojmenování.

Převážnou náplni publikace jsou modely bez poho
nu, jeden model s elektrickým pohonem bez ovládání, 
jeden s ovládáním lanovodem a nejsložitější s časova
ným omezením jízdy.

V  závěru jsou uvedena pravidla soutěži jednotlivých 
druhů modelů. Bez pohonu jezdí na svahu, s pohonem 
bez ovládání přímo nebo do kruhu. Model řízený 
lanovodem jezd í po předepsané dráze a model s ome
zovačem na přímé dráze s tím, že musí na určeném 
místě sám zastavit.

K n ížka  je napsána velmi srozumitelně i  pro začáteč
níky a doplněna vyčerpávajícími kresbami. Svoji ná
plni se značně přibližuje kategoriím, které byly v  roce 
1964 zavedeny ve Svazarmu, ale příliš se neujaly pro 
nedostatek plánků. Publikaci je možno získat pro
střednictvím Polského kulturního střediska v Praze, 
či vzájemnou výměnou s polskými modeláři a lze j i  
doporučit zájemcům o stavbu jednoduchých modelů 
a školním kroužiům. Cena v  P L R  je 40,— zlotých.

(štr)

. . . historic* é automobily mají své kategorie podle 
stáří? Kategorie I. Antique (Pionýr) do roku 1905, 
I I .  Veteran do r. 1918, I I I .  Vintage do r. 1930 
a Classic do r. 1937 (1940).

. . .  na letošní rok se chystá první mistrovství R C  
modelů? Bude v  Košicích, kde je nejvíce R C  modelářů. 
Máme se na co těšit.

. . .  v Bulharsku začali s dráhovými modely ? 
Vezmou-li to do rukou stejně svižně jako s rychlost
ními modely, budeme m ít brzy zahraničního konku
renta.

. . .  byla z  rozhodnuti předsednictva F E M A  vydána 
nová pravidla platná od 1. 1. 1972? S  podstatnými 
rozdíly vás seznámíme výňatkem z  těchto pravidel.

(š)

MODELÁŘ . 2/1972 29



Drobné přípravky

Před modelováním každé budovy je 
zapotřebí nejprve si promyslet celý Pra
covní postup a práci si usnadnit použitím 
vh°dné technologie nebo pomůcek a pří
pravků.

Například u modelu statku (viz minulý 
sešit -  red.) byla malá zahrádka s dřevě
ným oplocením. Výška plotu v modelové 
velikosti „N “ je asi 8 mm, tloušťka planěk 
je asi 0,5 mm, vzdálenost mezi nimi 0,5 
až 0,8 mm. Na první pohled je sestavení 
takového plotu mravenčí prací, ve skuteč
nosti to bylo jednoduché. Důležitou po
můckou tu byla samolepicí páska Isolepa.

Samolepicí pásku využijeme i jinak, např. 
pro prozatímní přichycení dílů atp.

Při modelování mříží, zábradlí, kovo
vých žebříků apod. si zhotovíme dřevěný 
rám s hřebíčky podle zvolené rozteče. 
Přes hřebíčky vedeme drát nejlépe o prů
měru 0,3 mm a v místech křížení jej jemně 
spájíme (nebo bodově svaříme podle ná
vodu, který bude otištěn později) a pak 
přistřihneme podle potřeby (obr. 29c).

N a  závěr

tohoto seriálu je na místě znovu připo
menout, že modelování ve velikosti „N “ 
vyžaduje již jednak praxi, jednak značnou 
pečlivost a trpělivost. Přílišnýmspěchem

M o d el zd ěn éh o  n á d ra ž í  
ve ve likosti ,,N “ . Z ák lad 
n ím  m a te r iá le m  je k lad ív 
ková č tv rtk a . O kna  jsou  
z  p au zovac ího  p a p íru , je
jich  rá m y  v yrýsovány  te m 
perovou  b a rv o u . S těny  
jsou  ž lu té  s p a tin o u  s ta ro 
by , n á ro ž í a  ř ím sy  šedé. 
A ntény  jsou bodově  sv a řo 
vány. M odel nen í zce la  
p řesný , neboť p o v rch  s těn  
a  s třech y  se p n u tím  tro c h u  
zdefo rm oval. V hodnějším  
m a te r iá le m  b y  .b y la  p ř e 
kližka.

POSTUP:'Dvěma proužky1 této lepen
ky se přilepí jiné dva rovnoběžné proužky 
lepem vzhůru. Na ně se přilepí proužky 
dýhy odpovídající tloušťkou i roztečemi 
plaňkám plotu. Kolmo na ně se nalepí 
vodorovná břevna plotu. Po zaschnutí 
lepidla a namoření se přebytečné části 
odstřihnou (obr. 29a). Obdobným způ
sobem je zhotovena větrací mříž (obr. 
29b) dřevěného nádražního záchodku 
(obr. 18 -  viz Modelář 10/71 -  red.).

a netrpělivostí se na jemných modelech 
pokazí více než ve větších modelových 
velikostech. Mnohdy je výhodné vyzkou
šet si určitý postup nebo nápad nejdříve 
na malém vzorku před realizací úplného 
modelu.

Pro představu o pracnosti uveďme, že 
soutěžní model roubeného statku, o němž 
byla řeč minule, si vyžádá asi 150 pracov
ních hodin. Pochopitelně menší a jedno
dušší modely, s nimiž bude zřejmě každý 
začínat, nejsou zdaleka tak pracné. Cílem 
této zmínky o pracnosti není ovšem odra
dit zájemce, nýbrž jen upozornit, s čím je

ZAJÍMÁ nás názor železničních modelářů 
na právě skončený seriál a jemu podobné, 
které bychom případně mohli dále při
pravit. Uvítáme vaše s tru č n á  sdělení; 
uveďte též náměty, dále svůj věk, povo
lání a přesně svůj modelářský obor.

Redakce

potřeba'počítat,’než'se'do'takového modelu 
pustíme. Jinak je modelová velikost „N“ 
nepochybně perspektivní a má tedy smysl 
se jí věnovat.

Obr. 29

V P&ÍMCE O ODSTŘIHNOUT

30 MODELÁŘ · 2/1972



MODERNÍ TRANZISTOROVÝ

REGULÁTOR
Regulátor, jehož schéma je na OBRÄZKU 1, 

je vyvinut jako náhrada regulačního reostatu. 
Výkonový tranzistor T2y který tento reostat před
stavuje (OC30, 3NU72 do 1 A, OC26, 4NU72 
do 3 A) je řizen od báze tranzistoru T I  (OC72, 
GC 507) potenciometrem P7, kterým řídíme rych
lost. Kondensátor C l s odporem R2  tvoří časovou 
konstantu, která zpožduje otvírání tranzistorů v pří
padě, že PÍ vytočíme naráz z nuly naplno, takže 
i tehdv se vlak rozjíždí plvnule s konstantním zrych
lením. Tlačítko TL  je „záchranná brzda” . Při jeho 
stlačení náboj rychle odejde přes odpor R3  do země 
a vlak se rychle zastaví. Reostat se napájí z obvyklé
ho Graetzova usměrňovače. Žárovka Z  je pojistka 
proti zkratu (autožárovka na 12 V, 15 W  do 1 A, 
35 W do 3 A) a vývody končí přepínačem V I  
(vpřed -  vzad). Potud původní zapojení Zd. Škody 
z r. 1956.

Tento jednoduchý regulátor je rozšířen o některé 
novinky, které lépe modelují ovládání stroje. 
Kondenzátor C l je připojen k přepínači V2 , v jehož

T o umožňuje další zdokonalení: Potenciometr P Í  
je „prodloužen”  odporem R4, který stanovíme 
zkusmo tak, aby se jedoucí vlak po vytočení P Í  
na nulu ještě udržel v pomalém chodu (rozjíždět se 
už nemusí) a „brzdou”  P2 zastavíme vlak na mili
m etr přesně. Velikost odporu R4  samozřejmě vyhle
dáme pro nejhorší motor a pokud je to nutné, 
příliš dobré motory „zdegradujeme na horší”  
sériovým odporem z několika centimetrů odporové
ho drátu, který namontujeme do jednotlivých 
lokomotiv.

T ento druh regulátoru, který má všechny prvky 
odpovídaiící skutečnému ovládání lokomotivy, pro
dávají dosti draho zahraniční firmy, při čemž vnější 
vzhled je takřka uniform ní: Obdélná skříňka se sklo
něným panelem má uvnitř zapojení na desce s ploš
nými spoji a druhou desku, chladicí, s výkonovým 
tranzistorem. Na panelu jsou ovládací prvky: Přepí
nač V2 pro volbu váhy vlaku, přepínač VI  vpřed-  
vzad, regulátor rychlosti P l, brzdová páka P2 
a tlačítko TL. Je také dobré mít pod průsvitným 
okénkem žárovku Ž , která svým světlem signalizuje 
zkrat.

O B R Á Z E K  1. Legenda: TR  -  transformátor 12 V ; D -  diody KY701; P l -  1 kQ ; P2 -  1 kQ; 
R1 -  100Ω; R2  -  33 kQ ; R 3  -  100Ω; R 4  -  viz text; C l -  elektrolyt 50 \iF /6V; C2 -  viz text; T I , 
T  2 -  viz text; Ž  -  viz text.

další poloze je kondenzátor C2. Jeho velikost volíme 
zkusmo tak, aby se vlak rozjížděl s jiným zrychlením 
(rychleji nebo pomaleji), čímž modelujeme váhu 
vlaku (těžký nákladní vlak se rozjíždí pomaleji a déle, 
než lehký osobní). T řetí poloha přepínače V2 
rozpíná jednu diodu v Graetzově můstku, čímž 
dostaneme půlvlnné napájení pro pomalý posun 
-  máme tedy tři možnosti: rozjezd rychlý, rozjezd 
pomalý a posun. Potenciometr P2 je „brzda” , kterou 
můžeme vlak při nastavené rychlosti přibrzďovat.

O B R Á Z E K  2

M ožné je i druhé provedení s mechanickou vaz
bou, podle OBRÁZKU 2. Potenciometr rychlosti 
P l  a brzdy P2 nesou na svých osách kotouče 
K 1  a K2, které jsou navzájem propoieny páskem G 
(ocelová nebo bronzová planžeta nebo fólie z plastic
ké hmoty). Ten je na kotoučích upevněn tak, aby 
nemohl vybočit z roviny kotoučů nahoru ani dolů. 
Volant rychlosti V  je na slepé klice H, která při 
otáčení doprava s sebou unáší koutouč K 2  za kolík 
R  (a s ním i P l). Při pohybu vlevo zůstane P l  
v nastavené poloze a do nuly se vrací až při utahová
ní brzdy P2, tahem pásku G.

Jak potom řídíme vlak? Předvolíme směr a váhu 
vlaku přepínači V I a V2 brzdu P2 máme „utaže
nou” . Odbrzdíme, při čemž se pásek G odvine 
z kotouče (proto nesmí vybočit z roviny, aby se zase 
navíjel a nespadl). Nato volantem V  unášíme poten
ciometr až do zvolené rychlosti. Před zastavením 
vlaku otočíme volantem doleva, do nulové polohy 
kotouč K1  však zůstal v jízdní poloze a vlak „po
kračuje setrvačností”  v jízdě, dokud nezačneme brz
dit potenciometrem P2, kdy pásek stáhne potencio
m etr P l  k nule. Zvolíme-li správně délku pásku G, 
můžeme vynechat odpor R4  i potenciometr P2 
(na páce brzdy bude jen kotouč K 2 ), ovšem dobíhání 
vlaku a konečné zastavení si vyžádá více zručnosti, 
protože chybí odpor R4, který drží vlak v pomalém 
pohybu. Systém ušetří jeden potenciometr a práci 
s motory.

O. ŽEM LIČ K A . Týnec n. L.

OBR. f

Nový typ výhybky 
pro rozchod HO

( in )  V re p o r tá ž i  z  p o d z im n íh o  L ipského  ve
le trh u  jsm e  u p o z o rn ili  n a  to ,  že v  N D R se již  
p ro d á v á  ty p  výhybky  H O  (o b r . 1), k te rý  v ko- 
p ro d u k c i v y rá b ě jí f irm y  P IK O  a  H R U ŠK A . 
V době , kdy  to to  č te te , b y  m ě la  b ý t nov inka  
k  d o s tán í i  u  n ás.

Předem je potřeba poznamenat, že nejde o ty
picky modelovou výhybku, jak ji známe například 
z kolejiva typu P IL Z . Výrobce použil stejného 
pražcového pole, jako u starého provedeni, aby ne
byla narušena geometrie kolejiva. Změny -  a to pod
statné -  nastaly uouze u přestavníku. J e použit opět 
dobře známý a vyzkoušený typ s koncovým vypíná
ním, takže zničení přestavníku tím to způsobem (tr
valý proud jedním ze soleniodů) je prakticky vy
loučeno. Novinkou je samostatný a galvanicky od
dělený přepínací kontakt, které je ovládán táhlem 
přestavníku a umožňuje širší použití. Lze takto 
například zpětným hlášením zjistit polohu jazyků 
výhybky -  stejně jako u starého typu přestavníku -  
avšak lze kontaktem též napájet jednosměrné obvody 
kolejiště, tj. traťové úseky nebo kusé koleje apod. 
Vzhledem k tom u, že ze svorek zpětného ohlasu 
u starého typu přestavníku byló možné odebírat 
pouze napětí střídavé, je toto nové řešení skutečně 
vynikající.

Elektrické zapojení celé výhybky je na obrázku 2. 
Protože přepínací kontakt je nezávislý, přibývá nyní 
jedna svorka navíc -  přívod. Klasické „mačkacť* 
svorky, použité u starého typu výhybky, slouží u no
vého typu pouze k ovládání vlastní výhybky. 
Im pulsem  na svorku R  se výhybka přestaví do po
lohy „přím o“ , impulsem na svorku O pak do od
bočky. Trvalý přívod střídavého napětí pro ovládání 
výhybky je označen vlnovkou. Symbolem stejno
směrného napětí je označen přívod napětí (nezáleží 
na tom jakého!) na přepínací kontakt. Při poloze do 
odbočky lze toto napětí" odebírat ze svorky SO , při 
přím é poloze ze svorky SR .

Detailní zapojovací plánky různých dopravních 
variant neuvádíme, protože je-li znám princip práce 
výhybky, může si je snadno každý nakreslit sám. 
Doufáme, že tato informace všem zájemcům postačí. 
Typové označeni výhybky v N D R je P  30 r  (pro 
vpravoodbočující) a P  30 1 (pro vlevoodbočující). 
Cena jednoho páru v N D R  je 14,- marek.

MODELÁŘ . 2/1972 31



N
A

V
ŠT

IV
T

E
 N

Á
S.

 R
Á

D
I 

V
Á

M
 

PO
R

A
D

ÍM
E

 P
Ř

I 
V

Ý
B

Ě
R

U
 

. 
N

A
V

ŠT
IV

T
E

 N
Á

S.
 R

Á
D

I 
V

Á
M

 P
O

R
A

D
ÍM

E
 P

Ř
I 

V
Ý

B
Ě

R
U

 
. 

N
A

V
ŠT

IV
T

E
 N

Á
S,

 R
Á

D
I 

V
Á

M
 P

O
R

A
D

ÍM
E Speciální modelářská prodejna

M O D E L Á Ř  -  Žitná ul. 39, Praha 1, telefon 
26 41 02

Modelářské koutky

• Vinohradská 20/324, Praha 2, telefon 24 43 83

• Ul. 5. května 9/104, Praha 4, telefon 41 2616

N ab ídka na únor 1972

Číslo Název Jedn. Cena
katalogu množ.

M odelářské plánky
944101 Z E N IT  -  větroň A2 ks 4,—
944105 ZER O  -  upoutaná polomaketa stíhačky

na motor 2,5 cm3 ks 4,—
944112 S-199 -  upoutaná polomaketa čs. stíhačky

4 , -na motor 2,5 cm3 ks
944114 SVA 5 A N SA LD O  -  upoutaná maketa

italské stíhačky z I. sv. války na motor 
2,5 cm3 ks 5,50

944119 V RABEC -  sportovní upoutaná poloma-
keta na motor 2,5 cm3 ks 4,—

944122 A IR A C O B R A  -  upoutaná polomaketa
stíhačky na motor 2,5 cm3 ks 4,—

944124 K IK I-vě tro ň  A1 ks 4,—
950002 Bambusové tyče leštěné, délka 1500 mm,

0  18— 26 mm ks 4,20

M odelářské m otory
960000 Motor MVVS G7 -  objem 2,5 cm3,

žhavík
960001 Motor MVVS D7 -  objem 2,5 cm3,

detonační
960003 Motor MVVS 1,5 D -  objem 1,5 cm8, 

detonační
961002 Tlumič k výfuku pro motory MVVS 

5,6 A  a 5,6 RC

ks 375,—  

ks 370,— 

ks 230,— 

ks 63,—

Lepidla
970005 VISKOSIN -  universální acetonové lepid

lo, tuba 50 g ks 2,90
970007 V ISKO SIN -  universální acetonové le

pidlo, lahv. 200 g ks 6,20
970011 H ERKU LES lepidlo na dřevo, lahv. 200g ks 9,—
970016 RESOLVAN  -  lahvička 50 g ks 2,50
970019 K O V O FIX  -  lahvička 40 g ks 2,40
970021 FA TRA CEL -  lepidlo na PVC -  tuba 5 g ks 2,—
970036 E P O X Y  1 2 0 0 -malá souprava ks 14,—
970039 LEP O X -  epoxidové dvousložkové -

2 tuby ks 11,—
974010 Nitroemail vrchní na plátna letadel

lahvička 100 g -  žlutý ks 3,—
974012 Nitroemail vrchní na plátna letadel

lahvička 100 g -  červený ks 3,—
974013 Nitroemail vrchní na plátna letadel

lahvička 100 g -  hliník ks 3,—

974014 Nitroemail vrchní na plátna letadel
lahvička 100 g -  černý

974015 Nitroemail vrchní na plátna letadel
lahvička 100 g -  bílý

974016 Nitroemail vrchní na plátna letadel
lahvička 100 g -  zelený

974020 U N IC O L -  rychleschnoucí barvy, 6 lahv. 
v krabici

974000 Nitroemail vrchní na plátna letadel 
lahvička 200 g -  žlutý

974002 Nitroemail vrchní na plátna letadel 
lahvička 200 g -  červený

974004 Nitroemail vrchní na plátna letadel
lahvička 200 g -  černý

974005 Nitroemail vrchní na plátna letadel
lahvička 200 g -  bílý

O statn í součástky

999000 Kolečka pro modely na gumu 0  18 mm
990001 Kolečka pro modely na gumu 0  28 mm
990002 Kolečka pro modely na gumu 0  34 mm
990003 Kolečka pro modely na gumu 0  40 mm
990004 Kolečka pro modely na gumu 0  24 mm 
990010 Kolečko z mechové pryže bez disku

0  40 mm
990012 Kolečko z mechové pryže bez disku 

0  70 mm
995010 Palivová nádrž PANORAM A A/1 obsah

10 cm3
995011 Palivová nádrž PANORAM A A/2 obsah

15 cm3
995012 Palivová nádrž PANORAM A A/3 obsah

20 cm3
995013 Palivová nádrž PANORAM A B/1 obsah

30 cm3
995014 Palivová nádrž PANORAM A B/2 obsah

40 cm3
995015 Palivová nádrž PANORAM A B/3 obsah

50 cm3
995016 Palivová nádrž PANORAM A B/4 obsah

60 cm3
995017 Palivová nádrž PANORAM A B/5 obsah

70 cm3
995018 Palivová nádrž PANORAM A C/1 obsah

30 cm3
995019 Palivová nádrž PANORAM A C/2 obsah

40 cm3
995020 Palivová nádrž PANORAM A C/3 obsah

50 cm3
995021 Palivová nádrž PANORAM A C/4 obsah

60 cm3
995022 Palivová nádrž PANORAM A C/5 obsah

70 cm3
995023 Palivová nádrž PANORAM A D/1 obsah

35 cm3
995024 Palivová nádrž PANORAM A D/2 obsah

45 cm3
995025 Palivová nádrž PANORAM A D/3 obsah

55 cm3
995026 Palivová nádrž PANORAM A D/4 obsah

65 cm3
995027 Palivová nádrž PAN ORAM A D/5 obsah

75 cm3

ks 3,—

ks 3,—

ks 3,50

10,—

ks 5,20

ks 5,20

ks 5,20

ks 5,20

ks 0,70
ks 0,80
ks 1,—
ks 1,10
ks 1,80

ks 1,20

ks 1,80

9,50

10,—

10,50

11,—

11,50

1 Σ 

ks Ι 2,50

ks 13,—

ks 11,—

ks 11,50

ks 12,—

ks 12,50

ks 13,—

ks 11,50

ks 12,—

ks 12,50

ks 13,—

ks 13,50

Zboží si vyberte osobně, n e za sílá m e  je!

o3»
O
ID
Zm.
N
a
0
Ni
Ό
30>
Z
>

a
30
O
09
Z
nv
N
09
0
Ni

I
>

σ
39
0
09
Z
nv
Nσ
0
Nj
39
>
1 >

σ
39
0 σ 
Z
nv
Na
0
íf
•Ό
39
>
1
>

Ό
30
O
09
Z
nv
N

O
N<

l
I
>

N4

IVOVÉ P L Á N K Y m odelář
AERO A 14 -  volně létající maketa čs. 

historického letadla (Μ 1 : 20) na pohon 
gumou; rozpětí 615 mm, celobalsová 
stavba. (Viz Modelář č. 8/1971)

Číslo 44 Cena 4,— Kčs
SAPER-13 -  soutěžní větroň A2, 

vítězný model z mistrovství světa FAI 
v roce 1971. Rozpětí 2196 mm, balsa 
a tuzemský materiál. (Viz Modelář č. 
10/1971)

Číslo 45 Cena 4,—Kčs

měsíčník p ro  letecké, raketové, automobilové, železniční a lodní modelářství. Vydává F. v. Svazarmu ve 
vydavatelství M A G N E T Praha 1, Vladislavova 26, tel. 260-651-9. Šéfredaktor Jiří Smola, redaktor Zdeněk 
Liská. R edakce  P r a h a  2 L u b laň sk á  57 te l. 295-S69. -  Vychází měsíčně. Cena výtisku 3,50 Kčs, pololetní 
předplatné 21,— Kčs -  Rozšiřuje PNS, v jednotkách ozbrojených sil M A G N E T  -  administrace, Praha 1, 
Vladislavova 26. Objednávky přijímá každá pošta i doručovatel -  Dohlédací pošta Praha 07. Inzerci přijímá 
inzertní oddělení vydavatelství M A G N E T . Objednávky do zahraničí přijímá PNS-vývoz tisku, Jindřišská 14, 
Praha 1. Tiskne Naše vojsko, závod 01, Praha.

T oto číslo vyšlo v únoru 1972.

©  Vydavatelství časopisů M A G N E T  Praha 1972

32 MODELÁŘ . 2/1972



by ted v zimě mohli odpočívat, vždyť komu se chce strkat ruce do le

dové vody. Jenže přijde jaro a zima se zeptá . . .  Aby tedy mohli kladně 

odpovědět, neodpočívají, ale pilně se připravují.

Některé osvědčené modely obohacují výstavy, jako na příklad 

maketa francouzského křižníku D U N KIRQ U E Václava Vrby z Duch- 

cova (1). Tento zkušený modelář se specializuje na makety vojenských 

lo d í-tř íd u  EKam á modelů více. Na letním záběru ho vidíte vypouš

tět známý model KO TLIN  (2). Na soutěžích se často potýká s Jarosla

vem Zemanem z Dubí u Teplic, jehož zachytil objektiv na stejném 

molu při startu makety hlídkového člunu PEDRO G U A L (3). Ted 
patrně také „zbrojí" a chystá na sezónu něco nového.

Nezahálejí jistě ani mladí, jako Roman Tříska z' modelářského 

kroužku při DPM v Českém Těšíně, který měl loni pěkný REMOR- 

KÉR (4) a nejmladší, jako je Juraj Stuchlík z Trenčína (5). Ti poslední si 

třeba k modelům teprve „čichli" s pomocí táty, ale jablko přece ne
padá daleko ód stromu ...

Nuže pracujte, chlapci, soupeři i diváci se na vás už těší!



SNÍM KY:
Aero Modeller 
J. Gábriš 
Η. K  Frohlich 
Kr^jja Rodiny 
Simprop

H . G. Venables zv ítě z il na loňském m ist
rovství V . B ritán ie  v  kategorii upoutaných  
maket s h istorickou stíhačkou Fokker  
D V lil

▲
C L A S S IC  je hotový cvičný R C  model dodávaný firm ou Sim prop  

pro m otory 5 až 8,5 cm 3. Rozpětí 1340 m m , délka 1030 m m , celková  
nosná plocha 41,5 dm 2; čas potřebný k dokončení je 4 až 6 hodin

^  „Torpédoborec 40“ podle plánku Modelář si 
postavil H . K . Fröhlich z  G ö rlitz  v  N D R .R C  make
ta  v m ěřítku  1 : 100 jezd í velm i čile  na 2 elektro
m otory 4,5 V  napájené 9 V

Zn á m ý  „upoutaný akrobat" L . Com postella  
z  Itá lie  létal loni na m istrovství Evropy s polo- 
m aketou stíhačky Macchi 202 s m otorem  Super 
T ig re  7,5 cm 3

Sovětští m odeláři startu jí m akety raket také s pom ocí funkč
ních m aket startovacích za říze n í (ra m p ). N a  sním ku startuje  
m aketa rakety S O J U Z


